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Ismét drágul az élet – változások az új esztendőben
Az előző évekhez képest keve-
sebb változást hoz az új eszten-
dő, egyelőre elmaradtak a draszti-
kus áremelések, ugyanakkor nem 
nőttek a szociális juttatások és a 
közszféra bérei. Maradnak az adó-
kulcsok, némi könnyítésként pe-
dig az idén már igénybe vehető a 
legfeljebb százezer forintos ház-
tartási adókedvezmény. Az infl á-
ció felett drágul az élet a főváros-
ban, többet kell fi zetni a közszol-
gáltatásokért. A gáz ára nem vál-
tozik.

Az idei évtől egyes háztartási szol-
gáltatások igénybevétele után a 
számla értékének harminc száza-
lékával, de legfeljebb évi százezer 
forinttal csökkenthető a befi zetett 
személyi jövedelemadó. A háztar-
tási szolgáltatások körébe tartozik 
a többi között a lakásfelújítással, 
-korszerűsítéssel kapcsolatos kivi-
telezés, a háztartási gépek javítá-
sa, a hibaelhárítás, a gyermekfel-
ügyelet és a házi gondozás.

Jó tudni ugyanakkor, hogy a 
személyijövedelemadó-kedvez-

mény összesen legfeljebb száz-
ezer forint, tehát az igénybe ve-
hető hétféle jóváírást nem lehet 
összevonni. Kérésre az APEH a 
jövőben kitölti az szja-bevallást, 
amelyet ezt követően az adózó-
nak csak ellenőriznie kell. Továb-
bi könnyítés, hogy a százezer fo-
rint alatti szja-tartozást a jövőben 
négy részletben is be lehet fi zetni.

Megszűnik az egyes béren kí-
vüli juttatásokra, egyebek kö-
zött az étkezési jegyekre vonatko-
zó 400 ezer forintos adókedvez-
mény-maximum is. A vállalko-
zók számára jó hír, hogy január-
tól egységes, 25 százalékos oszta-
lékadót vezettek be.

MEGSZŰNT
AZ ÖRÖKÖSÖDÉSI ILLETÉK
A december óta hatályos tör-

vényi változás szerint húszmil-
lió forint értékhatárig nem kell 
öröklési illetéket fi zetni a közeli 
hozzátartozóknak – szülő, gyer-
mek, házastárs – a megörökölt 
vagyontárgyak, lakás és állam-
papír után. A kedvezmény a már 
folyamatban lévő ügyekre is vo-
natkozik. Az Alkotmánybíróság 
döntése értelmében 2009-ben 
már nem kell luxusadót fi zetni a 

100 millió feletti ingatlanok tu-
lajdonosainak sem.

Nő a falusi vendéglátáshoz tar-
tozó adómentes jövedelemrész, az 
eddigi nyolc- helyett tizenöt mil-
lió forintig kérhető átalányadó-

zás. Az őstermelők nyolc-, a ke-
reskedők százmillió forintig ve-
hetik igénybe ezt az adóformát. 
Az éves áfabevallók és az egyé-
ni vállalkozók tíz nap haladékot 
kapnak az adóbevallásra. A szük-

séges papírokat elegendő febru-
ár 25-ig benyújtani, míg a nullás 
adóról a kkt.-k és bt.-k elektroni-
kusan is nyilatkozhatnak.

Infl áció felett nőnek a fővárosi 
közművállalatok szolgáltatási dí-

jai. A szemét elszállítása 14,1, a 
kéményseprés 7 százalékkal emel-
kedik, 8,4 százalékkal kell többet 
fi zetni a vízért, míg a csatornadíj 
9,9 százalékkal nőtt. Kisebb mér-
tékben, átlagosan 3 százalékkal 
lett drágább a temetkezés.

DRÁGÁBB ÁRAM,
VÁLTOZATLAN GÁZÁR

A lakossági áramért 2,9 százalék-
kal kell többet fi zetni, ami egy át-
lagos háztartás számára havi 180 
forint többletköltséget jelent. Jel-
lemzően öt forinttal drágultak a 
postai szolgáltatások, így egy nor-
mál levél 75, a tértivevényes 125 
forintba kerül. Nem változott az 
elsőbbségi levél 100 forintos díja, 
míg az ajánlott levélért 200 forin-
tot kell fi zetni. Nem emelkedett 
a gáz ára, s változatlan maradt 
a távhő- és gázár-kompenzációs 
rendszer is. Ráadásul a szociális 
támogatásra nem jogosult, távfű-
téses lakásokban élők alanyi jogon 
további kedvezményt kapnak.

Háromszázötvenhárom gyógy-
szer ára csökkent, átlagosan 3,76 
százalékkal. A legnagyobb mér-
tékben, 36 százalékkal egy onko-
lógiai készítmény lett olcsóbb.

„Nem veszünk fel hitelt működésre”
Nagy érdeklődés kísérte az önkormányzat közmeghallgatását

A helyi bevételekből az önkor-
mányzat felújításokat, fejleszté-
seket hajtott végre, nem pedig a 
működésére fordította – hang-
zott el a 2008 végén megrende-
zett közmeghallgatáson. A csök-
kenő állami támogatás ebben az 
esztendőben főként az oktatás te-
rületén okozhat nehézségeket. Az 
eseményen nagy számban meg-
jelenő kerületi polgárok többsége 
különböző közlekedési anomáliák-
kal, parkolási gondokkal foglalko-
zott hozzászólásaiban.

A 2008-as közmeghallgatást de-
cember 17-én az önkormányzat 
nagytermében tartotta a képvi-
selő-testület. Pokorni Zoltán pol-
gármester, Kovács Lajos és Lo-
vas Pál alpolgármester, illetve dr. 
Gaál Szabolcs Barna jegyző várta 
a közérdekű hozzászólásokat, de 
számos helyi képviselő és a pol-
gármesteri hivatal szakemberei is 
jelen voltak.

CSÖKKEN AZ ÁLLAMI
TÁMOGATÁS 2009-BEN

A polgármester – mint fogalma-
zott – „étlapszerűen” vázolta az 
elmúlt év legfontosabb adatait, a 
megvalósított terveket és a jövő-
re vonatkozó elképzeléseket, ötle-
teket. Elhangzott, hogy csökken 
az állami támogatás 2009-ben, 
s különösen az oktatás területén 
várhatók nehézségek: évről évre 
kisebb összegekkel számolhat a 
kerület, miközben a fenntartás 
költségei folyamatosan emelked-
nek. A fővárosi forrásmegosztás 
is elsősorban a nagy, sűrűn beépí-
tett területek (lakótelepek) szá-
mára kedvező.

Az ingatlanok értékesítéséből 
származó helyi bevételekből az 

önkormányzat fejlesztéseket, fel-
újításokat hajtott végre. „Elvünk, 
hogy nem veszünk fel hitelt mű-
ködésre, nem kívánunk eladó-
sodni, munkabért, rezsit felelőt-
lenség lenne hitelből fi nanszíroz-
ni. Más kérdés egy nagyobb be-
ruházás, azt ma már minden-
hol hitel felvételével oldják meg” 
– hangsúlyozta Pokorni Zoltán. 
Az eladható ingatlanok lassan el-
fogynak, így az önkormányzat a 
szabályozási tervekkel próbál va-
gyontárgyakat teremteni, illetve 
azokat értékesebbé tenni.

A polgármester beszámolt ar-
ról, hogy uniós támogatással 
megkezdődött a Tamási Áron is-
kola felújítása. Jól áll a XII. kerü-
leti művelődési központ rekonst-
rukciójának előkészítése, ami a 
környék (biopiac, mélygarázs) át-
alakítását, rendezését is magában 
foglalja.

A Királyhágó téren sétálóutcát 
alakítanak ki, ehhez kapcsolódna 
a későbbiekben a Márvány utca, 
majd távlati elképzelésként a Bö-
szörményi út egyik fele is, így új 
városközpont jöhetne létre. Az 
utak felújítása gyorsabban halad, 
mint az elmúlt években. Mint 

Pokorni kiemelte, a Hegyvidéki 
Útfejlesztési Testület 54 fős stáb-
ja hasznos javaslatokkal látja el a 
polgármesteri hivatal szakappa-
rátusát. Folytatódnak a környe-
zetvédelmi akciók: az akkumulá-
torok gyűjtése, a tavaszi nagyta-
karítás, faültetés stb., és a park-
gondozások, -felújítások is a terv 
szerint haladnak.

A két éve megkezdett közle-
kedésbiztonsági programnak kö-
szönhetően – szemben a koráb-
bi esztendőkkel – iskolakezdés-
kor nem emelkedett a gyermek-
balesetek száma. Az önkormány-
zat technikai eszközökkel, laká-
sok biztosításával segíti a rendőr-
ség munkáját, fejleszteni kíván-
ja a járőrtevékenységet, és nem 
utolsósorban helyi közterület-fel-
ügyelet kialakításán dolgozik.

KÖZLEKEDÉSI PROBLÉMÁK
A CSÖRSZ UTCA KÖRNYÉKÉN

A megjelentek hozzászólásait ösz-
szegezve megállapítható, hogy a 
polgárokat jelenleg leginkább a 
MOM Park, az új sportcentrum 
és a biopiac környékén tapasztal-
ható problémák foglalkoztatják.

Az „egyenpólósok” az Irhás árok lakóközösségét képviselték

(Folytatás a 3. oldalon)

(Folytatás a 2. oldalon)
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Iránymutató a sportoláshoz
Megjelent az ingyenes Sportos Hegyvidék kiadvány

„Nincs rá időm, drága, túl mesz-
sze van.” Ma ezek a jellemző vála-
szok, ha felteszik a kérdést: miért 
nem sportolunk? Talán azért, mert 
az emberek többsége nem gon-
dol bele abba, hogy a testi és szel-
lemi felfrissüléshez nem kell min-
denképpen messze utazni és sok 
pénzt költeni, illetve túl sok idő 
sem szükséges feltétlenül hozzá. 
Ezt igazolja az az ingyenes kiad-
vány is, amelyet a kerületi sporto-
lási lehetőségek bemutatása céljá-
ból jelentetett meg a hegyvidéki 
önkormányzat.

Annak ellenére, hogy 
Magyarország Euró-
pa középmezőnyébe 
sorolható a szabad-
idős tevékenységek-
re fordított idő tekin-
tetében (az EuroStat 
2006-os felméré-
se szerint a magyar 
nők naponta átlago-
san 278, a férfi ak 329 
szabad perccel gaz-
dálkodhatnak), sza-
badidőnknek csak 
igen kis hányadát, 
összesen 6%-át szán-
juk sportolásra, ami-
vel e téren – a bri-
tekkel és a belgák-
kal együtt – az Euró-
pai Unió sereghajtói 
közé tartozunk. Bár 
nálunk átlagon felüli 
egyetértés van a sport 
kedvező hatásait ille-
tően, mégis, szabad-
időnk túlnyomó ré-
szét (a nők 55, a fér-
fi ak 51 százalékban) 
a televízió előtt ülve 
töltjük, amivel – a lit-

vánokkal együtt – a legtöbbet té-
véző nemzet címét érdemelhet-
nénk ki Európában.

– Mindamellett, hogy kerüle-
tünkben az országos átlagnál ma-
gasabb igény mutatkozik a rend-
szeres testmozgás iránt, úgy lát-
juk, még így is sokak életéből hi-
ányzik a sportolás – mondta el la-
punknak Rétai Gábor, a XII. ke-
rületi Szabadidősport Központ 
igazgatója annak kapcsán, hogy a 
helyben elérhető sportolási lehe-
tőségek bemutatása és a rendsze-
res mozgás iránti igény erősítése 
céljából Sportos Hegyvidék cím-
mel ingyenes kiadványt jelente-
tett meg az önkormányzat.

Az intézményvezető, aki a 

Sportos Hegyvidék felelős szer-
kesztője, kiemelte: hiánypótló 
mű született, hiszen első ízben 
adnak közre olyan tájékoztató 
füzetet, amelyben összefoglalva 
megtalálható, milyen lehetőségek 
várják a sportolni vágyókat a ke-
rületben. A 60 oldalas kiadvány-
ban az itt élők fi gyelmébe ajánl-
ják a XII. kerületi Szabadidő-
sport Központ és az elmúlt évek 
legnagyobb kerületi beruházásá-
nak eredményeképpen nemrégi-
ben átadott Csörsz utcai sport-
létesítmény, a Sportmax szolgál-
tatásait. Bemutatják a „Sportos, 
edzett, Hegyvidék” néven futó 
ingyenes sportprogramokat, s be-
tekintést nyújtanak a Hegyvidék 

SE és a Testnevelé-
si Egyetem által mű-
ködtetett szakosztály-
ok életébe is. A szü-
lők számára körkép 
készült a játszóterek-
ről, hogy megismer-
jék, hol, milyen játé-
kok várják gyermeke-
iket; a kezdő kirán-
dulók kedvéért pedig 
– Monspart Sarolta 
ajánlásával – néhány 
hangulatos, Normafa 
környéki túraútvonal 
leírását tették közzé.

Az előbbieken kí-
vül még számos 
sport- és egészség-
megőrző szolgálta-
tásról olvasható is-
mertető a füzetben, 
sőt, mindezeket egy 
térkép is kiegészíti, 
amely kivehető, így 
zsebben is könnyen 
magunkkal vihetjük. 
Ezzel mindig eliga-
zodhatunk, ha spor-
tolási lehetőséget ke-
resünk a kerületben.

z.A kiadvány címlapja



2009. JANUÁR 13. KÖZÉLET HEGYVIDÉK

2  www.hegyvidekujsag.eu

Új játszótér a Deres úton

Birtokba vehették a gyerekek a 
nyár végén megkezdett park- és 
zöldfelület-felújítási program ke-
retében kialakított játszóteret 
a Deres úti parkban. A kicsiket 
rugós játékok, homokozó és egy 
különleges körjáték (kis képün-
kön), a legkisebbeket bébihinta 
várja. Valamennyi játszószer 
megfelel a szigorú uniós előírá-
soknak, a játszófelületeket esés-
csillapító burkolattal látták el, a 
területet a környezethez illő fa-
kerítéssel határolták.

A játszótér-felújítási program 
ezzel nem áll meg, hamarosan 

egy ötvenméteres kötélcsúszdá-
val ellátott tornapályát adnak 
át a Rege parkban, ahol a meg-
lévő játszóteret is átépítik. Szin-
tén új játszóteret alakítanak ki a 
Rácz Aladár úton és a Böszörmé-
nyi úton, a megszüntetett autóke-
reskedés helyén. A Szent Család 
park bővítésével lehetőség nyílik 
új játszószerek telepítésére, és új 
játékokat kap a Hollósy Simon 
utcai és a Pagony utcai játszó-
tér is. Csecsemőhintát, homoko-
zót és mérleghintát helyeznek el a 
Margaréta park játszóterén.

m.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
IGAZGATÓI ÁLLÁSRA

A pályázatot meghirdető szerv neve, címe: Budapest XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat, 1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.

A meghirdetett munkahely neve, címe: Virányosi Közösségi Ház, 1125 Bu-
dapest, Szarvas Gábor út 8/c.

A beosztás megjelölése: igazgató.

Pályázati feltételek:
a. szakirányú egyetemi végzettség, vagy
– nem szakirányú egyetemi végzettség és felsőfokú szakirányú munkaköri 

szakvizsga,
– főiskolai közművelődési képzettség és
b. legalább 5 éves szakmai gyakorlat; továbbá
c. kiemelkedő szakmai vagy tudományos tevékenység végzése.

A pályázatnak tartalmaznia kell:
– szakmai programot;
– szakmai önéletrajzot;
– végzettséget (végzettségeket) igazoló hiteles okiratokat;
– 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítványt;
– nyilatkozatot arról, hogy a pályázati anyagot az eljárásban részt vevők meg-

ismerhetik.
A megbízás határozott időre, 2014. március 31-ig szól, bérezés a Kjt. alapján 

(illetmény és vezetői pótlék) történik.
A pályázatot a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármes-

teri Hivatal humánpolitikai referenséhez kell benyújtani (1126 Budapest, Böször-
ményi út 23–25.)

A pályázat leadási határideje: a Kulturális Közlönyben való megjelenést kö-
vető 30 nap.

A pályázat elbírálásának határideje: a pályázat benyújtási határidejét kö-
vető 30 nap.

Az állás betöltésének ideje: 2009. április 1.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázatot eredménytelennek nyilvánítsa, 
amennyiben a megadott határidőig nem érkeznek megfelelő pályázatok.

A pályázattal kapcsolatos kérdésekben felvilágosítást ad az oktatási és köz-
művelődési irodán Gonda Attila és Praimajer Mária. Telefon: 224-59-90.

Pokorni Zoltán polgármester

Ismét drágul az élet
A listán szereplő gyógyszerek 

közül 74 emésztőrendszeri pa-
naszok kezelésére, 64 a közpon-
ti idegrendszer gyógyítására, 137 
a szív-érrendszeri panaszok keze-
lésére szolgál.

Januártól 69 ezer forintról 71 
500 forintra emelkedik a mini-
málbér, a szakmunkások garan-
tált bérminimuma 87 500 forintra 
nő. A közszférában dolgozók brut-
tó 180 ezer forintos fi zetésig teljes 
egészében megkapják 13. havi fi -
zetésüket, e fölött havi bruttó 15 
ezer forintos kiegészítésben része-
sülnek, az idei béremelés azonban 
elmarad. Kiegészítő illetményt 
kapnak ugyanakkor a halmozot-
tan hátrányos helyzetű gyerme-
kekkel foglalkozó pedagógusok, 
illetve emelkedik az osztályfőnö-
ki és a gyógypedagógiai pótlék is.

A szociális juttatások szeptem-
ber elsejétől emelkednek, a csa-
ládi pótlék 4,5 százalékkal nő. A 
rendszeres szociális segélyt január 
1-jétől felváltja a rendelkezésre ál-
lási támogatás, amit azok kapnak, 
akiknek esélyük van a munkaügyi 
központon keresztül állást találni. 
Szintén az év elejétől jár az óvodáz-
tatási támogatás: egyszeri húsz-
ezer, majd félévente tízezer forint. 
Ennek célja, hogy anyagi okokból 

egyetlen gyermek se maradjon ki 
az óvodából. Januártól 3,1 száza-
lékkal nőnek a nyugdíjak, a nyug-
díjkorrekciós program azonban 
csak szeptemberben lép hatályba.

SZIGORODÓ
ÉPÍTÉSI SZABÁLYOK

Hat forinttal több adót kell fi zet-
ni egy doboz cigaretta után, egy 
csomag dohány esetében 21 fo-
rinttal nő az adó. Az alacsony 
kéntartalmú benzin és gázolaj 
pluszadója a korábbi 8 forintról 
40-re emelkedik. Kétszáz helyett 
csak 40 darab cigarettát lehet vízi, 
vasúti vagy közúti forgalomban 
vámmentesen az országba hoz-
ni. Szintén vámmentes 20 darab 
szivarka, 10 darab szivar vagy 50 
gramm dohány. A repülővel ér-
kezők valamennyi dohányáru-
ból ötszörös mennyiségre kapnak 
mentességet. Egyéb áruk esetében 
a vámmentesség mértéke a jelen-
legi 175 euróról a légi utasoknál 
430, a más módon az országba ér-
kezők számára 300 euróra emel-
kedett. Évente és személyenként 
húsz kiló cukor után nem kell vá-
mot fi zetni, üzemanyagból a jár-
mű szabványos tankjában lévő 
mennyiség mellett hordozható 
tartályban legfeljebb tíz liter ben-
zint vagy gázolajat lehet behozni.

A bérlet a BKV járművein kí-
vül a főváros területén az elővá-
rosi busz- és vasútjáratokra is ér-
vényes. A közigazgatási határo-
kon átutazóknak, a BKV járata-
ihoz hasonlóan, kiegészítő jegyet 
kell váltaniuk. Az új bérlet életbe-
lépésével megszűnt a a BEB (Bu-
dapesti Egyesített Bérlet), de to-
vábbra is lesz teljes árú és ked-
vezményes (diák, nyugdíjas és 
kisgyermekes) változat, amelyek 
mind kaphatók 30 napos, ne-
gyedéves és éves változatban is.

A XII. kerületben a Budake-
szi úton közlekednek előváro-
si buszok, így a Budapest-bérlet-
tel ezekre is felszállhatunk. Arra 
azonban fi gyelni kell, hogy a jára-
tok nem állnak meg olyan sűrűn, 
mint a 22-es buszok – viszont ké-
nyelmes és új járműveken utaz-
hatunk. Mint lapunkban már 
korábban is megírtuk, ezek a já-
ratok jeggyel is igénybe vehetők, 
amely lényegesen olcsóbb, mint 
egy BKV-vonaljegy. Bonyolítja 
a helyzetet, hogy (a mostani ál-
lapot szerint) Budapest-bérlet-
tel, ha a 22-es és 222-es buszok-
ra szállunk, Budakeszi, Erkel Fe-
renc utcáig utazhatunk, míg a 
Volán-járatokkal csak a Szana-
tórium útig, illetve onnan befe-
lé. A két vállalat határponti meg-
állói ugyanis eltérnek egymástól, 
s nemcsak itt, hanem több he-
lyen is. A vasutat kedvelők a Déli 
pályaudvar–Kelenföld–Nagyté-
tény, illetve Nagytétény–Diósd 
állomások között kiegészítő jegy 
nélkül utazhatnak az új bérlettel.

Szintén január elsejétől eltöröl-
ték az éjszakai jegyet, amelynek 
diszkriminatív voltát sokan erő-
sen kifogásolták.

(Kertész)

(Folytatás az 1. oldalról)

HÉTVÉGI ÜNNEPNAPOK ÉS HOSSZÚ HÉTVÉGÉK
Hét hosszú hétvége, három szombati munkanap és csak három hétvégi ünnepnap 
szerepel a naptárban 2009-ben. Március 15. vasárnapra esik, május 1. azonban pén-
tekre, így tavasszal a húsvéthétfői héttel végződő mellett még egy hosszú hétvégénk 
lesz. Nyáron pünkösdhétfő hozza el a hosszú hétvégét, míg az államalapítást csütör-
tökön ünnepeljük, ami azt jelenti, hogy augusztus végén négynapos hétvégére szá-
míthatunk, igaz, a pénteket 29-én le kell majd dolgozni. Az október 23-i megemlé-
kezéseket az idén pénteken tartják, halottak napja viszont vasárnap lesz. December 
19-én „váltjuk ki” a csütörtökre eső szentestét, míg 25–26-a péntek-szombatra esik.

Az újonnan épült ingatlanok-
ról január 1-jétől energiatanúsít-
ványt kell készíteni. A használt 
lakások eladása, illetve bérbeadá-
sa esetén 2012-től kell mellékel-
ni az ingatlan energiafogyasztását 
igazoló zöldkártyát. Az új előírá-
sok szerint tíz méternél magasabb 
házaknál kötelező liftet beépíte-
ni, míg a homlokzati klímákat el 
kell takarni. Szintén az új építésű 
ingatlanokra vonatkozó előírás, 

hogy kétszobásnál nagyobb laká-
sokban akkor is kötelező kialakí-
tani külön vécét, ha a fürdőszobá-
ban már van egy. Az épülő gará-
zsoknak legalább akkorának kell 
lenniük, hogy az autóajtókat telje-
sen ki lehessen nyitni, a kipufogó-
gázt pedig a tető fölé kell vezetni.

mm.
DRÁGÁBBAN,
DE ÚJ SZOLGÁLTATÁSOKKAL

Teljes áron 9000 forintba kerül a 
Budapest-bérlet, amelynek beve-
zetéséről múlt év végén döntött 
a Budapest Fővárosi Közgyűlés. 

Gyorsvasút Budakeszire?
Bemutatták az S-bahn-programot

Régi gondja a fővárosnak és tér-
ségének, hogy a vasút a lehető-
ségekhez képest kisebb szerepet 
tölt be a személyszállításban. En-
nek megváltoztatása rendkívül 
pénz- és időigényes, ráadásul poli-
tikai konszenzus is szükséges hoz-
zá, hiszen a nemrég bemutatott 
„S-bahn közlekedés a budapes-
ti régióban” című tanulmány ne-
gyed századra tervez előre.

Az elképzelés, mint a neve is utal 
rá, a Nyugat-Európában sok he-
lyen már megvalósult modellt 
veszi alapul, amelynek lényege, 
hogy a nagyvárosok belső for-
galmában is vegyen részt a nagy-
vasút, és olyan átmenő vonala-
kon szállítsa az utasokat, amelyek 
a belterületen (belvároson) ke-
resztül egy másik régiós célpon-
tig vezetnek. Az elkülönített pá-
lyán a városban is gyorsan el le-
het jutni egyik állomástól a mási-
kig, míg a környékről érkező uta-

sok vonatai egy sereg átszállópon-
tot érintenek, s nem csak egy-két 
helyen van jó kapcsolatuk a he-
lyi közlekedési eszközökkel. To-
vábbi szempont, hogy a vasút ké-
nyelmes és sűrűn közlekedik, így 
a sokszor telített közúttal szem-
ben előnyös szolgáltatást tud 
nyújtani.

ni. Az elképzelés szerint ez a vo-
nal a mai Budaörs állomás után 
ágazna ki a Győr–hegyeshalmi 
fővonalból, és nagyjából alagút-
ban érné el Budakeszi déli végét. 
A már említett Déli és Nyugati 
pályaudvar közt létesítendő alag-
út segítségével jöhetnének lét-
re a Bicske–Vác, Tárnok–Süly-

sáp vagy a Százhalom-
batta–Monor viszony-
latok. Ezek a vonatok 
a Moszkva tér alatt is 
megállnának.

Természetesen ennél 
szerényebb tervekkel is 
számol a tanulmány, 
bár a tényleges megva-
lósíthatósággal kevés-
bé foglalkozik. Ugyan-
is bármilyen merész is 
a budakeszi gyorsvas-
út ötlete, az a fő baj 
vele, hogy értelmetlen. 
A kisvárosból az uta-
sok egy jelentős részé-
nek előbb buszra kelle-
ne szállnia, majd a nem 
is annyira sűrűn közle-
kedő vonatra átszállnia, 

amely bár két irányban (Ócsára és 
Ráckevére) is járna, de Budapest 
belsejét mégsem érintené. Alig-
ha versenyképes ez a terv a már a 
közeljövőben megvalósuló, 1,5-2 
perces Budakeszi úti buszközle-
kedéssel és az anyagilag összeha-
sonlíthatatlanul kisebb ráfordí-
tással elkészülő külön buszsávval.

A kidolgozásban nem érdekelt 
szakemberek egyértelműen utó-
pisztikusnak tartják az ötletet, 
noha abban mindenki egyetért, 
hogy a vasút szerepét fokozni kell 
a budapesti városon belüli és agg-
lomerációs térségben. Ez azon-
ban nem kerülhet többszörösébe 
a térség közlekedésének más irá-
nyú fejlesztéseinél.

Kertész István

KERÉKPÁROSOK KONTRA TÉLI SPORTOLÓK
Már tavaly télen problémát okozott a fogaskerekűn, hogy a kerékpárszállítás a 
havas hétvégéken nagymértékben akadályozza a sível és szánkóval utazókat. 
Jenei Sándor, a fogaskerekű üzemvezetője tarthatatlannak nevezte a helyze-
tet, bár hozzátette, a többi évszakban, de különösen nyáron is annyi a kerékpá-
ros, hogy sokszor nem férnek el a szerelvényen részükre kijelölt helyen, s ezzel 
zavarják a többi utast a közlekedésben.

A BKV egy másik szakembere szerint mivel kevés a havas hétvége a Sváb-
hegy térségében, ezért azokat kellene támogatni, akik a viszonylag szűk sze-
zonban hódolni szeretnének a téli sportok örömeinek. Egyes hétvégéken tel-
jesen meg lehetne tiltani a kerékpárszállítást, amire feliratok fi gyelmeztetnék 
az utasokat.

Erdészeti szakértőnk arra panaszkodott, hogy évszakoktól függetlenül na-
gyon megnőtt a terep- és hegyi kerékpározók száma a budai hegyekben. Meg-
gondolandó, érdemes-e továbbra is megkönnyíteni, ösztönözni őket azzal, 
hogy a felfelé tekerés nehéz fi zikai tevékenységét ki lehet váltani a fogaskere-
kűn történő kerékpárszállítással.

K. I.

A terv megvalósításának több 
variációját és mindegyiknek több 
ütemét kidolgozták, mai árakon 
az egyes variációk és ütemek 550 
milliárdtól 1550 milliárd forintig 
terjednek. A befejezés a legjelen-
tősebb beruházási változat szerint 
2034-ben lenne. Ezért a hatalmas 
összegért kaphatnánk egy, a Déli 

pályaudvartól a Moszkva tér alatt 
a Nyugati pályaudvarig tartó vas-
úti alagutat és számos vasúti ha-
rántjáratot. A forgalmasabb sza-
kaszokon négy sínpárt építenének 
ki, hogy a helyi és elővárosi gyors-
vasutakat elválasszák a távolsá-
gi és teherforgalomtól. A legtöbb 
esetben az egyes végpontokra leg-
alább kétféle útirányon lehetne el-
jutni, és az ezeken haladó szerel-
vények menetrendjét összehan-
golnák, felváltva közlekednének.

Például Budakesziről a Déli 
vasúti összekötő hídon Ócsára 
és Ráckevére 30-30 percenként 
közlekednének közvetlen elővá-
rosi vonatok, tehát 15 percenként 
lehetne, mondjuk, a Közvágó-
hídtól Budakeszire vonattal elér-
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Az idősek 3,1 százalékkal 
magasabb nyugdíjat kapnak 
januártól

A terv egyik kulcsrésze, hogy a Déli pályaudvartól vasúti alagút indulna a Nyugatiig

Iskolakóstolgató
A Commitment Pedagógiai Intézet Budai Módszertani Köz-
pontja (BMK) Iskolakóstolgató címmel szülői fórumot rendez 
február 2-án 17.00 órától a XII. kerületi művelődési központ ku-
polatermében (Csörsz utca 18.). Pedagógiai programjával, az ol-
vasástanítás legfontosabb lépéseivel, az iskolai élet legfontosabb 
specifi kumaival és aktualitásokkal kapcsolatosan minden kerü-
leti iskola külön asztalnál várja a leendő elsős gyermekeket neve-
lő családokat.

A tervezett program:
17.05–17.20 Köszöntő (Szontagh Kinga, a BMK vezetője és 

Kovács Zsuzsa óvodai szaktanácsadó).
17.20–17.45 Az iskolaérettség pszichológiai kritériumai (dr. 

Vári Zsuzsa, a Nevelési Tanácsadó igazgatójának előadása).
17.45–18.10 Az iskolák kétperces bemutatkozása.
18.10–19.00 Az iskolák egyéni megkeresése az érdeklődő csa-

ládok részéről.

Az iskolaválasztást az idén is segítheti a Kezdődik az iskola 
című kiadvány, amelyet a helyszínen lehet átvenni.
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„Szociális bón” bevezetését tervezi az önkormányzat
Húszszázalékos kedvezményt 
kaphatnak a rászorulók a „szociális 
bón” révén a kerületi élelmiszer-
boltokban – erről is szó esett az 
önkormányzati képviselő-testület 
decemberi ülésén. A támogatási 
rendszer kidolgozása jelenleg is 
zajlik. Többéves előkészítő mun-
ka után a testület megalkotta a 
Kerületi Szabályozási Tervek és a 
Kerületi Városrendezési és Építési 
Szabályzat módosítására vonatko-
zó rendelettervezetet.

Számtalan egyeztetés után meg-
született a Kerületi Szabályozási 
Tervek (KSZT), valamint a hoz-
zájuk kapcsolódó Kerületi Vá-
rosrendezési és Építési Szabály-
zat (KVSZ) módosítására, aktu-
alizálására vonatkozó rendelet-
tervezet. A közigazgatási hiva-
tal állami főépítésze levélben rea-
gált a kerületi elképzelésekre, így 
Kovács Lajos alpolgármester – a 
főépítészi vélemény ismeretében 
– újabb módosító javaslatokat 
nyújtott be. Mikó Gergely és Fel-
ső Gábor képviselők ugyancsak 
módosító javaslatokkal éltek, így 
a testület némi technikai szünet 
után tudott csak dönteni a nagy 
terjedelmű anyagról. A képvise-
lők 16 „igen”, 4 „nem” szavazat-
tal, 3 tartózkodás mellett alkot-
ták meg a helyi rendeletet (lásd az 
5–9. oldalon – a szerk.).

KIEGYENSÚLYOZOTT
A GAZDÁLKODÁS

A költségvetési rendelet (már 
szokásosnak számító) módosítá-
sa során a testület hozzászólás és 
vita nélkül elfogadta az új költ-
ségvetési főszámokat: a módosí-
tott bevételi előirányzat 17 956 
330 E Ft, a módosított kiadási 
előirányzat 18 556 330 E Ft, a 
tervezett hiány: 600 000 E Ft. 
A 2008. I–III. negyedévi beszá-
moló megállapításai szerint ki-

egyensúlyozott az önkormányzat 
gazdálkodása, s várhatóan telje-
sülnek a tervezett előirányzatok. 
Döntés született, hogy 2009-ben 
is biztosítják a BKV-bérleteket a 
közalkalmazottak részére.

Pokorni Zoltán polgármes-
ter az oktatás helyzetét kiemelve 
utalt arra, hogy a 2002-es norma-
tívák magasabbak voltak, mint a 
2009. éviek, de a szociális terüle-
ten is csökkennek, sőt megszűn-
nek egyes normatívák, miközben 
a feladatok ellátása kötelező az 
önkormányzatok számára. Még 
nem tudni, hogy a fővárosi forrás-
megosztásból miként részesedik a 
kerület, de az már bizonyos, hogy 
számolni kell az iparűzési adóból 
befolyó összegek jelentős csök-
kenésével. Jó hír ugyanakkor, 
hogy az önkormányzat továbbra 
is fenntartja az Integrált Város-
fejlesztési Stratégiájában szereplő 
Gesztenyés kert környéki fej-
lesztési elképzeléseit, és továbbra 
is fontos feladatának tekinti a 
társasházi felújítási pályázatok 
támogatását. A kommunális adó-
ból befolyó pénzeket még ebben a 
gazdasági helyzetben is az eredeti 
célokra, az utak, járdák, lépcsők 
felújítására használják fel.

Tiner György képviselő a va-
gyongazdálkodási koncepciót hi-
ányolta, és a sportcsarnok építése 
kapcsán a kötbér érvényesítésére 
vonatkozó MSZP-s javaslatra 
emlékeztetett. A polgármester je-
lezte, hogy a beruházás során be-
következett csúszások elsősorban 
a testület döntéseinek, a többszö-
ri változtatásoknak tulajdonít-
hatók, így a maga részéről kevés 
reményt lát kötbér érvényesítésé-
re – bár az elszámolási viták még 
jelenleg is folynak, és az önkor-
mányzat fenntartja igényét. Arról 
is döntött a képviselő-testület, 
hogy felkéri dr. Veres János pénz-
ügyminisztert, a Magyar Köztár-
saság 2009. évi költségvetési tör-
vényjavaslatában olyan támoga-
tási rendszerre tegyen javaslatot, 
amely a helyi önkormányzatok 

számára lehetővé teszi a kötele-
zően előírt közoktatási feladataik 
ellátását (részletesen lásd előző lap-
számunkban – a szerk.).

KLÍMABARÁT TELEPÜLÉSEK 
SZÖVETSÉGE

Az MNB által 2008-ra közzétett 
fogyasztói árindex szerint 6,4%-
kal emelkednek a közterület-
használati díjak az egyhangúlag 
elfogadott önkormányzati rende-
let alapján. Így például egy cég- 
és címtábla elhelyezése 1000-ről 
1065 forintra, illetve 700-ról 745 
forintra emelkedik négyzetméte-
renként és havonta (a közterület 
kategóriába sorolásától függően), 
míg egy építési munka állvány-
zatáért 300 helyett 320 forintot 
kell fi zetni négyzetméterenként 
és naponta.

A közigazgatási hivatal – alkot-
mánybírósági határozatokra fi -
gyelemmel – felülvizsgálta a ke-
rületek zaj- és rezgésvédelmi ren-
deleteit, és megállapította, hogy 
törvénysértő a 2007-ben alkotott 
hegyvidéki rendelet, mert a ma-
gasabb szintű jogszabályoknál szi-
gorúbb előírásokat fogalmaz meg. 
A jegyző – egyetértve a kifogással 
– az előírásoknak megfelelően át-
dolgozta a rendelet szövegét, ame-
lyet a képviselő-testület egyhan-
gúlag megszavazott. A polgármes-
ter hozzáfűzte, eddig áttekinthe-
tő, mindenki számára világos volt 
a szabályozás. Az új helyzet szerint 
azonban az önkormányzat csak a 
közterületekkel foglalkozhat, egy 
társasházon belül a közösségnek 
kell megalkotnia a saját szabály-
rendszerét, amelynek végrehaj-
tása számos problémát felvethet, 
sok ügyet eseti jelleggel kell majd 
megoldani, ami így jóval bonyo-
lultabb lesz. Pokorni kiemelte, tá-
jékoztatni kell a polgárokat, hogy 
mi módon tudják érvényesíteni 
igazukat, hol szerezhetnek jogor-
voslatot.

„A tiszta kerületért – az ille-
gális szemétlerakás és közterület-
használat visszaszorítása a Hegy-

vidéken” címmel 2 907 000 fo-
rint pályázati támogatást nyert a 
kerület, amihez biztosítani kell 
a szükséges önerőt (323 000 fo-
rintot) – a képviselő-testület egy-
hangúlag megszavazta ezt.

Az éghajlatváltozás káros hatá-
sainak elkerülése érdekében több 
település összefogott, és létrehozta 
a Klímabarát Települések Szövet-
sége Egyesületét, amelynek szak-
mai felügyeletét és támogatását a 
Magyar Tudományos Akadémia 
Szociológiai Kutatóintézete bizto-
sítja. A képviselő-testület döntése 
értelmében a kerület csatlakozik 
a szervezethez. Az önkormány-
zat belép az Energiahatékony 
Önkormányzatok Szövetségébe 
is, amely a várakozások szerint 
segítséget nyújthat egy hatékony 
energiapolitika kialakításában. 
Előbbi szervezetben Kovács La-
jos alpolgármester, utóbbiban 
Pokorni Zoltán képviseli a kerü-
letet.

ÚJ SZOCIÁLIS TÁMOGATÁS
A KERÜLETBEN

A helyi önkormányzat évek óta 
keresi a megoldást egy olyan tá-
mogatási rendszer létrehozására, 
amely szociális alapon biztosít 
kedvezményes vásárlási lehető-
séget. A „szociális bolt” intéz-
ménye, más kerületek példáit 
látva, nem vált be, így „szociális 
bónok” bevezetését tervezi a ke-
rület vezetése. Az utalványok 
alapján 20%-os kedvezményt 
kaphatnak a rászorulók – az al-
kohol és dohányáru kivételével 
minden termékre. Már folynak a 
tárgyalások a kerületi élelmiszer-
üzletekkel, üzletláncokkal. A tes-
tület egyetértett az elképzeléssel.

Végül egy kulturális hír: em-
léktáblát állít az önkormányzat 
Molnár Gábor író, utazó, vadász, 
az ifj úsági irodalom egyik legis-
mertebb alakja emlékére – szü-
letésének századik évfordulója 
alkalmából – egykori lakóháza 
falán, az Őzike út 30. alatt.
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Nagy érdeklődés kísérte az önkormányzat közmeghallgatását
A Csörsz utcában és a MOM 

Parkot övező kis utcákban szin-
te állandósult a szabálytalan par-
kolás, a KRESZ szabályainak fi -
gyelmen kívül hagyása. A felszó-
lalók szerint ez néha olyan mére-
teket ölt, hogy már az ott lakók 
életvitelét akadályozza, hiszen 
nem tudnak kiállni autóikkal a 
garázsokból, lehetetlen közleked-
ni a járdákon szabálytalanul vá-
rakozó gépkocsik miatt, sem ba-
bakocsival, sem bevásárlószatyor-
ral nem lehet elférni a szűk he-
lyeken. A hegyvidéki Sportmax 
megnyitása óta a helyzet állító-
lag tovább romlott. A Csörsz ut-
cában felfestett záróvonal mára 
már csak „jelkép”, a Csörsz utca–
Győri úti új zebrát senki sem ve-
szi komolyan.

A biopiacnál szombaton-
ként kritikus a helyzet. Közeleb-
bi hely nem lévén a környező ut-
cák mindkét oldalát parkoló au-
tók foglalják el. Ekkor – a helyiek 
szerint csak e napokon… – meg-
jelenik a közterület-felügyelet, 
és sorban bünteti az autósokat. 
Mint elhangzott, az önkormány-
zat vezetése ismeri a problémát. A 
rendőrség segítségével próbálnak 
rendet tartani, de a leghatéko-
nyabb megoldás a helyi közterü-
let-felügyelet lenne – mint utalt is 
rá bevezetőjében a polgármester. 
Oszlopok kihelyezése segíthet-
ne még a helyzeten, de a lakosság 
nem támogatja ezt.

Az ideális megoldás elegen-
dő mennyiségű parkolóhely ki-
alakítása lenne. Az önkormány-
zat nem tervezi a felszíni parkoló-
helyek számának növelését, erre 
már nincs is mód, helyette mély-

garázsok építésének előkészületei 
folynak. Ehhez kapcsolódik az a 
szándék, hogy a tervezett sétáló-
utcák kialakítására csak a felszín 
alatti gépkocsitárolók megépí-
tését követően kerüljön sor – ez 
megegyezett több felszólaló vé-
leményével is. Az építési engedé-
lyek kiadása során eleve alapfelté-
tel a gépjárművek ingatlanon be-
lüli elhelyezése.

SEBESSÉGKORLÁTOZÁS,
SZELEKTÍV HULLADÉKGYŰJTÉS

Parkolási gondokkal kapcsolatos 
a Hegyvidéki Bevásárló Központ 
ügye is. Az intézmény azért zárt 
be, mert a kevés parkoló miatt 
nem tudtak megállni a vásárlók, 
inkább távolabbi helyeket válasz-
tottak. Az új bevásárlóközpont 
kialakításánál már alapvető szem-
pont a gépkocsik megfelelő elhe-
lyezése. Az önkormányzat sok kis 
üzletet, műhelyt tervez, piacsze-
rű működéssel és szolgáltató jel-
leggel. Remélhetőleg az a lakossá-
gi félelem (amely el is hangzott a 
közmeghallgatáson), miszerint a 
beruházás igényessége miatt drá-
ga lesz a piac, elnéptelenedik, s 
emiatt majd más célra hasznosít-
ják – nem válik valóra.

Többen javasolták sebesség-
korlátozások bevezetését. Egy-
részt a sebességhatárok rend-
szeres fi gyelmen kívül hagyása, 
másrészt az utak állapota miatt, 
harmadrészt pedig azért, mert 
sok kerületi utca tranzitútvonal-
lá vált, s ezek az esetleges korlá-
tozással kevésbé lennének von-
zók az átmenő forgalom számá-
ra. Az elhangzott válaszok szerint 
folynak a tárgyalások mind a se-
bességkorlátozások kiterjesztése, 

mind a forgalom gyűjtőutakra 
terelése ügyében.

Több polgár foglalkozott a 
szelektív hulladékgyűjtéssel. A 
Csörsz utcából eltűnt a gyűjtő-
hely – mint kiderült, lakossági til-
takozás miatt („legyen, csak ne 
az ablakom alatt”). A tartályok 
nem egyszerre telnek meg, így 
sok helyen áldatlan állapot ala-
kul ki, különösen, ha nem aszfal-
tozott a terület. Külföldön, példá-
ul Svájcban lakóközösségeken be-

lül oldják meg a szelektív gyűjtést 
és szállítást, de hazánkban ennek 
nincs múltja, a XI. kerületben egy 
ilyen kísérlet hamar csődöt mon-
dott. Csak közterületen lehetsé-
ges a konténerek elhelyezése, de 
nehéz olyan helyet találni, hogy 
azok senkit ne zavarjanak.

SIKERES CIVIL
KEZDEMÉNYEZÉS

Kedves színfolt volt a közmeghall-
gatáson az Irhás árok 400 lakója 
nevében jelen lévő „egyenpólós” 
delegáció. Mint elmondták, érde-
mes volt civil kezdeményezés ke-

retében összefogniuk, s köszönetet 
mondtak az önkormányzat veze-
tésének, hogy problémájuk meg-
oldása elérhető közelségbe került. 
A kerület példaszerűen meg tu-
dott egyezni a XI. kerülettel és a 
fővárossal, s megindulhat a terve-
zés és a kivitelezés: a lakók nagyon 
várják már a mély és balesetveszé-
lyes árok befedését, a járda és a ját-
szótér megépítését. A polgármes-
ter is köszönetet mondott a kör-
nyéken élők szakszerű és pozitív 

hozzáállásáért, ami feltétele volt a 
sikeres együttműködésnek.

A Szarvas Gábor úti három-
száz-négyszáz család nevében fel-
szólalók is örömüket fejezték ki, 
hogy nem zavarja buszforgalom 
a környék nyugalmát. Időközben 
a tudomásukra jutott, hogy a II. 
kerület tiltakozása miatt a 291-es 
buszjárat megszüntetését terve-
zik, így a XII. kerületnek „résen 
kell lennie” a paraméterkönyv 
módosítása kapcsán. A hegyvidé-
ki álláspont továbbra is az, hogy 
a Szarvas Gábor úton nincs helye 
buszközlekedésnek.

A Csörsz utca első házainak la-
kóit zavarják a légtartásos tenisz-
sátrak mind a kilátás, mind a gé-
pek okozta zaj és gázok miatt. 
A hétvégi rendezvények lármá-
ja is bántó. Az ottaniak az épít-
mények Hegyalja úti oldalra he-
lyezését kérték. A Csörsz park-
ban egy szerencsétlen elhelyezésű 
átjáró utat alakítottak ki, szegély 
nélkül, balesetveszélyes módon.

A válasz szerint a sátrak ügyé-
ben hosszas egyeztetések folytak, 
s végül az önkormányzat úgy 
döntött, biztosítja több száz fi a-
tal sportolási lehetőségét – akár 
az ott élők kilátásának akadályo-
zása árán is. A terület a Testne-
velési Egyetem tulajdona, amely-
nek jogában áll ilyen építményt 
felállítani, ha szabályosan teszi 
azt. A kazánok már nem zajosak, 
és nem bocsátanak ki káros gázo-
kat. A teniszpályák áthelyezésé-
nek kérdését újra megvizsgálják, 
de a többi sportágnak is kell a te-
rület, így ennek kevés a realitása. 
Felhívják viszont a sportközpont 
vezetőjének fi gyelmét, hogy ha a 
jövőben cégek számára adják ki a 
területet, a rendezvények nem za-
varhatják az ott élők nyugalmát. 
A Csörsz parkban lévő út ügyét 
felülvizsgálják.

NYUGDÍJASKEDVEZMÉNY
A SPORTMAXBAN?
További felvetések és válaszok 

röviden. Kaphatnak-e a nyug-
díjasok kétórás, kedvezményes 
úszójegyet a Sportmaxban? Vá-
lasz: az üzemeltetővel kell egyez-
tetni, talán a Hegyvidék Kártya 
majd lehetőséget ad rá. A Gesz-
tenyés kertből a meredek lépcső-
kön csak nehézségek árán lehet 

babakocsival feljutni a Csörsz ut-
cára, mikor oldják ezt meg? Vá-
lasz: megfelelő feljárót alakítanak 
ki a kö zeljövőben. Focizni vágyó 
apukák, idősebb fi atalok hol ve-
zethetik le mozgásigényüket? Vá-
lasz: az iskolák délután üres sport-
pályái jelenthetnek megoldást. 
A Gébics utcában ültetett fákat 
szakszerűtlenül gondozzák, nem 
öntözik, pusztulnak a növények, 
míg a Hajnalka utcánál a Denevér 
út bekötőrésze egy kis szakaszon 
kockaköves maradt, balesetveszé-
lyes, le kellene aszfaltozni. Továb-
bi igény, hogy a környéken készü-
lő játszótéren legyen mászóka. Vá-
lasz: mindkét kérést igyekeznek 
teljesíteni.

A Széchenyi Hajós Egylet Nép-
főiskola Alapítvány elnöke klíma-
barát háztartások vezetéséhez ja-
vasolta helyi tanfolyamok szerve-
zését. Válasz: a kerület elkötelezett 
és nyitott e témában. A Tamási 
Áron iskola egyik megközelíthe-
tősége a Denevér út, amely rossz 
állapotú és nagy forgalmú – az is-
kolánál zebrára lenne szükség a 
balesetveszély csökkentése érdeké-
ben. Válasz: zebra létesítése szere-
pel a rövid távú tervek között. A 
Gaál József úti éles kanyarban sza-
bálytalan, közterületet is elfoglaló 
beépítés történt, leszűkült az út, 
nem biztonságos. A helyi képvise-
lő fi gyelmét felhívták minderre az 
ott lakók, ám nem történt intézke-
dés, a hivatalban valahol „elakadt” 
az információ. Válasz: problémás, 
több szakterületet is érintő ügyről 
van szó, az építési iroda vezetőjé-
vel kell egyeztetni, a hivatali belső 
működés tanulságait pedig átgon-
dolja a polgármester.
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(Folytatás az 1. oldalról)

Családi képek
a térinformatikai rendszeren
Tavaly ősz óta működik a kerület 
térinformatikai rendszere, amely 
interaktív térképfelületén keresz-
tül naprakész és gyors hozzáfé-
rést biztosít a hivatali ügyintézés 
során szükségessé váló közérdekű 
adatokhoz. A www.hegyvidek.eu 
honlapon helyet kapó rendszer a 
többi között tartalmazza a hegy-
vidéki épületek földhivatali alap-
térképeit, segítségével elérhetők a 
hatályos szabályozási tervek, il-
letve megtekinthető a különle-
ges technikával készített, függőle-

ges felvételű ortofotó-állomány. A 
Minerva térinformatikai rendszer 
hivatalos bemutatóján meghirde-
tett pályázatnak köszönhetően 
egyre több ingatlan adatlapján ta-
lálkozhatunk családi fotókkal.

A cél az, hogy a személyes em-
lékek bemutatásával az épületek 

múltjából, történetéből is ízelí-
tőt kapjanak a rendszer haszná-
lói, egyúttal újabb, a lokálpatrio-
tizmust erősítő, a hegyvidékieket 
összefogó közösségi felület jöjjön 
létre a világhálón. A felhívásra 
beérkezett fotók készítői között 
értékes nyereményeket osztanak 
szét, a díjakat első alkalommal – 
december végén – Pokorni Zol-
tán polgármester adta át.

A fődíjat, egy diaszkennert az 
archív fotókat és térképrészleteket, 
köztük a Lóvasút végállomását és 

az Angolkisasszonyok templomát 
ábrázoló fotókat beküldő Viczián 
István vehette át (képünkön), míg 
a társasházi otthonuk építésekor 
készített képekkel pályázó Vö-
rös Attilát és feleségét egy digitá-
lis fényképezőgéppel jutalmazták.

m.

1%
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Svábhegyi Bölcsőde köszönetét 
fejezi ki mindazon szülőknek, akik a Bölcsődés Gyermekeinkért nevelési, oktatá-
si személyiségfejlesztő Alapítvány  (adószám: 18255913-1-43) javára személyi jö-
vedelemadójuk 1%-át felajánlották. A befolyt összeget – 214 551 Ft-ot – a kura-
tórium jóváhagyásával, az alapító okiratban megfogalmazott célokkal összhang-
ban, a szobai és udvari játékeszközök fejlesztésére, bővítésére fordította. Támo-
gatásukat a jövőben is örömmel fogadjuk.

Kis Katalin, a kuratórium elnöke
 

A Sant Bani Alapítvány kuratóriuma tudatja, hogy az szja 1%-aként befolyt 327 
970 Ft-ot 2008-ban terembérletre és irodaszerekre fordította.
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Kisebbségi 
közmeghallgatások

Lakossági közmeghallgatásokon 
számoltak be éves munkájukról a 
kerületi kisebbségi önkormány-
zatok. A megcsappant állami 
támogatás ellenére a kisebbségek 
ebben az évben is színvonalas 
programokkal gazdagították 
Hegyvidék kulturális életét.

ezer forint diff erenciált költség-
vetési támogatást nyertek el a 
MEH pályázatán. Ez utóbbit a 
hivatal a negyven bolgár kisebb-
ségi önkormányzat értékelése 
szerint osztja szét, ennek alap-
ján a XII. kerületi volt a máso-
dik legjobb az országban.

A helyiek szoros együttműkö-
dést építettek ki a Bolgár Kultu-
rális Fórummal, amelynek egyik 
legizgalmasabb kezdeményezése 
az év elején fi atalok számára ki-
írt fordítási pályázat volt. A leg-
jobb fordítások egy meséket tar-
talmazó kétnyelvű kötetben je-
lentek meg, amely jól használha-
tó az oktatásban, illetve az ott-
honi nyelvgyakorláskor. Az el-
nök kiemelte: dicséret és köszö-
net illeti azokat a családokat, 
amelyek megőrzik a bolgár és a 
magyar nyelv ismeretét, beépítve 
azt a gyermeknevelés fontos ele-
mei közé.

A kerület támogatta a bol-
gár–magyar mesekönyv kiadá-
sát, a szerkesztésben aktívan részt 
vett Popgeorgijeva Zsuzsanna 
képviselő, a rajzokat Gendova 
Miroljuba képzőművész készí-
tette. A budapesti bolgár iskola 
fennállásának kilencvenedik év-
fordulója alkalmából tartott ün-
nepségen minden diákot meg-
ajándékoztak a kiadvánnyal.

Bulgária nemzeti ünnepén, 
a hagyományos Baba Marta-
napon, március 3-án nagy érdek-
lődéssel kísért kiállítást szervez-
tek Gendova Miroljuba képző-
művész munkáiból a Csörsz ut-
cai művelődési központban. Az 
ünnepségen Georgi Sztojanov 
zeneszerző művei csendültek fel 
magyar énekesekből álló kórusok 

tolmácsolásában. A Városmajori 
Gimnázium egykori tanulójának 
kompozícióit a magyar kórusta-
gok bolgárul énekelték. „Össz” 
címmel közös kiállítást szervez-
tek bolgár művészeknek novem-
ber 18-án a polgármesteri hiva-
talban, ahol Gendova Mira fest-
ményei mellett Vladimirova 
Milena, Bozukova Zsenja és Ta-
vasz Patrícia alkotásai kaptak he-
lyet.

A XII. kerületi bolgár kisebb-
ségi önkormányzat támogat-
ta a bolgár civil szervezeteket, a 
Zornica hagyományőrző együt-
test, valamint az egyetemi több-
nyelvű újságot és internetes ol-
dalakat, továbbá az egyházat 
is. Hozzájárult a Toma Visanov 
munkásságának szentelt prog-
ramsorozat megvalósításához. Az 
Európai Unió „2008 a kultúrák 
közötti párbeszéd éve” és a Biblia 
Éve magyarországi rendezvényei-
hez kapcsolódó fotókiállítást, ka-
talógusokat, tudományos kon-
ferenciát és egyházi koncerteket 
magában foglaló program cél-
ja, hogy Toma Visanov művésze-
tén keresztül mutassa be a kultu-
rális és egyházi kölcsönhatásokat 
a balkáni országok népei és Ma-
gyarország között. Ennek kereté-
ben három eredeti ikont adtak át 
a budapesti bolgár ortodox temp-
lomnak.

mm.

GÖRÖG KISEBBSÉGGÖRÖG KISEBBSÉG
Csomagok a nyugdíjasoknak

A kisebbségi önkormányzat 
maradéktalanul teljesítette ter-
vezett feladatait – emelte ki 
Parragh Lászlóné elnök a be-
számolójában. Képviselői részt 
vettek a március 15-i és október 
23-i magyar, illetve a március 
25-i és október 28-i görög nem-
zeti ünnepek megemlékezése-
in. A budapesti görögök a „60 
éves a második magyarországi 
görög diaszpóra (1948–2008)” 
elnevezésű rendezvénysorozattal 
emlékeztek az 1948-ban Ma-
gyarországra érkező első görög 
menekültekre. A március 15-
től április végéig tartó program 
költségeihez százezer forinttal 
járult hozzá a XII. kerületi ön-
kormányzat.

Közel kétszázan jelentek meg 
április 27-én azon a rendez-
vényen, amelyen a görög hús-
vét napját ünnepelték a Fülemi-
le úti táborban. A felnőttek szó-
rakozásáról görög konyha és élő-
zene gondoskodott, a gyerekeket 
szabadtéri játékok várták. Az el-
nök asszony köszönetet mondott 
a hegyvidéki önkormányzatnak, 
hogy évek óta helyet biztosít a 
magyarországi görögség egyik 
legnagyobb ünnepének.

Augusztus 20-án a kisebb-
ségi önkormányzat képvise-
lői részt vettek a Panigirin (ha-
gyományos szabadtéri ünnep-
ség). Szeptember 4-én dr. Fokasz 
Nikosz, a Magyarországi Gö-
rög Kutatóintézet igazgatója dia-
vetítéssel egybekötött előadást 
tartott az itteni görögség kul-
turális és politikai gyökereiről 
a Csörsz utcai művelődési köz-
pontban. Szeptember közepén 
író–olvasó találkozót szerveztek 
Fokasz Nikosz, Raptisz Janisz és 
Vlahosz Haralambosz közremű-
ködésével.

Parragh Lászlóné megemlí-
tette, hogy bonyolultabb, össze-
tettebb lett a települési és terü-
leti kisebbségi önkormányzatok 
támogatása. Kevesebb pénz jut 
a működési költségekre, míg a 
feladatalapú támogatásra pá-
lyázniuk kell a kisebbségi önkor-
mányzatoknak. Programjaikat a 
költségvetéstől kapott 555 ezer 
forintból, illetve a már említett, 
a XII. kerületi önkormányzattól 
elnyert százezer forintos támoga-
tásból valósították meg.

A közmeghallgatás végén 
– amelyen részt vett a Görög 
Köztársaság nagykövetségének 
konzuli osztályát képviselő 
Anthopoulu Stella is – a kerületi 
görög nyugdíjasok élelmiszercso-
magokat vehettek át.

BOLGÁR KISEBBSÉGBOLGÁR KISEBBSÉG
A második legjobbak

A helyi kisebbségi önkormány-
zat elsődleges célja a bolgár ki-
sebbség nyelvének és kultúrá-
jának ápolása, ami alapvető a 
közösség identitásának meg-
őrzése szempontjából – mond-
ta el a közmeghallgatáson 
Papadopulosz Adriana elnök. 
Ennek jegyében tervezték meg 
2008-as programjaikat, ame-
lyek megvalósításához nekik is 
555 ezer forint központi támo-
gatás állt rendelkezésre. Ezenkí-
vül munkájukat százezer forint-
tal segítette a hegyvidéki önkor-
mányzat, illetve mintegy 362 

A kétnyelvű mesekönyv címlapja

Fővárosi ösztöndíjprogram 
felsőoktatásban részt vevők számára
Első diplomás képzésben részt vevő, utolsó éves egyetemi és főiskolai hallga-
tók számára írt ki ösztöndíj pályázatot a fővárosi önkormányzat. Az ösztöndí-
jat elnyerők a gyakorlatban ismerkedhetnek meg az önkormányzat munkájá-
val, illetve a helyi közigazgatás rendszerével, s tapasztalataikat később az ap-
parátus keretén belül kamatoztathatják.

Az ösztöndíjban részesülők a felsőoktatásban megszerzett elméleti tudá-
sukat a gyakorlatban is alkalmazhatják, ráadásul segítséget kapnak a diploma-
munka megírásában, kutatási és konzultációs lehetőségeket vehetnek igény-
be, valamint hozzáférhetnek szakmai anyagokhoz. A pályázaton első diplo-
más képzésben részt vevő, nappali tagozatos, utolsó évüket idén szeptember-
ben megkezdő hallgatók vehetnek részt, amennyiben a megjelölt szakon és 
fővárosi intézményben tanulnak. További feltétel a legalább 4,00 tanulmányi 
átlageredmény, valamint angol, német vagy francia nyelvből legalább közép-
fokú, államilag elismert nyelvvizsga.

A jelentkezőknek vállalniuk kell, hogy szakdolgozatukat a Budapest Fővá-
rosi Közgyűlés Oktatási és Ifj úságpolitikai Bizottsága által az adott intézmény-
nyel előzetesen jóváhagyott témák egyikéből írják meg. Az ösztöndíj tíz hóna-
pig adható összege havonta bruttó 50 000 forint. Jelentkezni február 28-ig le-
het, a szükséges nyomtatványok és a részletes tájékoztatás a www.budapest.
hu honlapról tölthetők le. (m)

Szülői munka az iskolákban–óvodákban
A gyermeknevelő intézmények 
mindig is támaszkodtak a szü-
lők munkájára. A szülői testüle-
tek egyik feladata éppen a mun-
kavégzés és az anyagi támogatás 
megszervezése. A jelenlegi gazda-
sági helyzetben különösen fontos, 
hogy az anyukák és apukák a ma-
guk szerény eszközeivel segítsék a 
gyermekeiket nevelő intézmények 
céljait. Minderre több kiváló pél-
dát találtunk a kerületben.

Az oktatási-nevelési intézmények 
fejlesztésére szánt keretet növeli a 
kerületi önkormányzat városüze-
meltetési irodája azzal a megol-
dással, amelyet az utóbbi időben 
alkalmaz. Ennek lényege, hogy ő 
adja a különböző anyagokat (fes-
téket stb.), a munkát azonban 
maguk az intézmények végzik el 
belső vagy külső segítséggel.

A Zugligeti Óvodában szülők 
festették le a kerítést, a Zugligeti 
Bölcsődében és néhány iskolában 
– például az Aranyban vagy a Ta-
másiban – pedig az intézmény al-
kalmazottai. Kovács Lajos Attila, 
a városüzemeltetési iroda vezető-
je elmondta, így egy-egy munka 
200-250 ezer forintba kerül, míg 
ha az iroda kivitelezőt bízna meg, 
mintegy négyszer ekkora lenne a 
költség.
 

A Németvölgyi Általános Isko-
lában két év alatt nyolc tanter-
met festettek ki a tanulók szü-
lei. Nagyrészt a városüzemeltetési 
irodától kapott anyagot használ-
ták, de 2006-ban maguk is vá-
sároltak festéket és linóleumot. 
Idén szeptemberben az 1.a osz-

tály termére került sor. Széchényi 
Katalin osztályfőnök elmondta, 
a vállalkozó szülők a hétvégéjü-
ket áldozták a tanterem rendbe-

tételére. Az apukák festettek, má-
zoltak, az anyukák és a gyerekek 
tanítói szerveztek, takarítottak, 
csinosítottak. A maradék festék-
kel a gondnok kimeszelte a kis-
tanárit. A szülők most azt tűz-
ték ki célul, hogy elsősöknek való 
pici székekkel, asztalokkal cserél-
jék ki a bútorzatot. Ehhez persze 
már szponzor is kellene.

– A szülők lelkesedése – mond-
ta az osztályfőnök – talán azzal is 
magyarázható, hogy a gyerekek 
egy most bevezetett új nyelvokta-
tási formában tanulják az angolt, 
vagyis a délelőtti tanóra mellett a 
napközis foglalkozásokon is gya-
korolják a hétköznapi nyelvhasz-
nálatot. Szóval egy kicsit „külön-
leges” osztályról van szó, amely-
ben erős az összetartás. A segít-
ség nagyon megkönnyíti a mun-
kánkat – tette hozzá –, de felelős-
séggel is jár, nem szabad, hogy a 
tehetősebb, munkaképes szülők 
gyermekei előnyt élvezzenek, és 
bárki úgy érezze, hogy ha nem 
tud, vagy akar segíteni, gyerme-
ke hátrányba kerülhet.

A szülői segítség nem jelenti 
azt, hogy az iskola gondnoka és 
karbantartója áthárítaná a mun-
kát. Ők is sok mindent maguk-
ra vállalnak, ami nem lenne dol-
guk. Szabó Károly gondnok leg-
utóbb nyuszifejekkel díszített 
polcokat fabrikált az egyik tan-
terembe, kis műhelyében pedig 
a kéziszerszámok használatára 
szokta tanítgatni a betérő fi úkat.

Dohány András, a Németvöl-
gyi Általános Iskola igazgatója el-
mondta, a szülők csak olyan fel-
adatok megoldásában segédkez-
nek, amihez értenek, s nem túl 
megterhelő. Ebben az esztendő-
ben a felújítási és karbantartási 
munkák zömét (12,4 millió forint 

értékben) a városüzemeltetési iro-
da saját hatáskörben végeztette el.

Ugyanakkor a szülők sem csak 
az önkormányzattal vállvetve se-

gítik az iskolát. A legfrissebb pél-
da: a Németvölgyiben immár ne-
gyedik alkalommal megrendezett 
„Ősz a hegyen” elnevezésű ren-
dezvényen az idén Benke László 
mesterszakács, az egyik harmadi-
kos tanuló nagypapája látta ven-
dégül a szülőket és a pedagóguso-
kat. A hozzávalókat nagyrészt sa-
ját maga állta. Az étkezési jegyek 
eladásából befolyt összeget az is-
kola alapítványa kapta.

Benke László ezenkívül ár-
verésre ajánlotta fel egy külön-
leges receptkönyv (A magyarok 
asztala) egyik másodpéldányát 
is. A kötet eredeti példányát az 
Országházban őrzik, a nemze-
ti örökségek listájára is felkerült. 
A receptkönyvért az egyik 1.a-ba 
járó kisfi ú édesapja, Born Ádám 

tévérendező ajánlotta fel a legma-
gasabb összeget, 60 ezer forin-
tot. Azzal a céllal vásárolta meg, 
hogy ismét árverésre bocsássa az 
Aranyág című jótékonysági mű-
sorban. Ezáltal alighanem to-
vább gazdagodhat az iskola ala-
pítványa.

Az „Ősz a hegyen” rendezvény 
– amelyen részt vett Pokorni Zol-
tán polgármester, Fonti Krisz-
tina, az önkormányzat oktatá-
si bizottságának elnöke és Bak 
Ferenc, az oktatási és közműve-
lődési iroda vezetője is – sikeré-
ben természetesen más szülők is 
részesek voltak. Így például azok 
az anyukák, akik kékfestő szok-
nyácskákat varrtak a gyerekek-
nek.

A Városmajori Óvodában (és a 
hozzá tartozó Csermely úti tag-
óvodában) túlnyomórészt az in-
tézmény kertészei végezték el 
azokat a munkákat, amelyekhez 
a fenntartó szolgáltatta az anya-
got. Ezen a nyáron – a szükséges 
javítások után – szekrényeket, 
asztalokat, kerti játékokat (baba-
házat, mászókákat), a kerti játék-

tárolót, a homokozó szegélyét, a 
bejárati kapukat, a folyosófala-
kat, az ablakok külső szegélyét, 
illetve radiátorokat festettek, má-
zoltak le.

Az óvodában arra törekszenek, 
hogy a szülők belelássanak a min-
dennapokba, és a programok-
ba is igyekeznek bevonni őket. 
Schmidtné Vaszkó Edit óvoda-
vezető példaként megemlítette, 
hogy az egyik nagypapa a felső 
kert vízelvezetését segítette meg-
oldani, alagcsövezte a kertet, így 
most már nem áll meg a víz ott. 
A jó kapcsolatokat példázza az is, 
hogy Tóth Ildikó, akinek három 
gyermeke járt az intézménybe, 
már tizenöt éve intézi az óvoda 
alapítványának ügyeit. Egy má-
sik szülő, Balázs György sokat se-
gített az elromlott játékok javítá-

sában, a szekrények, 
kapuzárak megsze-
relésében. A Cser-
mely tagóvodában 
egy anyuka az ün-
nepek előtt mindig 
meghív egy kézmű-
ves társaságot. Fel-
nőttek és gyerekek 
közösen nemezelnek, 
batikolnak, gyöngyöt 
fűznek.

Néhány szülő 
rendszeresen elkíséri a 
gyerekeket fociedzés-

re, környezeti és testnevelés-ve-
télkedőkre, úszásra, korcsolyá-
zásra, kirándulásokra. Az egyik 
hétvégén négy-öt apuka szekré-
nyeket állított össze. A Föld nap-
jára csaknem minden család visz 
palántákat, földet a virágládák-
ba. A hagyományos „Őszi vá-
sár” előkészületeiben és az árusí-
tásban is lelkesen részt vesznek a 
szülők. A diószüret is a segédle-
tükkel szokott létrejönni. Kará-
csonykor mézeskalácsot sütnek, 
az ünnepség után pedig ők is ott 
ülnek a közös esti vacsorán. Az 
évzáró műsor után a Szülői Szer-
vezet szokta elkészíteni az udva-
ri uzsonnát. Az óvodai ünnepé-
lyeken a teremdíszítésbe is bese-
gítenek.

Minden csoportban akadnak 
olyanok, akik segítenek megszer-
vezni egy-egy óvodán kívüli kö-
zös programot (múzeum, szín-
ház, Parlament, testvéróvoda, 
piac, fodrászat stb. meglátogatá-
sa). A gyerekek Városmajorban 
megrendezett roller- és kerékpár-
ügyességi versenyein a szülők is 
részt szoktak venni. Előfordul az 
is, hogy egy-egy család az egész 
ovis csoportot meghívja délelőtti 
játékra, tízóraira.
 

A romló gazdasági körülmények 
miatt valamennyien nehezebb 
esztendőkre számíthatunk, így 
várhatóan az intézményeknek is 
egyre szűkülnek a lehetőségeik, 
és persze a családok fenntartása 
is több erőt, időt igényelhet. Re-
mélhetőleg mindez nem hat majd 
negatívan a szülők aktivitására, 
mert mint látható, a segítségük-
re mindenhol nagy szükség van, 
és így lesz ez a jövőben is.

Kérész Gyula

Benke László mesterszakács (a kis képen) mint nagypapa vett részt az „Ősz a hegyen” rendezvényenB k Lá ló t ká ( ki ké ) i t tt é t Ő h ” d é
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A Németvölgyiben is sokat és sokszor segítenek a szülők
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 RENDELETEK RENDELETEK
Az önkormányzat képviselő-testületének 2008. december 11-i ülé-
sén megalkotott és a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán 
kifüggesztéssel kihirdetett önkormányzati rendeletek.

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
31/2008. (XII. 18.) RENDELETE

A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
2008. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi 
önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 10. § (1) bekezdés d) pontjában 
foglalt jogköre alapján, tekintettel az államháztartásról szóló 1992. évi XXXVIII. 
törvény 65. § (1) bekezdésére, valamint az államháztartás működési rendjéről szó-
ló 217/1998. (XII. 30.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Korm. rendelet) 53. § (1) 
bekezdésére, a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 2008. évi költ-
ségvetéséről szóló 8/2008. (III. 19.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat rendeletét (a továbbiakban: Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
(1) Az Ör. 1. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2008. évi költ-

ségvetésének
kiadási főösszegét  18 556 330 ezer forintban,
bevételi főösszegét 17 956 330 ezer forintban,
hiányát            600 000 ezer forintban
állapítja meg.”
(2) Az Ör-nek a bevételi és kiadási főösszeg előirányzatait forrásonként, ezen 

belül költségvetési szervenként részletező 1. számú melléklete e rendelet 1. számú 
mellékletének megfelelően módosul.

2. §
Az Ör. 1. § (4) bekezdése c) pontjában meghatározott 4. számú melléklet Vá-

rosüzemeltetési Iroda 45101-7 Magasépítés, felújítás, fejlesztés része helyébe e ren-
delet 2. számú melléklete lép.

3. §
(1) Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.
(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgármesteri Hivatal fel-

hatalmazást kapnak arra, hogy e rendelet melléklete szerinti részletezésben jóvá-
hagyott előirányzat-módosításokat költségvetésükben átvezessék és az abban fog-
laltakat végrehajtsák.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet 1. számú melléklete a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál te-
kinthető meg.

2. sz. melléklet

Városüzemeltetési Iroda

45101-7 Magasépítő-ipari tevékenység – felújítás, fejlesztés (ezer forintban)

Tevékenység Becsült érték
Jókai Mór Általános Iskola
Tetőtér-előkészítés
Kis iskola földszint-átalakítása
Felhő utcai kerítés

7000

Zugligeti Általános Iskola
Hátsó kerítés átépítése
Sportpályalépcső 2210
Őzike tagóvoda
Tornaterem kialakítása konyhából
Tornapálya kialakítása 7030
Zugligeti Óvoda
Tornaszoba kialakítása

11 700

Mackós Óvoda
Gondnoki lakás átalakítása, új bejárat 2500
Virányosi Gondozási Központ
Mozgássérült rámpa
Terasznapellenző 715
Normafa Gondozási Központ
Külső lépcső átépítése
Bejáró út kiegészítése 593
Támogatások
Tűzoltóság 5000
Célprogramok
Antigraffi  ti
Akadálymentesítés, önrész
Energiaracionalizálás előkészítése

7500

Polgármesteri Hivatal
Energiakorszerűsítés, önrész
Légópince-szigetelés 4194
Böszörményi út 20–22. irodaház
Elektromos rendszerének felújítása 33 658
Díszvilágítás 2500
Összesen: 84 600

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
32/2008. (XII. 18.) RENDELETE

A FŐVÁROSI KÖZTERÜLETEK HASZNÁLATÁRÓL ÉS A KÖZTERÜLETEK
RENDJÉRŐL SZÓLÓ 59/1995. (X. 20.) BUDAPEST FŐVÁROS KÖZGYŰLÉSE

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETÉNEK VÉGREHAJTÁSÁRÓL SZÓLÓ
18/1995. (XII. 13.) BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT

RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a fővá-
rosi közterületek használatáról és a közterületek rendjéről szóló 59/1995. (X. 20.) 
Budapest Főváros Közgyűlése önkormányzati rendeletének 2. §-a (1) bekezdésében 
és 13. §-a (2) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja:

1. §
A fővárosi közterületek használatáról és a közterületek rendjéről szóló 59/1995. 

(X. 20.) Budapest Főváros Közgyűlése önkormányzati rendeletének végrehajtásá-
ról szóló 18/1995. (XII. 13.) Budapest Főváros XII. kerületi Önkormányzat ren-
delete közterület-használati díj mértékét megállapító 2. számú melléklete helyébe 
e rendelet melléklete lép.

2. §
Ez a rendelet 2009. január 1-jén lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

Melléklet
a 32/2008.(XII. 18.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletéhez

A közterület-használati díj mértéke

A díjté-
tel jele A közterület-használat célja

A díj
(áfa nélkül)

”A” kategóriába
tartozó

közterületen

”B” kategóriába
tartozó

közterületen

1. Üzlethomlokzat, kirakatszekrény, védőtető, er-
nyőszerkezet, átfeszítő kötél, cég- és címtábla el-
helyezése

1065 Ft/m2/hó 745 Ft/m2/hó

2. Hirdetőberendezés, reklámhordozó elhelyezése
a.) kulturális esemény reklámja (fi zetendő az alap-
díj 30%-a)
b.) sportesemény reklámja (fi zetendő az alapdíj 
50%-a)
c.) kereskedelmi reklám (fi zetendő a teljes alapdíj)

alapdíj: 6385 Ft/m2/hó
1915 Ft/m2/hó

3195 Ft/m2/hó

6385 Ft/m2/hó

alapdíj: 4260 Ft/m2/hó
1280 Ft/m2/hó

2130 Ft/m2/hó

4260 Ft/m2/hó 

3.  Óriásplakát elhelyezése 319 200 Ft/db/év 159 600 Ft/db/év

4. Pavilon, árusító és az árusítással kapcsolatos, vala-
mint szolgáltató fülke, továbbá árusításra szolgá-
ló asztal, guruló kocsi elhelyezése és árubemuta-
tás, vendéglátói előkert, terasz, büfé ideiglenes lé-
tesítése esetén

legalább
8940 Ft/m2/hó

legfeljebb
15 325 Ft/m2/hó

legalább
5750 Ft/m2/hó

legfeljebb
8940 Ft/m2/hó

5.  Üzemanyagtöltő állomás legalább 12 260 Ft/m2/hó
legfeljebb 30 645 Ft/m2/hó

6. a.) Építőmunkával kapcsolatos állvány, építőanyag, 
építési törmelék tárolása, építési, szerelési célból el-
helyezett daru, felvonó, kiszolgálómozgó anyag-
szállító, egyéb építéshez kapcsolódó tevékenység

320 Ft/m2/nap

b.) az a.) pontban felsoroltak teljes útelzárás esetén 2555 Ft/m2/óra

c.) építési konténer tárolása Nem korlátozott várakozási övezet
területén 1. nap:
1280 Ft/db/nap

korlátozott várakozási övezet
területén 1. nap:
2555 Ft/db/nap

2. naptól naponta egységesen
3195 Ft/db/nap

7. Alkalmi és mozgó árusítás legalább
1915 Ft/m2/nap

legfeljebb
2555 Ft/m2/nap

legalább
1280 Ft/m2/nap

legfeljebb
1915 Ft/m2/nap

8. Film-, televízió-, video- és hangfelvétel készítése legalább 6385 Ft/m2/nap
legfeljebb 8940 Ft/m2/nap

9. a.) Rendezvények és rendezvényhez kapcsolódó 
parkolás biztosítása

legalább 345 Ft/m2/nap
legfeljebb 770 Ft/m2/nap

b.) alkalmi vásár legalább
1915 Ft/m2/nap

legfeljebb
3195 Ft/m2/nap 

legalább
1280 Ft/m2/nap

legfeljebb
2555 Ft/m2/nap

c.) tűzijáték, 42 560 Ft/tűzijáték/alkalom

d.) hőlégballon, 90 440 Ft/ballon/nap

e.) egyéb mutatványos tevékenység 1280 Ft/m2/nap

10. Közhasználatra át nem adott közterületek ideigle-
nes hasznosítása parkosítás esetén

legalább 130 Ft/m2év
legfeljebb 770 Ft/m2/év

11. Kereskedelmi és szolgáltató létesítmény (szilárd tér-
elemekkel körülhatárolt, talajhoz rögzített, illetve 
azon álló, huzamosabb emberi tartózkodásra alkal-
mas, 12 m2 alapterületet meghaladó, kereskedelmi 
és szolgáltató célra használt építmény a hozzá tarto-
zó területtel és más építményekkel együtt)

legalább 12 770 Ft/m2/év
legfeljebb 106 400 Ft/m2/év

12. Üzemképtelen jármű tárolása a közterületen max. 
1 hónapig

Tiltott 42 560 Ft/jármű/hó

13. Járműtároló 19 155 Ft/m2/év

14. Közterületnek a közcélú használatot korlátozó 
igénybevétele (ingatlanok, építmények, helyiségek 
megközelítésére használt nem közcélú közlekedők, 
lépcsők, feljárók stb.)

14 900 Ft/m2/év

15. Egyéb, a Főv. r. 4. § (2) bekezdésében meg nem ha-
tározott közterület-használati módok esetén

legalább 385 Ft/m2/év
legfeljebb 3195 Ft/m2/év

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
33/2008. (XII. 18.) RENDELETE

A ZAJVÉDELEM HELYI SZABÁLYOZÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: Önkor-
mányzat) Képviselő-testülete a helyi önkormányzatok és szerveik, a köztársasági 
megbízottak, valamint egyes centrális alárendeltségű szervek feladat- és hatáskö-
reiről szóló 1991. évi XX. törvény 85. §-a (1) bekezdésének e) pontjában, a környe-
zet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 46. §-a (1) be-
kezdésének c) pontjában, valamint a szabálysértésekről szóló 1999. évi LXIX. tör-
vény 1. §-ában kapott felhatalmazás alapján a zajvédelem helyi szabályozásáról az 
alábbi rendeletet alkotja:

1. §
E rendelet alkalmazásában
a) hangerősítő, hangkibocsátó berendezés: bármilyen műszaki megoldású be-

rendezés, amely a hallható hangtartományba eső hanghullámokat bocsát ki;
b) helyhez kötött szabadtéri üzemeltetés: a tevékenység nem jár a zajforrás hely-

változtatásával;
c) mobil szabadtéri üzemeltetés: olyan üzemeltetés, melynek során a zajforrás 

változtatja helyét;
d) jelentős zajkibocsátással járó rendezvények: az adott építési övezetre megen-

gedett terhelési határértékeket 10 dB-nél nagyobb mértékben meghaladó olyan 
különleges zajokozás, mely mások nyugalmát jelentős mértékben zavarhatja (pl. 
koncertek, tűzijátékok stb.);

e) közterület: közhasználatra szolgáló minden olyan állami vagy önkormányza-
ti tulajdonban álló földterület, amelyet a rendeltetésének megfelelően bárki hasz-
nálhat és az ingatlan-nyilvántartás ekként tart nyilván, valamint egyéb ingatla-
noknak közhasználat céljára átadott területrésze.

2. §
E rendelet szempontjából zajforrásnak minősülnek különösen:
a) elektromos, vagy robbanómotoros berendezések, amelyek szabadtéri mű-

ködtetése jelentős zajhatásokkal jár;
b) bármilyen hangszóró, vagy műsorforrás beleértve az élőzene, vagy élő mű-

sor szolgáltatását is (hangerősítő eszközökkel vagy hangerősítő eszközök nélkül).

3. §
(1) A kerületben élők nyugalmának biztosítása érdekében kertépítéssel és zöld-

felület-fenntartással kapcsolatos, zajt keltő tevékenység (pl. robbanómotoros fű-
nyírás, motoros fakivágás, kerti traktor működtetése) nem végezhető

a) munkanapokon 20.00 óra és 7.00 óra között,
b) szombaton, vasárnap és ünnepnapokon 0.00–8.00 óra és 14.00–24.00 óra 

között.
(2) Az (1) bekezdés rendelkezéseit a közterületeken végzett zöldfelület-fenntar-

tási tevékenységek esetében is alkalmazni kell.

4. §
Pirotechnikai termékek szabadtéri felhasználása 22.00 óráig engedélyezhető, 

alkalmanként legfeljebb 20 percig terjedő időtartamra. Kivételt képez az állami 
ünnepi tűzijáték időtartama.

5. §
(1) Tilos a hangerősítő, hangkibocsátó rendszert alkalmazó riasztó berendezé-

sekkel történő indokolatlan, különleges zajokozás. A berendezések megfelelő mű-
szaki állapotáról a tulajdonos köteles gondoskodni.

(2) Helyhez kötött hangerősítő berendezést alkalmazó, szabadtéri műsorszórás 
közterületen 10.00 és 22.00 óra között folytatható.

(3) Mobil szabadtéri hangerősítő berendezést közterületen naponta 10.00 és 
20.00 óra között szabad üzemeltetni. A berendezés üzemeltetésének szándékát az 
Önkormányzat jegyzője részére, annak megkezdése előtt legalább 3 munkanappal 
be kell jelenteni. A bejelentésnek tartalmaznia kell a működtetés időszakára, idő-
tartamára és útvonalára vonatkozó adatokat.

(4) Szabadtéri koncert közterületen – az állami, valamint az önkormányzat ál-
tal szervezett ünnepségek programjához kapcsolódó koncertek és az Önkormány-
zat által jóváhagyott rendezvények kivételével – 10.00 és 22.00 óra között tart-
ható.

(5) Jelentős zajkibocsátással járó, közterületi alkalmi rendezvények csak 10.00 
és 22.00 óra között engedélyezhetők.

6. §
(1) Aki e rendelet 3., 4. és 5. §-ának előírásait megszegi, szabálysértést követ el 

és 30 000 forintig terjedő pénzbírsággal sújtható.
(2) A zajkibocsátási határértékeket meghaladó zaj okozóját a környezetvédelmi 

hatóság külön jogszabály szerint zajbírság megfi zetésére kötelezheti.

7. §
(1) Ez a rendelet 2009. január 1-jén lép hatályba, rendelkezéseit a hatályba lépé-

se után induló ügyekben kell alkalmazni. A rendelet hatályba lépésével egyidejű-
leg a zajvédelem helyi szabályozásáról szóló 39/2007. (XII. 20.) Budapest XII. ke-
rület Hegyvidék Önkormányzata rendelete hatályát veszti.

(2) Az e rendeletben nem szabályozott kérdésekben a környezeti zaj- és rezgés 
elleni védelemről szóló 284/2007. (X. 29.) Korm. rendelet, továbbá a zaj- és rez-
gésterhelési határértékek megállapításáról szóló külön jogszabály előírásait kell al-
kalmazni.

(3) E rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló, az Európai Parlament és a 
Tanács 2006/123/EK irányelvnek való megfelelést szolgálja.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

BUDAPEST  XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
34/2008. (XII. 20.) RENDELETE

A BUDAPEST HEGYVIDÉK XII. KERÜLET
VÁROSRENDEZÉSI ÉS ÉPÍTÉSI SZABÁLYZATÁRÓL SZÓLÓ

14/2005. (VIII. 10.) BUDAPEST HEGYVIDÉK XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT
RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL ÉS A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK

KERÜLETI SZABÁLYOZÁSI TERVÉNEK MEGÁLLAPÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az épí-
tett környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 7. §-a 
(3) bekezdésének c) pontjában,14. §-ának (3) bekezdésében, valamint 14. §-a (4) 
bekezdésének c) pontjában, továbbá a Budapesti Városrendezési és Építési Keret-
szabályzatról szóló 47/1998. (X. 15.) Budapest Főváros Közgyűlése rendeletének 1. 
§-a (2) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a Budapest Hegyvidék XII. ke-
rület Városrendezési és Építési Szabályzatáról szóló 14/2005. (VIII. 10.) Budapest 
Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendeletének (a továbbiakban: KVSZ) 
módosításáról és a Budapest XII. kerület Hegyvidék Kerületi Szabályozási Tervé-
nek megállapításáról az alábbi rendeletet alkotja:

1. §
A KVSZ 1. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„1. § (1) A rendelet hatálya  Budapest  XII. kerület közigazgatási területére ter-

jed ki.
(2) Az országos településrendezési és építési követelményekről szóló 253/1997. 

(XII. 20.) Korm. rendelet (a továbbiakban: OTÉK), a Fővárosi Szabályozási Ke-
rettervről szóló 46/1998. (X. 15.) Budapest Főváros Közgyűlésének rendelete (a 
továbbiakban: FSZKT), és a Budapesti Városrendezési és Építési Keretszabályzat-
ról szóló 47/1998. (X. 15.) Budapest Főváros Közgyűlésének rendelete (a további-
akban: BVKSZ) előírásait az e rendeletben foglalt kiegészítésekkel és eltérésekkel 
együtt kell alkalmazni.”

2. §
(1) A KVSZ 2.§-ának a) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:
(A KVSZ)
„aa) 1/A. számú melléklete (övezeti tervlap) tartalmazza az építési övezetek és 

az övezetek lehatárolását, övezeti jelét. Az építési övezet és az övezet jele az aláb-
bi elemekből áll:

– a keretövezet jele (a BVKSZ szerint),
– célzott területfelhasználási módú terület jele (FSZKT és BVKSZ szerint),
– a kerület száma (XII),
– az építési övezet/övezet száma, neve;
ab) 1/B. számú melléklete a Budapest XII. kerület Hegyvidék Kerületi Szabá-

lyozási Terve”

3. §
A KVSZ 4–7. §-a helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„4. § (1) Új épületet elhelyezni, meglévő épületet bővíteni a KSZT szabályozá-

si tervlapján jelölt, „tervezett szabályozási vonal” vagy „övezethatár menti telekha-
tár” által érintett telken csak a kiszolgáló- és lakóút céljára történő lejegyzést, illet-
ve a telekrendezést követően lehet.

(2) Amennyiben a KSZT szabályozási tervlapja építési helyet nem jelöl, a 
KVSZ-ben és egyéb jogszabályban előírtak határozzák meg az építési helyet.

(3) Az épület bruttó szintterületébe nem kell beleszámítani
a) az első pinceszintnek minősülő építményszint területének az egy lakáshoz 

tartozó tárolóhelyiség, L1, L2, L2/A jelű építési övezetekben 15 m2-t, egyéb építé-
si övezetekben 30 m2-t nem meghaladó részét, valamint

b) a személygépjármű-tároló területét az L3, L6 és az L6/A keretövezetekben 
és az IZ-XII/L jelű építési övezetben abban az esetben, ha az az eredeti terepszint 
alatt helyezkedik el, kivéve, ha a telek felső útkoronától való lejtése meghaladja a 
15%-ot, és a személygépjármű-tároló teljes egészében az útkorona szintje alatt he-
lyezkedik el.

(4) Egy szintnél több, vagy az eredeti terephez viszonyítottan 4,5 m-nél mé-
lyebb padlószint-magasságú pinceszint csak hidrogeológiai szakvélemény alapján 
létesíthető.

5. § (1) Tetőtér csak egy szintben építhető be, tetőtéri nyílászáró is csak egy 
szintben létesíthető, a nyílászárók egymás fölé nem sorolhatók.

(2) Szabadonálló beépítésű területen az épület padlástere esetén az 1,90 m felet-
ti belmagasságú területrészek – a területek funkciójától függetlenül – beleszámíta-
nak a szintterületi mutatóba. A szintterület számításkor az álpadló és az álmennye-
zet nem tekinthető térelhatároló szerkezetnek.

(3) Nem beépített tetőtérre csak 0,5 m2-t nem meghaladó nyílászárókat lehet 
elhelyezni oly módon, hogy a nyílászárók felülete együttesen nem haladja meg a 
padlástér alapterületének 1/50-ét.

(4) Meglévő magas tető felülete terasz, loggia kialakítása céljából nem bont-
ható meg.

(5) 1950 előtt megvalósult épületek esetében, amennyiben annak építéskori ál-
lapotát tervtár, szakhatóság vagy állami szerv által kiállított hiteles dokumentu-
mokkal igazolják, az épületek teljes homlokzati és tetőszerkezeti rekonstrukciójá-
nak megvalósíthatósága érdekében az építési övezet szerinti, KVSZ-ben meghatá-
rozott beépítési paraméterek a BVKSZ szerinti keretövezet felső határáig növel-
hetők. Szabadon álló beépítésű területen elhelyezkedő épületek esetében a hom-
lokzati és tetőszerkezeti rekonstrukció a teljes épülettömegre, zártsorú (L1, L2, 
L2/A, L3 építési övezetekben) épületek esetében az utcai traktusok helyreállítá-
sára vonatkozik.

6. § (1) A telek homlokvonalán és az ettől mért 5,0 m-es teleksávban épí-
tendő támfal és támfalgarázs külső falait természetes kőburkolattal kell kiala-
kítani.
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a) természetes és természetbe illő anyagok, kerti elemek
(fakocka, fapalló, mulcs, faburkolat, kerti tó, homokozó, sziklakert, murva ka-

vics) 100%
b) műanyag gyeprács 50%
c) gyephézagosan kialakított szilárd burkolatok 20%
d) sportburkolatok (salak, műfű, gumi) 0%”
(2) A KVSZ 20. §-a a következő (7) bekezdéssel egészül ki:
„(7) A tetőkertek és a homlokzati zöldfelület beszámítását a telekre előírt zöld-

felület mértékébe, az országos településrendezési és építési követelményekről szóló 
253/1997. (XII. 20.) Korm. rendelet 5. számú mellékletének 2. és 3. pontja alap-
ján lehet fi gyelembe venni.”

7. §
A KVSZ 21. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„A szabályozási tervlapon jelölt kilátás- és látványvédelmi irányokban a nö-

vényzetet úgy kell telepíteni és fenntartani, hogy az a kilátást ne zavarja.”

8. §
A KVSZ 22. §-a helyébe a köve tkező rendelkezés lép:
„22. § (1) Az építési telkeken 1 m  magass ágban mért 10 cm-nél nagyobb 

törzsátmérőjű fát kivágni csak növény-egészségügyi, élet- és vagyonvédelmi ok-
ból, illetve építési tevékenység miatt lehet, kivéve a gyümölcs- és a kiszáradt fá-
kat.

(2) A kivágott 10 cm-nél nagyobb törzsátmérőjű fák pótlásáról – a (3) bekez-
désben felsorolt esetek kivételével – ugyanazon a telken kell gondoskodni úgy, 
hogy a pótlást a kivágott fa (fák) 1 m magasságban mért össztörzsátmérőjének 
100%-ában, előnevelt fákból kell telepíteni.

(3) A gyümölcs, kiszáradt, valamint  a növény-egészségügyi, élet- és vagyonvé-
delmi okból kivágandó fák esetén a pótlás mértékét úgy kell meghatározni, hogy a 
be nem épített telekterület minden 100 m2-re legalább egy fa jusson.

(4) Fapótlásra csak lombhullató és a nagy lombkoronát növelő örökzöld fák 
vehetők fi gyelembe (nem telepíthetők tuja- és hamis ciprus fajok, oszlopos örök-
zöldek).

(5) A fapótlást pénzben kell előírni, amennyiben a fapótlás vagy annak egy ré-
sze a telek adottságai miatt az adott telken belül nem teljesíthető és

a) a fakivágásra építési tevékenység miatt kerül sor, vagy
b) a fát az (1) bekezdésben foglalt rendelkezés megsértésével vágják ki.
(6) A fapótlási kötelezettség pénzbe li értékének meghatározásánál az előző 

naptári évben közterületen elültetett fák ültetési költséggel együtt számított átlag-
árát és ötéves gondozási költségét kell alapul venni. A befolyt bevételt közterületen 
és erdőterületen faültetésre kell felhasználni.

(7) Ha a telek előtti vagy a telekhez vezető közterületen a fa kivágására a telek 
tulajdonosának, használójának kérelmére került sor, kivágott fa pótlását a (6) be-
kezdésben foglaltak szerinti pénzben kell előírni.”

9. §
A KVSZ 23. §-ának (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(4) A telkek 12%-ot meghaladó tereplejtésű, nem burkolt részein az erózió el-

leni védelem miatt gyepszinten záródó, egész évben a talajt takaró növényállo-
mányt kell telepíteni.”

10. §
A KVSZ 24. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) A 20 férőhelyesnél nagyobb kapacitású felszíni parkolók esetében kizárólag 

szilárd burkolat alkalmazható.
(2) A Budapest XII. kerület Hegyvidék közigazgatási területén csak a tevé-

kenység során helyben keletkező veszélyes hulladékok átmeneti tárolása megenge-
dett. Külső forrásból származó veszélyes hulladék tárolása, kezelése, ártalmatlaní-
tása nem engedélyezett.

(3) Telephelyen anyagot, hulladékot csak zárt helyen, vagy közterület felé épít-
ménnyel és zárt állományú növényzettel takartan lehet tárolni.”

11. §
A KVSZ 25. §-ának (2) bekezdésének helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) Az érintett területen új beépítésre, alapterületi, terepszint alatti bővítésre 

vonatkozó építési engedély geotechnikai szakvélemény alapján adható ki.”

12. §
A KVSZ 26. §-ának (3)–(9) beke zdése helyébe a következő rendelkezések lép-

nek:
„(3) Zártsorú beépítési mód esetében az épületek zárt sora helyenként, legalább 

10 m-es épületközzel megszakadhat. Amennyiben az épületköz területe két telekre 
esik, abból legalább 3 m széles résznek egy telekre kell esnie, továbbá az épületeket 
ilyen esetben a közre néző oldalukon homlokzattal kell kialakítani.

(4) Szomszédos párkányhoz úgy kell csatlakozni, hogy az új párkányvonal csat-
lakozó magassága ne haladja meg a csatlakozó épület párkány szintjét. Az új pár-
kány magassága egyik szakaszán sem haladhatja meg a csatlakozó magasabbik 
párkány magasságát, kivéve a homlokzat 1/3-át meg nem haladó, 3,5 méternél 
nem magasabb szakaszát. A tetőhajlás nem lehet meredekebb a szomszédosnál, ki-
véve, ha a szomszédos épület lapos tetős.

(5) Zártsorú beépítésű területeken a meglévő épületek rekonstrukciójánál, il-
letve az elhelyezésre kerülő új épületek építészeti kialakításánál az adott környe-
zetre jellemző építészeti ritmusokkal való harmóniát biztosítani kell. Rekonstruk-
ciónál meg kell tartani, illetve tovább kell vinni az építészeti hangsúlyokat az át-
építéssel érintett részeken. Új épület építésénél az arányok, tagolások illeszkedő rit-
musát kell biztosítani.

(6) Zártsorú beépítésű területeken új épület építése vagy homlokzat felújítás 
esetén az épület földszinti részének homlokzatán antigraffi  ti bevonat alkalmazá-
sa kötelező.

(7) Zártsorú tömbökön belül a telkek alatt, telekhatárokon áthúzódó, szint 
alatti teremgarázs létesíthető a tűzrendészeti szabályok betartásával.

(8) Zártsorú területeken meglévő épület tetőtér-beépítésére és emeletráépítésére 
kizárólag az 5. számú mellékletben meghatározott helyeken és előírásoknak meg-
felelően kerülhet sor.

(9) Belső udvarokban kizárólag térszín alatti új parkoló létesíthető, melynek 
megközelítése is csak fedett, hangszigetelt kivitelben készülhet.”

13. §
A KVSZ 28. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„28. § (1) Ha a KSZT szabályozási tervlapja nem jelöl építési helyet, az előkert 

méretét az építési övezetre és egyéb jogszabályban előírtaknak megfelelően kell ki-
alakítani. Ennek hiányában az előkert mérete:

a) az IZ és I jelű keretövezetekben 5,0 m,
b) a KV jelű keretövezetben 10,0 m.
(2) A KSZT-ben jelölt építési hely kivételével, az „L” jelű építési övezetekben 

az építési hely a telek közterület felőli első fele, az elő- és oldalkert fi gyelembevé-
telével, kivéve, az 5 §. (5) bekezdés szerinti eredeti állapot rekonstrukciója ese-
tén, valamint ha a (3) bekezdés szerinti előzetes elvi engedély azt másképp hatá-
rozza meg.

(3) A (2) bekezdés szerinti építési helytől előzetes elvi engedély alapján a követ-
kező esetekben lehet eltérni:

a) átmenő, sarok, nyúlványos telek esetén;
b) megtartandó facsoport növényállománnyal érintett, vagy jelentős fás nö-

vényzettel fedett telek esetén;
c) több épület elhelyezése esetén,
d) amennyiben a telek méreteiből, geometriájából adódóan az építési övezetben 

meghatározott paraméterek nem kihasználhatóak;
e) amennyiben a telek legnagyobb mélysége nem éri el a 40 m-t;
f) amennyiben a telek lejtése meghaladja a 15%-ot;
g) meglévő épület bővítése esetén;
f) amennyiben a  területen a kialakult állapot ettől eltérő.”

14. §
A KVSZ 29. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Meglévő beépítés kiegészítéseként telkenként egy kiszolgáló épület létesít-

hető, melynek beépített alapterülete nem haladhatja meg a megengedett beépíté-
si mérték egynegyedét.”

(2) Az L3, L6, L6/A keretövezetek, valamint az IZ-XII/L jelű építési övezetek 
ingatlanjain az épület egyik oromfalának hossza sem lehet nagyobb, mint az ösz-
szes homlokzat vetített hosszának 20%-a.

(3) Az építmény egy-egy homlokzatának magassága nem haladhatja meg az 
övezetben megengedett építménymagasság értékét, kivéve lejtős telek esetén a 
völgy felőli homlokzatot, melynek magassága az építmény alatti eredeti terep lej-
téséből adódó szintkülönbségének legfeljebb felével megnövelhető. Ilyen esetben 
a homlokzatok legmagasabb pontjából (kémény, legfeljebb 6m magasságig orom-
fal fi gyelmen kívül hagyható) a terepre függőlegesen vetített távolság nem lehet 
nagyobb, mint az építési övezetben megengedett építménymagasság 3,5 méterrel 
megnövelt értéke. Ezek az előírások a templomtornyokra és haranglábakra nem 
vonatkoznak.

(4) Meglévő loggia, erkély utólagosan nem építhető be.
(5) Meglévő garázs, járműtároló helyiség funkcióváltása nem megengedett, ki-

véve a zártsorú beépítésű területeken.
(6) Szerelt kémény tégla vagy kő burkolattal építhető, meglévő vakolt hom-

lokzati architektúra esetén a kémény burkolása vakolt kivitelben is megengedett. 
Meglévő kémény magasítása, átalakítása csak a meglévő anyaghasználat folytatá-
sával, vagy tégla, kő vagy egyéb természetes jellegű burkolóanyag felhasználásá-
val építhető.

7. § ( 1) A bruttó szintterület 50%-át meghaladó lakófunkciójú beépítés esetén 
a (3) bekezdés, valamint a 26. § (3) bekezdés fi gyelembevételével az adott ingatlan 
gépjármű kiszolgálására 100 parkoló férőhely kapacitásig kapubehajtót, azt meg-
haladó kapacitás esetén útcsatlakozást kell kialakítani.

(2) Az L1, L2, L2/A, L3, L7, I, IZ keretövezetekben, az L3-XII/SZ és az IZ-
XII/L építési övezetek kivételével, valamint az L6-XII/Cs és az L6-XII/AI építési 
övezetekben a gépjármű behajtást szolgáló kapuk és garázskapuk szélessége együt-
tesen az ingatlanhoz tartozó utcaszakaszonként nem haladhatja meg a 7 m-t, kivé-
ve a kötelezően előírt kettőnél több bejárattal létesítendő mélygarázsokat. Az önál-
ló gyalogos közlekedést szolgáló kapuk, bejáratok szélessége az ingatlanhoz tarto-
zó utcaszakaszonként együttesen nem haladhatja meg a 2 m-t.

(3) Az  L6, L6/A keretövezetek, valamint az L3-XII/SZ és IZ-XII/L jelű építési 
övezetek ingatlanjainak kiszolgálására, az L6-XII/Cs és L6-XII/AI építési övezet 
kivételével az ingatlanhoz tartozó utcaszakaszonként a gépjármű behajtást szolgá-
ló kapuk és garázskapuk szélessége együttesen nem haladhatja meg a 4,0 m-t. Az 
önálló gyalogos közlekedést szolgáló kapuk, bejáratok szélessége az ingatlanhoz 
tartozó utcaszakaszonként együttesen nem haladhatja meg a 2 m-t.

(4) Támfalgarázs csak teremgarázsként létesíthető. Az ingatlanhoz tartozó ut-
caszakaszonként csak egy garázskapu létesíthető, maximálisan 4,0 m-es széles-
séggel.

(5) A kapubehajtóhoz, útcsatlakozáshoz kapcsolódó, telken belüli gépjármű 
közlekedésre szolgáló útpályát 5%-nál nagyobb hosszesés esetén teljes szélesség-
ben szilárd burkolattal kell ellátni.

(6) Amennyiben az ingatlan gépjármű kiszolgálását biztosító kapubehajtó, út-
csatlakozás lejtése meghaladná a 20%-ot, a kapubehajtó, az útcsatlakozás telken 
belül kialakítható:

 a) jármű lift alkalmazásával,
 b) maximum 4,0 m széles hídszerkezet építésével is.
(7) Magánút kizárólag a KSZT-ben területileg lehatárolt területen belül, mini-

mum 6,0 m szélességgel létesíthető.”

4. §
A KVSZ  8–14. §-a helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„8. § (1) A budai hegyvidék városi látványt meghatározó vonulatainak védelme 

érvényesítése érdekében a Hegyhát út–Eötvös út–Karthauzi utca–Juliska út–Melin-
da út–Rácz Aladár út–Ágnes út–Rácz Aladár út–Mindszenty József bíboros tér–Já-
nos Zsigmond út–Hegyhát lépcső által határolt területen új építmény elhelyezése, 
valamint a homlokzat vagy a tetőzet magasságát növelő építési munka esetén fény-
képekkel kell bizonyítani, hogy a tervezett építmény a Széchenyi-hegy, valamint a 
Sváb-hegy gerincvonalát nem takarja el. A fényképeket a Kis-Sváb-hegyről és a Sas-
hegyről nézve kell készíteni, és azokon a tervezett épület kontúrját fel kell tüntetni.

(2) A terepszint feletti elektronikus hírközlési építmény engedélyezési tervében 
látványtervvel kell bizonyítani a városképhez és a tájképhez való illeszkedést. Hír-
közlési torony csak kilátóval kombinált módon, a természeti és épített környezet-
tel összhangban, a KSZT-ben jelölt helyeken helyezhető el.

(3) Kilátó csak a KSZT-ben jelölt helyeken, kőből és fából építhető. A kilátó 
legmagasabb pontja nem haladhatja meg a KSZT-ben jelölt értéket.

9. § (1) Az épületek utcai homlokzatán valamint védett és védelemre javasolt 
épületek esetében azok valamennyi homlokzatán a nyílászárók színe, osztásai tok 
és profi lszélességének megváltoztatása csak a nyílászáró eredeti-építéskori állapot 
szerinti visszaállítása vagy teljes homlokzat átalakítás során megengedett. Az épü-
letek meglévő homlokzati struktúrája csak teljes homlokzat átalakítás vagy az épü-
let eredeti tervek szerinti visszaállítása során változtatható meg.

(2) Beépítésre sz ánt területek telkein elektronikus hírközlési építmények és be-
rendezései (antennák, antenna tartó szerkezetek, stb.), légkondicionáló és egyéb 
gépészeti berendezés kizárólag az épületeken belül (tetőtérben) kivéve homlokzati 
síkon belül a homlokzati architektúrához igazodó takarással helyezhetők el. A lég-
kondicionáló berendezéseket hangszigeteléssel kell ellátni.

(3) Zártsorú övezetekben az épületek homlokzatain külső tokos redőny beépí-
tése és kirakatszekrény kihelyezése tilos.

(4) Az épületek utcai homlokzatának valamint védett és védelemre javasolt 
épületek esetében azok valamennyi homlokzati felületének részleges felújítása és 
átszínezése nem megengedett.

(5) Az épületek, homlokzatainak, nyílászáróinak és az ingatlanok kerítéseinek 
színezése rikító színek (pl.: citromsárga, lila, neon színek, stb.) használata város-
képvédelmi szempontból nem megengedett.

(6) Bitumenes zsindely, bitumenes lemez, műanyag és fém hullámlemez, hul-
lámpala tetőfedés kialakítása műemléki jelentőségű területen, műemléki környe-
zetben, városképileg kiemelt területen, városképileg kiemelt főútvonal mellett, vé-
dett (műemlékileg, fővárosilag, helyi rendelettel védett) épületeken, védelemre ja-
vasolt épületen nem megengedett.

(7) Előtető bitumenes zsindely, bitumenes lemez, műanyag hullámlemez, hul-
lámpala anyagok alkalmazásával nem alakítható ki. Az előtetők szélességi mére-
te a védeni kívánt bejáratok szélességi méretének 1,5-szeres szélességét nem ha-
ladhatja meg, kivéve az új beépítéseket, illetve a teljes homlokzat-felújítás eseteit.

(8) Az épületen elhelyezett napkollektor csak tetősíkban vagy az ingatlannal 
határos közterületről nem látható módon helyezhető el.

(9) Új beépítés során keletkező takaratlan tűzfalak építészeti, kertépítészeti esz-
közökkel való eltakarása szükséges (vakolatarchitektúra, növényrács).

10. § (1) A kerület területén hirdetés a VK keretövezeten kívül kizárólag tö-
megközlekedési utasváró részeként, telefonfülkén, hirdetőoszlopon, vagy közterü-
letről látható homlokzat előtti építési állványzaton elhelyezett reklámhálón illetve 
a KSZT-ben erre a célra jelölt helyeken helyezhető el.

(2) Hirdetőoszlopot csak KSZT-ben jelölt helyeken lehet létesíteni.
(3) Közszolgálati hirdetőtáblán a tájékoztatás (térkép, hírek) mellett lakossági 

szolgáltatás hirdetése is megengedett.
(4) Közterületen átfeszített reklám kizárólag a 12. § (3) bekezdése szerinti cé-

lokra helyezhető el.
(5) A VK, illetve IZ-XII/RE4 építési övezetbe sorolt területeken reklám, hirde-

tés, cégér, cégtábla elhelyezésére szolgáló felület egy-egy homlokzatra vetítve a fe-
lület 10%-át nem haladhatja meg.

11. § (1) Egy rendeltet ési egységre vonatkozó cégtábla-cégfelirat a rendeltetési 
egység alapterületének függvényében változik, a következők szerint: 100 m2 alap-
területig az elhelyezhető cégfelirat mérete 1 m2, ami minden további 100 m2 után 
0,5 m2-rel növelhető. A rendeltetési egységhez tartozó cégtábla-cégfelirat össze-
függő szélessége nem haladhatja meg az érintett rendeltetési egység (üzlethelyiség) 
alaprajzi szélességét, valamint az épület homlokzati szélességének 1/5-ét.

(2) Az épület homlokzatán rendeltetési egységenként csak 1 cégtábla és 1 cé-
gér elhelyezése megengedett. Ez a szabályozás az IZ-XII/RE4 övezetre nem vo-
natkozik.

(3) A homlokzatra merőlegesen elhelyezett cégér áttört módon vagy tömör ki-
alakítás esetén legfeljebb 0,5 m2 felülettel és 0,3 m szerkezeti vastagsággal alakít-
ható ki, mely az (1) bekezdésben említett felületnagyságba nem számítandó bele.

(4) Épületen, építmén yen és kerítésen, illetve elő-oldalkertben fény, illetve vi-
lágítástechnikai eszközökkel tájékoztató reklámberendezés vagy cégér csak vo-
nalszerű (áttört) fényreklámként, illetve cégérként alakítható ki. Villogó, mozgó, 
UV-fényt kibocsátó fényreklám vagy cégér nem helyezhető el.

(5) Az épületek homlokzati síkjában elhelyezett cégfeliratot (kivéve az arculathoz 
tartozó logókat) áttört formában, különálló betűkből állóan is el lehet elhelyezni. 
Különálló betűk esetén a felirat által befoglalt felület 50%-át kell fi gyelembe venni.

(6) Az épületek tetőszerkezetén az IZ-XII/RE4 övezet kivételével reklám, hir-
detés, cégfelirat-cégtábla nem helyezhető el. Az IZ-XII/RE4 övezetben a 10. § (5) 
bekezdése és a 11. § (1) bekezdésben foglaltak fi gyelembe vételével elvi engedélye-
zési eljárásban kell meghatározni a reklámhordozók és cégfelirat-cégtáblák mére-
tét és elhelyezésének módját.

12. § (1) A kihelyezett engedélyköteles hirdetéseken fel kell tüntetni az annak 
elhelyezését engedélyező építésügyi hatósági határozat számát és érvényességét.

(2) A hirdetésekre, reklámhordozókra vonatkozó előírásokat az építménynek, 
szerkezetnek és táblának nem minősülő hirdető- és reklámfelületekre is alkalmaz-
ni kell.

(3) E rendeletben  a hirdetésekre és reklámhordozókra vonatkozó rendelkezése-
ket nem kell alkalmazni a közszolgálati hirdetés, kizárólag építészeti és természe-
ti értékeket ismertető eszközök, a kulturális rendezvényt, műsort hirdető plaká-
toknak (mozi, színház, múzeum, galéria, stb.) az arra állandósított és engedélye-
zett hirdető-berendezésen történő elhelyezése, valamint a választási plakátok el-
helyezése esetében.

13. § (1) Közterületen pavilont anyagával és színével környezetéhez illeszkedő-
en lehet elhelyezni.

(2) Busz-, villamos- és taxi-várakozóhelyek és -várakozóépítmények csak város-
részenkénti egységes terv alapján alakíthatóak ki. A fogaskerekű vasút várakozó-
építményeit a Szilágyi Erzsébet fasori villamos vonalon létesült, archaizáló stílusú 
várakozóépítmények architektúrája szerint kell megépíteni.

(3) A közterületi  járdákon vendéglátó terasz létesíthető, akkor ha
a) a KL-KT-XII övezetbe sorolt utak menti járdákon legalább 1,5 m, az egyéb 

járdákon pedig 1,0 m akadálymentes gyalogos járófelület biztosított;
b) a bejáratok és kirakatok akadálytalan megközelítése biztosított.
(4) A közlekedési területeken – a tulajdonosi, szakhatósági és kezelői hozzájáru-

lások beszerzése után – köztárgy elhelyezhető.
14. § (1) A kerületben csak föld alatti közműhálózat tervezhető és kivitelezhe-

tő. Kábelrekonstrukció és áthelyezés során a meglévő légkábelt földkábelként kell 
átépíteni. Meglévő közműoszlopok áthelyezése – a közvilágítási oszlopok kivéte-
lével – nem megengedett.

(2) A hálózatokhoz kapcsolódó létesítmények (transzformátor, közvilágítá-
si kapcsoló) csak épületben vagy föld alatt, természetes szellőzéssel létesíthetők.

(3) Kisméretű távközlési antenna (legfeljebb 120 cm magas és 60 cm átmérőjű 
henger) csak közterületen (közvilágítási, felsővezeték-tartó) oszlopokra helyezhe-
tő el. Az antenna környezetéhez illeszkedően, egyszínű kivitelben készülhet és fel-
iratot, ábrát nem tartalmazhat.

(4) KSZT-ben jelölt kilátóban táv- és hírközlési berendezés rejtett módon el-
helyezhető.”

5. §
A KVSZ 16–19. §-a hel yébe a következő rendelkezések lépnek:
„16. § (1) A Böszörményi út L1, L3, I keretövezetbe tartozó telkeinek előkerti 

részén kerítés nem létesíthető.
(2) Tömör kerítés a te lek homlokvonalán kizárólag a KV-TE-XII jelű építési 

övezetben és a KSZT-ben megjelölt ingatlanok esetében építhető. Ez alól kivételt 
képez a Farkasréti temető Denevér úti telekhatárai.

(3) Az (1) és (2) bekezdésben nem említett területen az utcai kerítés járdától 
mért, átlagosan legfeljebb 0,8 m magasságig lehet tömör, az ezt meghaladó ma-
gasságban a kerítés áttört legyen. A lábazatot és pilléreket kőből vagy égetett téglá-
ból, vagy minimum 6 cm vastagságú kő, égetett tégla (mész-homoktégla haszná-
lata nem megengedett) burkolattal kell kialakítani. Vakolt lábazatú kerítés bőví-
tésénél a meglévő anyaghasználat folytatása megengedett. A kerítésmezőknek leg-
alább 60%-ban áttörtnek kell lennie. A pillérek kialakítása legfeljebb 0,8 m szé-
lességgel és legalább 1,5 m szélességű mezőközökkel valósítható meg. A kerítés át-
törtségének számításánál a kerítéssel egybeépített hulladéktartály tároló fi gyelmen 
kívül hagyható. A hulladéktartály tároló utcafronti szélessége, amennyiben az tö-
mör kialakítású, nem haladhatja meg a 2 métert.

(4) Támfal kerítés esetén a telek kerítéshez csatlakozó terepszintjének magas-
ságától mért legfeljebb 0,8 m magasságig lehet tömör a kerítés, a (3) bekezdésben 
foglaltak fi gyelembevételével.

(5) Az oldal és hátsókerti kerítések áttört mezői, illetve a telekhatáron létesített 
kerítések fémháló, illetve természetes anyagok felhasználásával valósíthatók meg. 
Hullámpala, bitumenes zsindely-, zsindelylemez, fém- és műanyag lemezek alkal-
mazása nem megengedett.

(6) Kerítések bejárata feletti tető bitumenes zsindely, bitumenes lemez, mű-
anyag hullámlemez, hullámpala anyagok alkalmazásával nem alakítható ki. 
Ezen szerkezetek szélességi mérete a védeni kívánt bejáratok szélességi méretének 
1,5-szeres szélességét nem haladhatja meg.

17. § (1) Az építési telek t ermészetes terepszintje tartós, végleges jelleggel:
a) a kötelező oldal- é s hátsókertben felfelé nem, lefelé legfeljebb 1,0 méterrel,
b) a telek többi terül etén felfelé legfeljebb 1,0 m-rel és lefelé legfeljebb 2,0 m-rel 

változtatható meg.
(2) Az (1) bekezdés rendelkezései fi gyelmen kívül hagyhatók Földhivatal, szak-

hatóság vagy állami és önkormányzati szerv által kiállított hiteles dokumentu-
mokkal igazolt természetes, eredeti terepviszonyok visszaállítása esetén.

(3) Az (1) bekezdés b) pontjában foglaltakat nem kell alkalmazni a telek gépjár-
mű behajtást szolgáló legfeljebb 4,0 m-es sávjában, melyben az építési telek termé-
szetes terepszintje tartós, végleges jelleggel:

a) lefelé – az L1, L2 és L2/A keretövezetek kivételével – legfeljebb 4,0 m-rel;
b) felfelé, amennyiben a telek úttól való lejtése több mint 10%, legfeljebb 2,0 

m-rel változtatható meg.
(4) A KL keretövezetekben – kizárólag közlekedési létesítmények megvalósít-

hatósága érdekében –, valamint az I-XII/Z4, az I-XII/AK6 és a Z-KP-XII/R3 öve-
zetekben végzett földmozgatás esetén a földmozgatás mértéke az (1) bekezdésben 
rögzítetteket meghaladhatja.

18. § (1) A Böszörményi úton, valamint a Németvölgyi út Királyhágó tér és 
Stromfeld Aurél út közötti szakaszán – új beépítés és új burkolt felület kialakítás 
esetén, kivéve a meglévő szilárd burkolatok cseréjét – az előkertek zöldfelületi ará-
nya legalább 20% legyen.

(2) A jelentős fás növényzettel fedett építési telkek beépítése esetén a meglévő 
növényállományú terület legalább 75%-át meg kell tartani.

(3) Újonnan létesülő lapos tetők és meglévő lapos tetők rekonstrukciója (a vé-
dett épületek kivételével) során, ha a meglévő épület szerkezete (statikai szakvéle-
mény alapján) azt lehetővé teszi, a tetőfelület 40 m2-t meghaladó részét legalább 
extenzív zöldtetőként kell kialakítani, kivéve az olyan építmény, vagy építmény-
rész lapos teteje, amely burkolt felületet igénylő kereskedelmi, vendéglátó, kultu-
rális hasznosítású.

19. § (1) A szabályozási tervlapon jelölt:
a) megtartandó facsoport, növényállomány területén
aa.)  épület, épületrész valamint terepszint alatti építmény – kivéve nyomvo-

nal jellegű építmény – nem állhat, és legfeljebb 15%-án létesíthető bármely típu-
sú burkolt felület;

ab) a meglévő faállomány össztörzsátmérőjének legalább 80%-át meg kell tar-
tani;

b) megtartandó fa esetében a fa lombkorona vetületén belül magas és mélyépí-
tés, illetve a felszín alatt 30 cm-nél mélyebb földmunka nem végezhető, és ott ki-
zárólag víz és légáteresztő burkolat építhető, és a fa törzse körül 1 méteres távolság-
ban semmilyen burkolat nem létesíthető.

c) közterület zöldfelületként megtartandó területének legfeljebb 30%-án léte-
síthető burkolt felület.

(2) Az országos jelentőségű védett természeti területek határától számított 20 
méteres sáv nem lehet az építési hely része. Kivételt képez az olyan építési telek, 
ami ily módon beépíthetetlenné válna.”

6. §
(1) A KVSZ 20. §-ának (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(4) Az övezetekben – kivéve a zöldterületek és az erdőterületek övezeteit – a ke-

retövezetben meghatározott legkisebb zöldfelület mértékén felül előírt zöldfelület 
arányba a víz- és légáteresztő burkolat teljes mértéke beszámítható. Az övezetek-
ben meghatározott – keretövezettel megegyező – legkisebb zöldfelületi arányba a 
víz és légáteresztő burkolatok a számított zöldfelület 1/3-ának mértékéig burkolat-
típus függvényében a következő mértékben számíthatók be:
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15. §
A KVSZ 30–31. §-a helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„30. § (1) A beépítésre szánt területeken az alábbi melléképítmények helyez-

hetők el:
a) közmű-csatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály-tároló,
c) a telek hátsó felében kialakított kerti építmény, kivéve kerti tető, valamint 10 

m2 összesített vízszintes vetületet meghaladó kerti pavilon,
d) napkollektor,
e) zászlórúd,
(2) A beépítésre nem szánt területeken az alábbi melléképítmények helyezhe-

tők el:
a) közmű csatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,
c) kerti építmény,
d) komposztáló,
e) zászlórúd,
(3) Lakórendeltetést lehetővé tevő építési övezetben telkenként egy hulladék-

tartály tároló helyezhető el, épületenként legfeljebb 8,0 m2 alapterülettel, mely-
nek az utcai kerítéssel együtt építettnek és ahhoz anyagában is illeszkedőnek kell 
lennie.

31. § (1) A parkolóházak, mélygarázsok  minden megkezdett 500 parkoló fé-
rőhelye után legalább egy ki- és bejáratot kell biztosítani. A kerületben önálló 
építményként kialakított mélygarázs bármelyik övezetben elhelyezhető, ahol a 
BVKSZ erre lehetőséget biztosít, a BVKSZ-ben meghatározott szintterületi mu-
tató és terepszint alatti beépítettség mértékéig.

(2) Amennyiben a BVKSZ a keretövezetben nem rögzíti a szintterület és terep-
szint alatti beépítettség legnagyobb értékét, akkor a mélygarázs létesítésére 2,5-es 
szintterületi mutató és 100%-os terepszint alatti beépíthetőség alkalmazható, az 
előírt zöldfelület mértékének biztosítása mellett. Az ingatlanon a mélygarázst ki-
szolgáló felszíni építmények is elhelyezhetők.

(3) Önálló építményként kialakított mélygarázs elhelyezhető keretövezetbe 
nem sorolt közterületek alatt is.

(4) Önálló építményként kialakított mélygarázs létesíthető különböző keret-
övezetek, illetve keretövezetbe nem sorolt közterületek alatt átnyúlóan is.

(5) Parkolóház létesítése csak a KSZT-ben jelölt ingatlanok esetében megen-
gedett.”

16. §
A KVSZ 32. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„E rendelet hatályba lépésekor meglévő üzemanyagtöltő állomás megtartható, 

a 60. § (2) bekezdés fi gyelembe vételével, azonban új önálló üzemanyagtöltő állo-
más a kerület területén nem helyezhető el.”

17. §
A KVSZ 33. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„33. § (1) Az L3, L6 és L6/A jelű keretövezetekben az előkert mérete 0,0 m. A 

közterületi telekhatártól mért 5,0 m-es teleksávban kizárólag az eredeti terepszint 
alatti támfalgarázs vagy garázst kiszolgáló (lefedés nélküli) 3,5 méternél nem szé-
lesebb lift- vagy hídépítmény valamint kerítés, hulladéktároló, közmű-csatlakozá-
si műtárgy, előlépcső és akadálymentes közlekedést biztosító rámpa helyezhető el.

(2) Az építési övezetben előírt legkis ebb telekméretet meghaladó telken, szaba-
don álló beépítési mód esetén,

a) a védett ingatlanok kivételével tel kenként annyi épület helyezhető el, ahány-
szor a telek területe meghaladja az építési övezetben meghatározott legkisebb te-
lekterületet,

b) védett ingatlanon új épület csak a KSZT-ben jelölt építési helyen helyezhe-
tő el,

c) az épület megengedett legnagyobb bruttó szintterülete terepszint felett leg-
feljebb másfélszerese lehet az övezetben megengedett legkisebb telekméret alapján 
a kedvezményekkel számított bruttó szintterületnek.

(3) Amennyiben egy telken a meglévő épületek száma meghaladja a (2) bekez-
dés szerintit, az épület(ek) bővítése, beépítési paramétereket érintő átalakítása csak 
akkor lehetséges, ha a beépítési paraméterek a telken lévő összes épületre együt-
tesen is teljesülnek.

(4) Új beépítés esetén járműtároló öná lló épületben nem helyezhető el. Meglé-
vő beépítés kiegészítéseként telkenként csak egy járműtároló épület helyezhető el. 
Az önálló járműtároló épületet a (2) bekezdés a) pontjában foglaltak alkalmazása 
során nem kell fi gyelembe venni.

(5) A főfunkciót kiszolgáló egyéb önálló épület a (4) bekezdésben foglaltak ki-
vételével nem helyezhető el.”

18. §
(1) A KVSZ 34. §-ának (1) bekezdésének helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Az L6, az L6/A és az L7 keretövezetek építési övezeteiben – a speciális 

alapintézményi építési övezetek  kivételével – az egyes épületek rendeltetése a te-
lek előtti közút koronaszintjéhez legközelebbi padlószint-magasságú épületszint és 
pince kivételével csak lakófunkciójú lehet. E rendelkezést bölcsőde és óvoda ren-
deltetés mód esetén nem kell alkalmazni.”

(2) A KVSZ 34. §-ának (4) bekezdésének helyébe a következő rendelkezés lép:
„(4) Az L3, L6 és L6/A keretövezetben az épület terepszint feletti hossza új épü-

let építése és meglévő épület bővítése esetén nem haladhatja meg a 25 m-t, kivéve 
az L6/A-XII/Sz5 övezetben, ahol ez a méret elérheti a 30 m-t.”

19. §
(1) A KVSZ 1. számú táblázata helyébe a következő táblázat lép:

„1. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagasságaterülete

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

L1-XII/Z1 1000 4000 40 2,0
+(0,3)*
+(0,6)**

80 - - 40 12,5 13,5

L1-XII/Z2 1000 4000 45 2,4
+(0,35)*
+(0,6)**

80 - - 35 12,5 20,0

L1-XII/Z3 1000 4000 40 2,4
+(0,3)*
+(0,7)**

80 - - 40 12,5 17,0

L1-XII/Z4 1000 4000 25 0,75
+(0,6)**

80 - - 55 12,5 13,5

L1-XII/Z5 1000 4000 60 3,6
+(0,8)**

100 - - 20 12,5 20,0

L1-XII/Z6 1000 4000 60 2,7
+(0,8)**

100 - - 20 12,5 17,0

L1-XII/Z7 450 4000 65 2,4
+(1,0)**

90 - - 15 12,5 13,5

L1-XII/Z8 1000 8000 60 3,6
+(0,8)**

100 - - 20 12,5 20,0

L1-XII/Z9 1000 4000 30 1,5
+(0,35)*
+(0,6)**

80 - - 35 12,5 13,5

L1-XII/Z10 600 4000 70 4,2
+(0,6)**

80 - - 15 12,5 13,5

L1-XII/Z11 1000 4000 40 2,0
+(0,6)**

80 - - 40 12,5 15,0

* Kizárólag a 5. számú mellékletben meghatározott helyen és előírásoknak megfelelően létesített tető-
tér-beépítés és emeletráépítés esetén.

** Kizárólag a kötelező, számított parkolóférőhely-szám feletti parkoló létesítésére valamint a rendel-
tetési egységekhez tartozó tárolók, gépészeti helyiségek és ezekhez szükséges közlekedő területek kiala-
kítására felhasználható szintterület,  ha a helyiség teljes egészében az eredeti terepszint alatt, ablak nél-
kül épül.

(2) A KVSZ 35. §-ának (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(3) A keretövezet területén zártsorú beépítésű tömböknél az épületek közterü-

lethez kapcsolódó szintjein csak közösségi, helyi lakosságot közvetlenül kiszolgáló 
szolgáltató, kiskereskedelem valamint vendéglátó funkciók helyezhetők el. Ügy-
félforgalommal nem rendelkező, önálló irodai funkció ezeken a szinteken nem lé-
tesíthető.”

20. §
A KVSZ 2. számú táblázatának jelmagyarázata helyébe a következő jelmagya-

rázat lép:
„* Kizárólag az 5. számú mellékletben meghatározott helyen és előírásoknak megfelelően létesített 

tetőtérbeépítés és emeletráépítés esetén.
** Kizárólag a kötelező, számított parkolóférőhely-szám feletti parkoló létesítésére valamint a rendelte-

tési egységekhez tartozó tárolók, gépészeti helyiségek és ezekhez szükséges közlekedő területek kialakításá-
ra felhasználható szintterület,  ha a helyiség teljes egészében az eredeti terepszint alatt, ablak nélkül épül.”

21. §
A KVSZ 3. számú táblázatának jelmagyarázata helyébe a következő jelmagya-

rázat lép:
„* Kizárólag az 5. számú mellékletben meghatározott helyen és előírásoknak megfelelően létesített 

tetőtérbeépítés és emeletráépítés esetén.
** Kizárólag a kötelező, számított parkolóférőhely-szám feletti parkoló létesítésére valamint a rendelte-

tési egységekhez tartozó tárolók, gépészeti helyiségek és ezekhez szükséges közlekedő területek kialakításá-
ra felhasználható szintterület,  ha a helyiség teljes egészében az eredeti terepszint alatt, ablak nélkül épül.”

22. §
(1) A KVSZ 38. §-ának (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) Az L3-XII/KSz jelű építési övezet elsősorban a helyi lakosságot közvetle-

nül kiszolgáló szolgáltató, kiskereskedelem valamint vendéglátó funkciók elhelye-
zésére szolgál. Ezeket a funkciókat épületen belül, a telek előtti közterület szintjé-
hez legközelebbi padlószint-magasságú épületszinten (amennyiben ez pinceszint, 
akkor az a fölötti szinten) kell biztosítani.”

(2) A KVSZ 38. §-ának (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(4) Az építési övezetekben a telek minden teljes 200 m2-e után 1 önálló ren-

deltetési egység hozható létre.”

23. §
(1) A KVSZ 4. számú táblázata a következő L3-XII/AI4 jelű építési övezet-

tel egészül ki:

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagasságaterülete

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

L3-XII/Al4 2000 40 1,5 65 35 3,5 6,5

(2) A KVSZ 4. számú táblázatának jelmagyarázata helyébe a következő jelma-
gyarázat lép:

„* Kizárólag tetőtérben (min. 35 fokos magas tető) felhasználható szintterület.
** Kizárólag a kötelező, számított parkolóférőhely-szám feletti parkoló létesítésére valamint a rendel-

tetési egységekhez tartozó tárolók, gépészeti helyiségek és ezekhez szükséges közlekedő területek kiala-
kítására felhasználható szintterület,  ha a helyiség teljes egészében az eredeti terepszint alatt, ablak nél-
kül épül.”

(3) A KVSZ 39. §-ának (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) Az L3-XII/AI4 ingatlanon épületet kizárólag lapos tetővel, zöldtetős kiala-

kítással lehet létesíteni, oly módon, hogy megállapodás alapján a zöldtetőn közcél-
ra átadott játszótér is kialakításra kerüljön.”

24. §
A KVSZ 40. §-ának (2)–(3) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lép-

nek:
„(2) Az L6-XII/Sz és (E jelű építési övezetek a hegyvidéki, kertvárosias lakóte-

rület szabadon állóan beépített, vagy beépítendő részei, a (E jelű építési övezetben a 
BVKSZ szerinti engedmény építménymagassági korlátozással kerül alkalmazásra.

(3) Az L6-XII/KSz jelű építési övezet a helyi lakosságot közvetlenül kiszolgáló 
szolgáltató, kiskereskedelem valamint vendéglátó funkciók elhelyezésére szolgál. 
Ezeket a funkciókat épületen belül, a telek előtti közterület szintjéhez legközeleb-
bi padlószint-magasságú épületszinten (amennyiben ez pinceszint, akkor az a fö-
lötti szinten) kell biztosítani.”

25. §
A KVSZ 41. §-ának helyébe a következő rendelkezés lép:
„41.§ (1) A keretövezet területén az 1. számú mellékletben területileg lehatárolt 

építési övezetekben az 5. számú táblázat szerinti határértékeket kell alkalmazni.
5. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagasságaterülete

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

L6-XII/IK1 500 1000 15 0,25
+(0,1)*

+(0,05)**

35 15 30 75 3,5 6,5

L6-XII/IK2 500 1000 15 0,2
+(0,1)*
+(0,1)**

35 15 30 75 3,5 5,0

L6-XII/Sz1 1000 - 15 0,25
+(0,1)*

+(0,05)**

35 20 30 75 3,5 6,5

L6-XII/Sz2 1000 - 15 0,2
+(0,1)*
+(0,1)**

35 20 30 75 3,5 5,0

L6-XII/Sz3 1000 - 15 0,3
+(0,1)**

35 20 30 75 3,5 6,5

L6-XII/Sz4 3000 - 15 0,2
+(0,1)*
+(0,1)**

35 20 30 75 4,5 6,0

L6-XII/Sz5 1000 - 15 0,15
+(0,1)*

+(0,05)**

35 20 30 75 3,5 5,0

L6-XII/Sz6 2000 - 10 0,18
+(0,07)*
+(0,05)**

35 24 50 80 3,5 6,5

L6-XII/Sz7 10 000 - 10 0,1 35 20 30 75 3,5 5,5

L6-XII/E 1000 - 20 0,2
+(0,1)*
+(0,1)**

35 20 30 65 3,0 4,5

L6-XII/KSz 1000 - 15 0,25
+(0,1)*

+(0,05)**

35 20 30 75 4,5 6,5

L6-XII/Cs 4000 - 15 0,25
+(0,1)*

+(0,05)**

35 30 50 75 3,5 6,5

L6-XII/AI1 2000 - 25 0,5
+(0,2)*

35 20 30 60 5,5 7,0

L6-XII/AI2 2000 - 20 0,4
+(0,2*)

35 20 30 65 5,5 6,5

L6-XII/AI3 2000 - 15 0,3 25 20 30 75 3,5 6,0

* Kizárólag tetőtérben (min. 35 fokos magas tető) felhasználható szintterület.
** Kizárólag a kötelező, számított parkolóférőhely-szám feletti parkoló létesítésére valamint a rendelte-

tési egységekhez tartozó tárolók, gépészeti helyiségek és ezekhez szükséges közlekedő területek kialakítá-
sára felhasználható szintterület,  ha a helyiség teljes egészében az eredeti terepszint alatt, ablak nélkül épül.

(2) Az építési övezetekben minden teljes 330 m2 telekméret után 1 rendeltetési 
egység, de épületenként legfeljebb 4 létesíthető.

(3) Az L6-XII/Cs jelű építési övezetben új épület nem helyezhető el, meglévő 
épület bővítése nem megengedett.”

26. §
A KVSZ 43.§-ának helyébe a következő rendelkezés lép:
„43. § (1) A keretövezet területén az 1. számú mellékletben területileg lehatá-

rolt építési övezetekben a 6. számú táblázat szerinti határértékeket kell alkalmazni.
6. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagasságaterülete

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

L6/A-XII/Sz1 2000 - 10 0,18
+(0,07)*

30 24 - 80 4,0 6,5

L6/A-XII/Sz2 4000 - 10 0,18
+(0,07)*

30 30 - 80 4,0 6,5

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagasságaterülete

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

L6/A-XII/Sz3 2000 - 10 0,18
+(0,07)*

30 30 - 80 4,0 7,5

L6/A-XII/Sz4 3000 - 10 0,18
+(0,07)*

20 30 - 80 4,0 6,0

L6/A-XII/E 2000 - 15 0,15
+(0,1)*

30 24 50 75 4,0 4,5

L6/A-XII/AI 2000 - 15 0,3
+(0,1)*

30 24 - 75 4,5 6,5

* Kizárólag tetőtérben (min. 35 fokos magas tető) felhasználható szintterület.
** Kizárólag a kötelező, számított parkolóférőhely-szám feletti parkoló létesítésére esetén  valamint 

a rendeltetési egységekhez tartozó tárolók, gépészeti helyiségek és ezekhez szükséges közlekedő terüle-
tek kialakítására felhasználható szintterület,  ha a helyiség teljes egészében az eredeti terepszint alatt, ab-
lak nélkül épül.

(2) Az építési övezetekben minden teljes 500 m2 telekterület után 1 önálló ren-
deltetési egység, de épületenként összesen legfeljebb 4 hozható létre.”

27. §
A KVSZ 44. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„44. §(1) Az L7-XII jelű építési övezet a hegyvidéki, telepszerűen beépült, az 

épületekhez tartozó közös zöldfelülettel rendelkező lakóterület része. Az L7-XII/
ÖT jelű építési övezet a hegyvidéki, telepszerűen beépült lakóterület, egy-egy épü-
lethez önálló telek kialakítására alkalmas része. A keretövezet területén az 1. szá-
mú mellékletben területileg lehatárolt építési övezetben a 7. számú táblázat szerin-
ti határértékeket kell alkalmazni.

7. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagasságaterülete

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

L7-XII 1000 - 15 0,2
+(0,1)*

+(0,05)**

40 - - 60 3,5 6,0

L7-XII/ÖT 2000 - 15 1,5 40 - - 60 3,5 12,5

* Kizárólag tetőtérben (min. 35 fokos magas tető) felhasználható szintterület.
** Kizárólag a kötelező, számított parkolóférőhely-szám feletti parkoló létesítésére valamint a rendel-

tetési egységekhez tartozó tárolók, gépészeti helyiségek és ezekhez szükséges közlekedő területek kiala-
kítására felhasználható szintterület,  ha a helyiség teljes egészében az eredeti terepszint alatt, ablak nél-
kül épül.

(2) Az építési övezetekben elhelyezett épület kereskedelmi célú bruttó szintte-
rülete nem haladhatja meg a 250 m2-t.

(3) A keretövezetben az egyes épületek szintterületi mutatójának legalább 75%-
a csak lakó rendeltetésű lehet.

(4) Az övezetbe tartozó ingatlanokon tetőfelépítmény és magas tető utólago-
san nem építhető.”

28. §
A KVSZ 8. számú táblázatban a VK-XII/L építési övezet megjelölése VK-XII/

Sz4 megjelölésre módosul.

29. §
A KVSZ 46. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„46. § (1) Az építési övezetekben – a zártsorú beépítésű I-XII/Z, valamint az 

I-XII/AK6 jelű építési övezetek kivételével – az épületeket szabadon álló módon 
kell elhelyezni.

(2) Az I-XII/AK jelű építési övezet a XII. kerület alközpontjait képező 
intézmények,a helyi lakosságot közvetlenül kiszolgáló szolgáltató, kiskereskede-
lem és vendéglátó funkciók elhelyezésére szolgál, ahol a lakófunkciókra felhasz-
nálható összes szintterület nem haladhatja meg a szomszédos lakóövezetekben 
előírt legalacsonyabb szintterületi mutató alapján számított szintterületet.

(3) Az I-XII/AI jelű építési övezet a hegyvidék területén:
a)  oktatási épületek,
b)  művelődési és kulturális célú épületek,
c) egészségügyi épületek,
d) igazgatási épületek,
e) az építési övezetben meghatározott maximális bruttó szintterületi mutatójú 

kiskereskedelmi épületek helyezhetők el.
Lakás az építési övezetek területén nem helyezhető el.
(4) Az I-XII/KSz jelű építési övezet a Hegyvidék szolgáltató, kiskereskedelemi 

és vendéglátó létesítményeinek elhelyezésére szolgál.
(5) Az I-XII/Sz és (Z jelű építési övezetek  az  általános jellegű intézmények el-

helyezésére szolgálnak.”

30. §
A KVSZ 47. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„47. § (1) A keretövezet területén az 1. számú mellékletben területileg lehatá-

rolt építési övezetekben a 9. számú táblázat szerinti határértékeket kell alkalmazni.

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagasságaterülete

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

I-XII/AK1 1000 - 45 1,2 60 - - 35 5,5 7,5

I-XII/AK2 2000 - 50 1,5 60 - - 35 7,5 10,5

I-XII/AK3 1000 - 65 2,5 100 - - 35 4,5 10,5

I-XII/AK4 1000 - 40 2,8 60 - - 35 18,0 22,5

I-XII/AK5 1000 - 30 0,3 30 - - 60 3,5 4,5

I-XII/AK6 1000 - 30 1,2 
+(2,5)**

100 - - 10 3,5 5,5

I-XII/AK7 1000 - 65 2,5 75 - - 35 4,5 10,5

I-XII/AI 5000 - 30 1,0 40 - - 35 5,5 10,5

I-XII/KSz1 1000 - 25 0,6 35 - - 40 4,5 7,5

I-XII/KSz2 600 - 25 0,6 40 - - 50 4,5 7,5

I-XII/KSZ3 1000 - 65 2,2 80 - - 35 4,5 9,0

I-XII/Sz1 1000 - 15 0,35 20 - - 60 4,5 7,5

I-XII/Sz2 1000 - 40 0,4 30 - - 50 3,5 4,5

I-XII/Sz3 1000 - 15 0,5 25 - - 60 3,0 10,5

I-XII/Sz4 1000 - 25
(30) TSZ

0,6
(0,75

+0,2**) TSZ

40 
(50)TSZ

- - 60
(50)TSZ

4,5 10,5

I-XII/Sz5 1000 - 10 0,2 15 - - 80 3,5 4,5

I-XII/Sz6 1000 - 35 1,0 40 - - 60 7,5 10,5

I-XII/Sz7 5000 - 30 1,0 50 - - 50 4,5 17,0

I-XII/Sz8 5000 - 30 1,2 50 - - 50 9,0 12,0

I-XII/Sz9 5000 - 40 1,0 60 - - 40 7,5 12,0

I-XII/Sz10 10 000 - 10 0,35 20 - - 60 7,5 10,5

I-XII/Sz11 5000 - 35 1,2 50 - - 50 10,5 30,0

I-XII/Sz12 10 000 - 15 0,35 40 - - 60 5,5 7,5

I-XII/Sz13 1000 - 50 0,85 60 - - 35 4,5 10,5

I-XII/Z1 5000 - 45 2,0 65 - - 35 9,0 17,0

I-XII/Z2 1000 - 45 2,8 60 - - 35 9,0 19,5

I-XII/Z3 1000 - 50
(60) TSZ

2,0
(2,5) TSZ

75
(100) TSZ

- - 40
(20) TSZ

5,5 10,5 

I-XII/Z4 5000 - 40 1,0 60 - - 40 7,5 12,0

I-XII/Z5 1000 - 40 1,5 50 - - 40 9,0 12,0

I-XII/Z6 3000 - 80 4,5 100 20 18,0 22,5

** Kizárólag a kötelező, számított parkolóférőhely-szám feletti parkoló létesítésére, valamint a ren-
deltetési egységekhez tartozó tárolók, gépészeti helyiségek és ezekhez szükséges közlekedő területek ki-
alakítására felhasználható szintterület, ha a helyiség teljes egészében az eredeti terepszint alatt, ablak nél-
kül épül.

TSZ Kizárólag megkötött településrendezési szerződés esetén alkalmazható beépítési paraméterek.
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41. §
(1) A KVSZ 59. §-ának (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) Az övezet közutak, pályatestek, csomópontok, közlekedési pályák műtár-

gyai, tömegközlekedési megállóhelyek és építményeik, várakozóhelyek (parkolók), 
kerékpárutak és sávok, járdák, mindezek zöldfelületei és környezetvédelmi léte-
sítményei, továbbá köztárgyak, közművek és hírközlési létesítmények elhelyezé-
sére szolgál.”

(2) A KVSZ 59. §-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki:
„(4) A keretövezet területén újonnan létesítendő tömegközlekedési várakozó-

építmények magassága nem haladhatja meg a 3,5 métert, alapterületük a 8 m2-t. 
Az építmények elhelyezése a tömegközlekedési várakozóhelyek és környezetében, 
valamint a KSZT-ben jelölt helyeken lehetséges.”

42. §
A KVSZ 60. §-ának (1)-(2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lép-

nek:
„(1) Az övezet a lakóutak (kiszolgáló utak) kialakítására szolgál, melyek
a) lakó-pihenő övezetként,
b) tempó 30 zónaként építhetők ki.
(2) Az övezet közutak, csomópontok, pályatestek várakozóhelyek (parkolók) 

járdák, mindezek zöldfelületei és környezetvédelmi létesítményei, továbbá köz-
tárgyak, közművek és hírközlési létesítmények elhelyezésére szolgál. A meglévő 
üzemanyagtöltő állomás megtartható és a jelölt építési helyen belül bővíthető, át-
alakítható a meglévő építménymagasság növelése nélkül.”

43. §
(1) A KVSZ 61.§-ának (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) Az övezet gyalogos felületek, gyalogos lépcsők, mindezek zöldfelületi ele-

mei, továbbá köztárgyak, közművek és hírközlési létesítmények elhelyezésére szol-
gál.”

(2) A KVSZ 61. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki:
„(3) Az (1) bekezdés a) és b) pontja szerint kialakítandó közterületeken a gép-

járműforgalom korlátozottan megengedhető.”

44. §
A KVSZ 62.§-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki:
„(4) A keretövezet területén az 1/A. és 1/B. számú mellékletben területileg le-

határolt övezetben a 17/A. számú táblázat szerinti határértékeket kell alkalmazni.
17/A számú táblázat 

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

területe beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagassága

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

KL-KÉ-XII 3000 - 5 0,4 45 - - 3,5 6,5

45. §
A KVSZ 63. §-ának (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) Az övezet területén a keretövezetre vonatkozóan megengedett építmények 

kizárólag a KSZT-ben meghatározott építési helyen helyezhetők el. Az építmény-
magasság az 5,0 m-t nem haladhatja meg.”

46. §
A KVSZ 64. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„64. § Az övezet túlnyomórészt gyalogos terek övezete, amelyen pihenő vagy 

játszó funkciók, illetve a BVKSZ-ben meghatározott építmények helyezhetők el.”

47. §
A KVSZ 65. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„65. § (1) Közkert területén telket alakítani kizárólag KSZT alapján lehet.
(2) Közkert területén csak játszótér, sportkert, pihenőkert létesíthető, ahol a 

BVKSZ-ben meghatározott építmények helyezhetők el.
(3) Rekreációs közkertet létesíteni, átépíteni csak kertépítészeti terv alapján le-

het. „

48. §
A KVSZ 68. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Az övezet elsősorban a hagyományos hegyvidéki környezetben lévő, pihe-

nő, játszó, sport és vendéglátó funkciókat tartalmazó és ellátó közpark létesítésére 
szolgál, ahol a BVKSZ-ben meghatározott építmények helyezhetők el.”

49. §
A KVSZ 69. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Az övezet területe szakrális, kultúrtörténeti és pihenőhely sajátos, megőr-

zendő együttese, ahol a BVKSZ-ben meghatározott építmények helyezhetők el.”

50. §
A KVSZ 18. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép:

„18. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

területe beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagassága

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

Z-FK-XII - 2 0,02 60 - - 25 - 4,5

Z-KK-XII/R - 10 000 2 0,02 0 - - 50 - 4,5

Z-KP-XII/R1 10 000 2 0,02 10 80 80 75 - 4,5

Z-KP-XII/R2 10 000 2 0,05 10 80 80 75 - 9,5

Z-KP-XII/R3 10 000 2 0,05 
+(0,2)**

10 80 80 75 - 5,0

Z-KP-XII/E 10 000 0,1 0,001 10 80 80 75 - 4,5

Z-VP-XII 100 000 1 0,01 5 200 200 75 - 4,5

** Kizárólag a kötelező, számított parkolóférőhely-szám feletti parkoló létesítésére valamint a rendel-
tetési egységekhez tartozó tárolók, gépészeti helyiségek és ezekhez szükséges közlekedő területek kiala-
kítására felhasználható szintterület,  ha a helyiség teljes egészében az eredeti terepszint alatt, ablak nél-
kül épül.”

51. §
A KVSZ 72. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„72. § (1) Az övezet területén a BVKSZ-ben meghatározott építmények helyez-

hetők el az alábbiak kivételével:
a) az erdőterületek fenntartásához szükséges szolgálati lakóépületek,
b) biztonsági okból szükséges őrházak.
(2) Parkolás csak terepszinten, az erdőterületet igénybevevők részére alakítha-

tó ki, fásítottan, 2 gépkocsibeálló-helyenként 1-1 előnevelt, őshonos fa, vagy an-
nak fajtái telepítésével.

(3) Az övezet területén erdészeti építmény csak természetes anyaghasználattal 
(fa, kő, égetett tégla, cserép, vályog, növényi eredetű anyagok) és legalább önálló 
szennyvíztisztító kisberendezéssel létesíthető.

(4) A közhasználat elől elzárt terület a telek területének legfeljebb 20%-a lehet, 
de nem haladhatja meg a 2000 m²-t.

(5) Az övezet területén, a KSZT-ben jelölt helyen csak áttört, legfeljebb 2,0 m 
magas kerítés létesíthető.”

52. §
A KVSZ 19. számú táblázata helyébe a következő táblázat lép:

„19. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

területe beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagassága

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

E-TG-XII/Á 100 000 - 3 0,03 3 - - 95 - 6,0 

E-TG-XII/V 100 000 - 0 0 0 - - 95 - 0

53. §
(1) A KVSZ 76. §-ának (2)–(3) bekezdése helyébe a következő rendelkezések 

lépnek:

(2) Az I-XII/AK, I-XII/AI ,  I-XII/KSZ, I-XII/Sz4 és I-XII/Z jelű építési öve-
zetekben, valamint a KSZT-ben jelölt esetekben – a megvalósulás érdekében – a 
közhasználat céljára átadott területek kialakítása esetén, a XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat és a Tulajdonos külön megállapodása alapján, az építési övezetben 
meghatározott szintterületi mutató értéke legfeljebb 0,5-tel növelhető. A szintte-
rületi mutató mértékének növelése azonban nem haladhatja meg a 9. sz. táblázat-
ban meghatározott szintterületi mutató értékének 20%-át, illetve nem lehet na-
gyobb, mint a közcélra átadott terület tényleges mérete.

(3) Szabadon álló beépítési mód szerint beépíthető építési övezetekben új épület 
elhelyezése esetén a szükséges parkoló férőhelyek legalább 50%-át épületben, te-
repszint alatt kell elhelyezni, az I-XII/AK5 jelű építési övezet kivételével.

(4) Az építési övezetekben legfeljebb 2000 m2 bruttó szintterületű kereskedel-
mi célú épület helyezhető el, az I-XII/AK3 jelű építési övezet kivételével. Az I-XII/
Sz2 jelű építési övezetben kizárólag vendéglátó funkció helyezhető el.

(5) A keretövezetben megengedett épületeken kívül, azokat kiszolgáló vagy ki-
egészítő funkciójú új önálló épületek nem helyezhetők el.

(6) Az I-XII/AI, az I-XII/Z6, az I-XII/AK3, az I-XII/Sz4 és az I-XII/AK5 jelű 
építési övezet kivételével az építési övezetekben lakófunkció is elhelyezhető.

(7) Lakófunkció az épületek földszinti helyiségcsoportjaiban nem megenge-
dett.

(8) Az I-XII/Sz és I-XII/Z jelű építési övezetekben a lakófunkció nem halad-
hatja meg az épületek szintterületi mutatójának 35%-át, kivéve az I-XII/Z2 jelű 
építési övezetet, ahol a lakófunkció nem haladhatja meg az épületek szintterüle-
ti mutatójának 65%-át.

(9) Az I-XII/AK5 jelű építési övezetben az épület magas tetővel, tetőtér-beépí-
tés nélkül létesíthető.

(10) Az I-XII/Z3 és az I-XII / Sz7 jelű építési övezet területének hasznosítását, 
a beépítési feltételeket és településképi követelményeket tisztázó elvi engedélyben 
kell megalapozni.

(11) I-XII/Z6 építési övezetben a földszinten és az első emeleti szinten a beépí-
tés mértéke elérheti a 90%-ot, ha ezeken a szinteken intézmény, közintézmény ke-
rül kialakításra. A 20%-os legkisebb megengedett zöldfelületen belül 10% bizto-
sítása zöldtetővel is engedélyezhető.

(12) Az I-XII/Z6 jelű építési övezetben kereskedelmi szállásférőhely és ahhoz 
kapcsolódó kiszolgáló, ellátó funkciók, valamint irodai funkciók telepíthetők. 
Ezen funkciók mellett a közterületekhez kapcsolódó szinteken önálló szolgáltató, 
kiskereskedelmi és vendéglátó funkciók is elhelyezhetők.

(13) Önálló irodai funkció az I-XII/AK3 jelű építési övezetben a szintterüle-
ti mutató 35%-áig helyezhető el, mely kizárólag közterülethez nem kapcsolódó, 
emeleti szinteken létesíthető.

(14) Az I-XII/AK3 jelű építési övezetben a terepszint feletti oldalkert a szomszé-
dos telek határától mért 5,25 m, a terepszint alatti beépítés oldalkerti mérete 2,50 
m. A terepszint alatti építési hely kihasználhatóságát és esetleges növelését elvi 
engedélyezési eljárásban kell tisztázni a területre kiterjedő geotechnikai, talajvíz-
áramlást is elemző hidrogeológiai, valamint a szomszédos telkek épületeire, talaj-
szerkezetére, kerítésére kiterjedő állékonysági szakvélemények alapján.”

31. §
A KVSZ 48. §-ának (5)–(6) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lép-

nek:
„(5) Az IZ-XII/AI jelű építési övezet területén kizárólag
a) oktatási épületek,
b) művelődési és kulturális célú épületek,
c) egészségügyi épületek,
d) igazgatási épületek,
e) az építési övezetben meghatározott maximális bruttó szintterületi mutatójú 

kiskereskedelmi épületek helyezhetők el.
Lakás az építési övezetek területén nem helyezhető el.
(6) Az IZ-XII/T jelű övezet kizárólag tudományos, kutatási célú intézmények 

elhelyezésére szolgál.”

32. §
A KVSZ 49. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„49. § (1) A keretövezet területén az 1. számú mellékletben területileg lehatárolt 

építési övezetekben a 10. számú táblázat szerinti határértékeket kell alkalmazni.
10. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

területe beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagassága

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

IZ-XII/L1 2000 - 10 0,18
+(0,07)*

20 24 50 75 3,5 6,5

IZ-XII/L2 10 000 - 15 0,25
+(0,15)*

+(0,05)**

30 20 40 70 3,5 6,5

IZ-XII/L3 4000 - 35 2,0 50 24 50 50 4,5 17,5

IZ-XII/L4 4000 - 10 0,1 10 40 50 85 3,5 4,5

IZ-XII/L5 10 000 - 10 0,13
+(0,07)**

20 20 100 80 4,0 7,5

IZ-XII/L6 2000 - 15 0,25 
+(0,1)* 

+(0,05)**

35 20 30 75 3,5 6,5

IZ-XII/RE1 10 000 - 15 0,5 25 50 50 70 3,5 10,5

IZ-XII/RE2 2000 - 10 0,3 20 - - 75 4,5 7,5

IZ-XII/RE3 15 000 - 10 0,15 20 - - 75 4,5 10,5

IZ-XII/RE4 5000 - 35 2,4 50 - - 50 4,5 17,5

IZ-XII/RE5 5000 - 25 0,75 25 - - 60 3,5 10,5

IZ-XII/RE6 300 000 - 10 0,75 15 - - 75 3,5 6,0

IZ-XII/RE7 30 000 10 0,1 10 - - 85 3,5 4,5

IZ-XII/RE8 10 000 - 35 2,4 50 - - 50 4,5 30,0

IZ-XII/RE9 5000 - 15 0,4 30 - - 60 4,5 7,5

IZ-XII/KV 30 000 - 10 0,2 15 - - 75 3,5 10,5

IZ-XII/AI1 5000 - 10 0,3 20 30 50 75 3,5 7,5

IZ-XII/AI2 5000 - 25 0,5 25 25 50 60 3,5 7,5

IZ-XII/AI3 10 000 - 15 0,5 25 50 50 70 3,5 9,0

IZ-XII/AI4 5000 - 10 0,3 20 30 50 75 3,5 10,5

IZ-XII/AI5 5000 - 15 0,45 20 30 50 75 3,5 10,5

IZ-XII/AI6 10 000 - 10 0,1 20 - - 75 3,5 4,5

IZ-XII/AI7 10 000 - 10 0,1 20 - - 75 3,5 7,0

IZ-XII/T1 5000 - 10 0,3 20 - - 75 4,5 7,5

IZ-XII/T2 150 000 - 10 0,1 20 - - 75 3,5 7,0

* Kizárólag tetőtérben (min. 35 fokos magas tető) felhasználható szintterület.
** Kizárólag a kötelező, számított parkolóférőhely-szám feletti parkoló létesítésére valamint a rendel-

tetési egységekhez tartozó tárolók, gépészeti helyiségek és ezekhez szükséges közlekedő területek kiala-
kítására felhasználható szintterület,  ha a helyiség teljes egészében az eredeti terepszint alatt, ablak nél-
kül épül.

(2) Lakófunkció csak az IZ-XII/L jelű építési övezetekben helyezhető el. Meg-
lévő lakás más IZ jelű övezetben is megtartható, de bővítése nem megengedett. 
Lakóépület terepszint feletti hossza új épület építése és meglévő épület bővítése 
esetén nem haladhatja meg a 25 m-t.

a. az IZ-XII/L1 és IZ-XII/L6 építési övezetben minden teljes 500 m2 telek-
méret után,

b. az IZ-XII/L2 jelű építési övezetben minden teljes 400 m2 telekméret után 1 
önálló rendeltetési egység, de összesen épületenként legfeljebb 4 létesíthető.

c. IZ-XII/L3 jelű építési övezetben a meglévő lakásszám nem növelhető.
d. Az IZ-XII/L5 jelű építési övezetben épületenként legfeljebb 6 önálló rendel-

tetési egység építhető létesíthető.
(3) A lakófunkciót megengedő építési övezetekben a számított szükséges par-

koló férőhelyeket épületben, vagy terepszint alatt kell elhelyezni.
(4) A lakófunkciót megengedő építési övezetekben az ott meghatározott mini-

mális telekméretenként egy épület helyezhető el.
(5) Az IZ-XII/RE1 és IZ-XII/RE2 építési övezetekben a számított szüksé-

ges parkoló férőhelyek legalább 50%-át épületben vagy terepszint alatt kell el-
helyezni.

(6) Kereskedelmi célú épület (legfeljebb 500m2 bruttó szintterülettel) kizárólag 
az IZ-XII/AI és IZ-XII/RE jelű építési övezetekben helyezhető el.

(7) Az IZ-XII/L építési jelű övezetekben az előkert mérete 0,0 m. A közterü-
leti telekhatártól mért 5,0 m-es teleksávban kizárólag teljes egészében az erede-
ti terepszint alatti támfalgarázs vagy garázst kiszolgáló (lefedés nélküli) 3,5 mé-
ternél nem szélesebb lift- vagy hídépítmény valamint kerítés, hulladéktároló, köz-
mű-csatlakozási műtárgy, előlépcső és akadálymentes közlekedést biztosító rám-
pa helyezhető el.

(8) Az IZ- XII/RE övezetekben szálloda funkció is megengedett.”

33. §
A KVSZ 50. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„50. § (1) Az Ü-XII/H jelű építési övezetekbe a hétvégi házas hegyvidéki üdü-

lőterület tartozik.
(2) Az Ü-XII/H1, Ü-XII/H2 és Ü-XII/H3 jelű építési övezetben kizárólag 

üdülőépület helyezhető el. Egy telken a 11. táblázat paramétereinek fi gyelembevé-
telével több épület is elhelyezhető.

(3) Az Ü-XII/H4 jelű építési övezet kizárólag a hegyvidéki üdülőterület in-
tézményeinek elhelyezésére szolgál, a (6) bekezdésben foglaltaknak megfelelően.

(4) A keretövezet területén az építési övezetekben a 11. számú táblázat szerinti 
határértékeket kell alkalmazni.

11. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagasságaterülete

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

Ü-XII/H1 2000 - 10 0,10
+(0,05)*

15 24 - 75 3,0 4,5

Ü-XII/H2 1000 - 10 0,10
+(0,05)*

15 18 - 75 3,0 4,5

Ü-XII/H3 1000 - 15 0,15
+(0,05)*

20 18 - 75 3,0 4,5

Ü-XII/H4 2000 - 20 0,2 25 - - 70 4,5 5,5

* Kizárólag tetőtérben (min. 35 fokos magas tető) felhasználható szintterület.
(5) Az Ü-XII/H építési övezetekben az előkert mérete 0,0 m. A közterületi te-

lekhatártól mért 5,0 m-es teleksávban kizárólag az eredeti terepszint alatti tám-
falgarázs vagy garázst kiszolgáló (lefedés nélküli) 3,5 méternél nem szélesebb lift- 
vagy hídépítmény valamint kerítés, hulladéktároló, közmű-csatlakozási műtárgy, 
előlépcső és akadálymentes közlekedést biztosító rámpa helyezhető el.

(6) Az Ü-XII/H4 építési öv ezetben csak kereskedelmi, szolgáltató, vendéglátó 
és sportépítmény helyezhető el.”

34. §
A KVSZ 13. számú táblázata helyébe a következő táblázat lép:

„13. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

területe beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagassága

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

K-EÜ-XII/1 20 000 - 15 0,32 15 - - 80 6,5 15,0

K-EÜ-XII/2 15 000 - 10 0,2 15 - - 80 4,5 8,0

K-EÜ-XII/3 5000 - 60* 2,0 60 - - 20 11,0 14,0

K-EÜ-XII/4 10 000 - 15 0,5 40 - - 60 7,5 15,0

K-EÜ-XII/5 10 000 - 30 1,0 50 - - 50 4,5 12,0 

K-EÜ-XII/6 10 000 - 10 0,3 15 - - 80 4,5 15,0

K-EÜ-XII/7 10 000 - 25 0,6 50 - - 65 6,5 9,0

K-EÜ-XII/8 10 000 - 15 0,5 15 - - 75 3,5 9,0

K-EÜ-XII/9 20 000 - 15 0,5 40 - - 80 6,5 15,0

K-EÜ-XII/10 10 000 - 30 1,0 50 - - 50 4,5 15,0

K-EÜ-XII/11 10 000 - 35 1,25 60 - - 40 4,5 15,0

* A legnagyobb beépítettség csak az OTÉK alóli felmentési kérelem pozitív elbírálása esetén lép-
het hatályba.

35. §
A KVSZ  53. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„53. § (1) Az 1/A. és az 1/B. számú mellékletben területileg lehatárolt építési 

övezetben a 14. számú táblázat szerinti határértékeket kell alkalmazni.
14. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

területe beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagassága

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

K-SP-XII 10 000 - 10 0,4 30 - - 50 6,5 8,0

(2) A keretövezetben csak sporttevékenységet szolgáló, jellemzően szabadon 
álló építmények és az azokat kiszolgáló szolgáltató, vendéglátó épületek valamint 
önálló építményként kialakított mélygarázsok helyezhetők el.”

36. §
A KVSZ 54. §-ának (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(5) A Farkasréti temető területén az elő-, oldal- és hátsókert mérete 10 méter.”

37. §
A KVSZ 55. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„55. § (1) A zártsorú beépítésbe ékelődő Csörsz utcai temető területén új sír-

hely nem helyezhető el.
(2) A telkek kialakításánál és beépítésénél a 15. számú táblázatban meghatáro-

zott határértékeket kell alkalmazni.
15. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

területe beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagassága

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

KV-TE-XII 10 000 - 5 0,1 10 - - 70 2,5 7,0*

* Kivéve harangláb vagy templom építése esetén, amikor az építménymagasság legnagyobb megen-
gedett mértéke 15,0 m.”

38. §
A KVSZ 16. számú táblázata helyébe a következő táblázat lép:

„16. sz. táblázat

Az építési
övezet

jele

A telek Az épület

legkisebb legnagyobb legnagyobb megengedett legkisebb megengedett legkisebb legnagyobb

területe beépítési 
mértéke

szintterületi 
mutatója

terepszint alatti 
beépítettsége szélessége mélysége zöldfelületi 

mértéke
megengedett

építménymagassága

(m²) (%) (m²/m²) (%) (m) (m) (%) (m)

KV-TB-XII 10 000 - 20 0,3 40 - - 20 - 7,5

39. §
A KVSZ 17. számú táblázatában az építési övezetre meghatározott épület leg-

nagyobb megengedett építménymagassága 6,5 m-ről 8,5 m-re módosul.

40. §
A KVSZ 58. §-ának (2)–(3) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lép-

nek:
„(2) Az övezet területén a keretövezetre vonatkozóan megengedett építmények, 

köztárgyak –  üzemanyagtöltő állomás, kocsimosó kivételével – elhelyezhetők.
(3) A gépjárműforgalom számára szolgáló útpályához közvetlenül csak az út-

tengellyel párhuzamos várakozóhelyek (parkolók) csatlakozhatnak. Az úttengely-
lyel nem párhuzamos várakozóhelyek csak többlet forgalmi sáv létesítésével vagy 
önálló szervizút kialakításával kapcsolódhatnak a gépjárműforgalom számára 
szolgáló útpályához. A keretövezet területén újonnan létesítendő tömegközleke-
dési várakozóépítmények magassága nem haladhatja meg a 3,5 métert, alapterü-
letük a 8 m2-t. Az építmények elhelyezése a tömegközlekedési várakozóhelyek  és 
környezetében, valamint a KSZT-ben jelölt helyeken lehetséges.”
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„(2) A számított várakozóhely létesítési kötelezettség más telken (parkolóház-
ban, mélygarázsban, KSZT-ben meghatározott felszíni parkolóban) történő – 
részleges vagy teljes – biztosításának lehetősége akkor áll fenn, ha

a) a telek gépjármű ingatlan-kiszolgálása a meglévő beépítés kötöttsége miatt 
nem biztosítható,

b) a telken védett épület áll, és ez a szükséges várakozóhelyek (parkolók) kiala-
kítását nem teszi lehetővé

(3) A számított várakozóhely létesítési kötelezettség más telken történő – rész-
leges vagy teljes – biztosításának feltétele, hogy:

a) a két létesítmény közterülettel érintkező közlekedési kapcsolatai közötti gya-
loglási távolság ne haladja meg az 500 m-t és

b) a várakozóhelyeket (parkolókat) befogadó telken – annak rendeltetésszerű 
használatához szükséges férőhelyszámon túl – a szükséges férőhelyszám rendel-
kezésre álljon, valamint

c) a kedvezményt igénybe vevő az igénybe vett várakozóhely (parkoló) kapa-
citására tulajdonjoggal, vagy legalább 10 évre szóló érvényes bérleti szerződéssel 
rendelkezzen.”

(2) A KVSZ 21. számú táblázatának 1. pontja helyébe a következő rendelke-
zés lép:

Ssz. Funkció
Belső zóna Hegyvidéki zóna

A [%] B [% A [%] B [%]

1. Lakás, üdülőegység 0 0 (50)* 0 0

(3) A KVSZ 21. számú táblázatának jelmagyarázata a következő jelmagyará-
zattal egészül ki:

„*A Belső zónában meglévő építmény tetőtér-beépítésével létrejövő – építménybővítés – új lakáshoz, a 
rendeltetésszerű használathoz szükséges parkoló a zóna területén belül, az építmény gyalogos főbejáratá-
tól legfeljebb 300 m-es gyalogolási távolsággal elérhető közterület ez idáig parkolóként nem funkcionáló 
területrész felhasználásával is biztosítható.

54. §
A KVSZ 77. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„77. § (1) A települési önkormányzatot elővásárlási jog illeti meg az építési sza-

bályzatban és a szabályozási tervben meghatározott településrendezési célok meg-
valósításához szükséges ingatlanok esetében. (Étv. 25. § (1) bekezdés)

(2) Az (1) bekezdés szerinti településrendezési célokat és azok megvalósításához 
szükséges ingatlanokat  e rendelet 4. számú mellékletének A. pontja tartalmazza.”

55. §
A KVSZ 78. §-ában meghatározott 2008. december 31-ei határidő 2011. de-

cember 31-ére módosul.

56. §
A KVSZ 79. §-a helyébe a köve tkező rendelkezés lép:
„79. § (1) Közérdekű környezetalakítás céljából beültetési kötelezettség vo-

natkozik a KSZT-ben területileg lehatárolt és jelen rendelet 4. számú mellék-
letének C. pontjában szereplő ingatlanokra. A beültetési kötelezettséggel érin-
tett területeken kertépítészeti terv alapján 2010. december 31-ig zöldfelületet 
kell létesíteni.

(2) Amennyiben a beültetési kötelezettséggel érintett terület terepszinten talál-
ható, a zöldfelületet háromszintes (gyep, cserje- és lombkoronaszint) növényállo-
mánnyal kell kialakítani.

(3) Ha a szabályozási terven beültetési kötelezettséggel érintett terület építmény 
födémszintjén található, akkor a födém területén legalább 20 cm termőközeg rá-
hordással extenzív zöldfelületet kialakítani.”

57. §
A KVSZ a következő 83/A. §-sal egészül ki:
„83/A. § E rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló, az Európai Parlament 

és Tanács 2006/123/EK irányelvnek való megfelelést szolgálja.”

58. §
(1) A KVSZ
a) 1. számú melléklete helyébe e rendelet 1/A. és 1/B. számú melléklete lép.
b) 2. számú melléklete helyébe e rendelet 2. számú melléklete,
c) 4. számú melléklete helyébe e rendelet 3. sz. melléklete lép.

59. §
(1) Ez a rendelet 2009. január 1-jén lép hatályba.
(2) A rendelet rendelkezéseit a rendelet hatályba lépését követően induló építés-

ügyi hatósági eljárásokban kell alkalmazni.
(3) A rendelet hatályba lépésével egyidejűleg hatályát veszti
a) a KVSZ 23. §-ának (1) bekezdése, 34. §-ának (5) bekezdése, 36. §-ának (3) 

bekezdése, 37. §-ának (3) bekezdése, 39. §-ának (3) bekezdése, 42. §-ának (1) be-
kezdése; 45. §-ának (4) bekezdése, 54. §-ának (6) bekezdése, 66. §-a, 67. §-ának 
(3)–(5) bekezdései, 69. §-ának (2) bekezdése, 73. §-ának (2)–(3) bekezdései, 76. 
§-ának (5) bekezdése, VI. fejezetének címe és 80–82. §-ai,

b) a Dél Hegyvidék Kerületi Szabályozási Tervének megállapításáról szóló 
15/2005. (VII. 10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendele-
te és az azt módosító 4/2006. (III. 8.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkor-
mányzatának rendelete, 

c) az Észak Hegyvidék Kerületi Szabályozási Tervének megállapításáról szó-
ló 16/2005. (VII. 10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rende-
lete és az azt módosító 5/2006. (III. 8.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkor-
mányzatának rendelete,

d) a Kelet Hegyvidék Kerületi Szabályozási Tervének megállapításáról és 
az építtetők személygépkocsi elhelyezési kötelezettségének teljesítéséről szóló 
14/2004. (VIII. 11.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendele-
tének hatályba léptetéséről rendelkező 17/2005 (VIII. 10.) Budapest Hegyvidék 
XII. kerületi Önkormányzat rendelete és az azt módosító 6/2006. (III. 8.) Buda-
pest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzatának rendelete,

e) az építtetők személygépkocsi elhelyezési kötelezettségének teljesítéséről szóló 
14/2004. (VIII. 11.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendelete,

f) a helyi (kerületi) jelentőségű építészeti értékek védelméről szóló 18/2007. 
(IV. 21.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata rendeletének 5. § (1) 
bekezdése,

g) a Budapest XII. kerület egyes területrészeire vonatkozó változtatási tilalom 
elrendeléséről szóló 7/2007. (II. 21.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkor-
mányzata rendelete és az azt módosító 27/2007. (IV. 18.), 17/2008. (V. 23.) Buda-
pest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendelete,

h) a Budapest XII. kerület közterületeire, erdőterületeire, valamint területré-
szére vonatkozó változtatási tilalom elrendeléséről szóló 16/2007. (IV. 21.) Buda-
pest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata rendelete,

i) a Budapest XII. kerület Diós árok–10148/2 hrsz-ú ingatlan–10148/3 hrsz-ú 
ingatlan–10148/4 hrsz-ú ingatlan–10149/2 hrsz-ú ingatlan–Józsa Béla köz–Alsó 
Svábhegyi út–Kútvölgyi lejtő–Szilágyi Erzsébet fasor–Városmajor utca által hatá-
rolt területre vonatkozó változtatási tilalom elrendeléséről 20/2007. (V. 17.) Buda-
pest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata rendelete,

k) a változtatási tilalom elrendeléséről és a Budapest XII. kerület egyes terület-
részeire vonatkozó   változtatási tilalom elrendeléséről szóló 7/2007. (II. 21.) Buda-
pest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzatának rendeletét módosító 2/2008. (II. 
19.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendelete.

(4) A rendelet hatályba lépésével egyidejűleg a fák védelméről szóló 36/2007. 
(XI. 14.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzatának rendeletének

a) 3. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„Az építési telkeken 1 m magasságban mért 10 cm-nél nagyobb törzsátmérő-

jű fát kivágni csak növény-egészségügyi-, élet- és vagyonvédelmi okból, illetve épí-
tési tevékenység miatt lehet, kivéve a gyümölcs- és a kiszáradt fákat. (A Budapest 
Hegyvidék XII. kerület Városrendezési és Építési Szabályzatáról szóló 14/2005. 
(VIII. 10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendeletének (a to-
vábbiakban: KVSZ) 22. § [1] bekezdés)”

b) 4. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:
„Aki az építési telken álló fát a KVSZ 22. § (1) bekezdésében foglalt rendelke-

zés megsértésével vágja ki, szabálysértést követ el és harmincezer forintig terjedő 
pénzbírsággal sújtható.”

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző   polgármester

A rendelet 1/A. számú melléklete (övezeti tervlap) és 1/B. számú melléklete (Buda-
pest XII. kerület Hegyvidék Kerületi Szabályozási Terve) a Polgármesteri Hivatal Fő-
építészi és Környezetvédelmi Irodáján, valamint az Önkormányzat honlapján (www.
hegyvidek.eu) tekinthető meg.

1. számú melléklet
a 34/2008. (XII. 20.) Budapest  XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat

rendeletéhez

„2. számú melléklet
a 14/2005 (VIII.10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat

rendeletéhez

Fogalommeghatározás

fogalom

attika: az épület főpárkánya feletti mellvédszerű fal, amely lehet tömör vagy áttört, architektonikus vagy 
díszítőelemszerű

apartman ház apartman ház létesítése esetén a létrehozható rendeltetési egységek száma a lakóterületekre vonat-
koztatott rendeltetési egységek számát nem haladhatja meg

cégér: az épület építmény (helyiség) rendeltetésére, tulajdonosára vonatkozó, közterületről látható felira-
tot, ábrát tartalmazó épülettartozék

cégtábla: a rendeltetési egység megnevezését, funkcióját, tulajdonosát, az alapítás évét tartalmazó, az egységet 
magában foglaló épületen vagy az azzal érintett telken létesített felírat

előnevelt fa: többször iskolázott, legalább 5 cm törzsátmérőjű lombos fa, vagy legalább 3 cm törzsátmérőjű fává 
növő örökzöld

energiaátalakító létesítmény: az alaphálózaton (nagyfeszültségű vezetékrendszeren) érkező villamos energia elosztóhálózaton tör-
ténő továbbításhoz szükséges átalakítást végző berendezés, amely az energiaellátást biztosító rend-
szer része

eredeti-építéskori állapot tervtár, szakhatóság vagy állami szerv által kiállított hiteles dokumentumokkal igazolt állapot

jelentős fás növényzettel fe-
dett építési telek:

ahol a telek legalább 75%-án erdő jellegű, többszintes növényállomány található

fakivágási terv : szakértői nyilvántartásban szereplő, illetve tervezési jogosultsággal rendelkező szaktervező által ké-
szített szöveges és rajzi munkarészből álló dokumentum. A rajzi munkarész tartalma: hivatalos hely-
színrajzon a kivágandó fa pontos elhelyezkedése a szomszédos növényzet (fák, cserjék) ábrázolásával. 
Szöveges munkarész: műszaki leírás a kivágandó fák értékeléséről (fafaj, méret egészségi állapot, ter-
mőhelyi viszonyok), számítás a fapótlás mértékének meghatározásához, javaslat a pótlás megvalósí-
tásához (ajánlott telepítési hely, fafaj).

favédelmi terv: szakértői nyilvántartásban szereplő, illetve tervezési jogosultsággal rendelkező szaktervező által ké-
szített szöveges és rajzi munkarészből álló terv. A rajzi munkarész tartalma: helyszínrajzon a védel-
met igénylő fa pontos elhelyezkedése a szomszédos növényzet (fák, cserjék) ábrázolásával. Szöveges 
munkarész: műszaki leírás a védelemre szoruló fák értékeléséről (fafaj, méret egészségi állapot, ter-
mőhelyi viszonyok), javaslat a védelem módjára (kalodázás fajtája stb.) és időtartamára.

feltételhez kötött szabályo-
zási vonal:

jellemzően közterületre épített kerítés, kiszolgáló épület, támfalgarázs, házrész esetén a terület jogi 
szempontból történő rendezésére szolgál azokban az esetekben, amikor az építmények az úthálózat 
távlati biztosítását nem gátolják. Ha az érintett tulajdonosok (önkormányzat a közterület tulajdono-
saként és az ingatlan tulajdonosa) megegyeznek az érintett területek átadásában-átvételében a szabá-
lyozási tervlapon jelölt területek a közterületből kikerülhetnek, s az építési telek részévé válhatnak.

gyepszinten fedett
növényállomány:

talajtakaró-, gyeppótló növényzet, vagy gyep, illetve ezek együtteséből álló, legfeljebb 25 cm ma-
gas növényállomány

kapubehajtó: a közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű kiszolgálását biztosító – közútkezelői hozzájáru-
lás alapján létesíthető – burkolat, mely a gyalogos járda síkjában épül

kertépítészeti terv: tervezési jogosultsággal rendelkező szaktervező által készített szöveges és rajzi munkarészből álló, 
1:200 vagy 1:250 méretarányban készülő terv, amelynek tartalmi követelményei az alábbiak. Vizs-
gálati tervlap: a jellemző tereppontok magasságának megjelölésével, a meglévő növényállomány fel-
mérésével és értékelésével. Kertépítészeti terv: tereprendezési tervi munkarésszel, amely tartalmaz-
za a tervezett terepmagasságokat, növénykiültetési tervi munkarésszel, amely tartalmazza a terve-
zett növényzet térbeli elrendezését a növényfajták megjelölésével és kertrendezési javaslattal, amely 
bemutatja a kerti tereket és azok épített- (kerti burkolatok, műtárgyak, kertberendezési tárgyak) és 
természeti (növényzettípusok és –csoportok) elemeit. A terv szöveges munkarésze a terv műszaki 
leírása területkimutatási számításokkal, részletes zöldfelület-számítást alátámasztó méretezett szá-
mítási segédlettel.

kertészeti szakvélemény: szakértő, szaktervező által készített írásos dokumentáció a tervezett beavatkozásnak az érintett nö-
vényekre való hatásáról

kertészeti tervdoku-
mentáció:

olyan komplex tervdokumentáció, amely a kertépítészeti és a favédelmi, valamint fakivágási ter-
vet is magában foglalja

kiskereskedelem: a következő TEAOR szerinti alágazatok szerinti tevékenységek:
– nem szakosodott bolti vegyes kiskereskedelem,
– élelmiszer-, ital-, dohányáru kiskereskedelme,
– információs, híradás-technikai termék kiskereskedelme,
– egyéb háztartási cikk kiskereskedelme,
– kulturális, szabadidős cikk bolti kiskereskedelme,
– egyéb m.n.s. áru kiskereskedelme,
piaci kiskereskedelem.

Kiszolgáló építmény: a terület rendeltetésének megfelelő épületek működéséhez, illetve működtetéséhez szükséges épít-
mény

közhasználat elől való el-
zárás:

a terület egy részén vagy teljes területén a közforgalmat, közhasználatot, a szabad bejárást megaka-
dályozni. Nem minősül közhasználat előli elzárásnak a terület egészének vagy részének – közbizton-
sági okokból – történő bekerítése, őrzése és sötétedés után zárva tartása.

labdapálya: olyan versenysporthoz nem alkalmas kombinált sportpálya, amely legfeljebb 15x25 m méretű, több-
típusú szabadidős labdajáték űzésére alkalmas

lakó-pihenő övezet: a 20/1984. (XII. 21. KM rendelet) szerint kialakítandó övezet, melyben a gyalogos forgalom szá-
mára önálló burkolatot nem kell létesíteni, a gyalogos forgalom élvez elsőbbséget a KRESZ vonat-
kozó jelzéseinek megfelelően

lombos fa: a 29/1997 (IV. 30.) FM rendelet 1. sz. melléklet „A” pontja alatti lombos fafajok felsorolásban meg-
határozott fajok

pavilon: közterületen álló, könnyű szerkezettel épített, információs termékeket szolgáltató építmény (hírlap, 
újság, virág, idegenforgalmi információ)

kerti lugas: kerti építmény, mely fa oszlopokon elhelyezett – fa, nem zárt, nem tetőszerűen kialakított – árnyé-
koló berendezés, amely kúszó növények felfuttatására alkalmas

őshonos fa: a Kárpát-medencében található, a kerület területén honos fajok listája: barkóca berkenye, borbás 
berkenye, bükk, csertölgy, gyertyán, hegyi juhar, hegyi szil, kocsánytalan tölgy, korai juhar, magas 
kőris, mezei juhar, molyhos tölgy, vadkörte, virágos kőris, zselnicmeggy

önálló építményként megva-
lósított mélygarázs:

az az építmény, amelynek nem gépjármű-elhelyezésre szolgáló önálló rendeltetési egységeinek szint-
területe nem haladja meg a gépjármű tárolásra szolgáló szintterület 5%-át

rekreációt szolgáló épít-
mény:

a pihenést, a szabadidő eltöltését szolgáló építmény

reklám, hirdetés: valamely tevékenység ismertté tételére irányuló vagy valamely áru, termék megvásárlására vagy szol-
gáltatás igénybevételére ösztönző ábrát, feliratot, formát megjelenítő berendezés, szerkezet

rizalit: az épület homlokzati síkjából – rendszerint a teljes épület magasságában – kiemelkedő falszakasz. A 
homlokzat tagolására, fény-árnyékhatásának gazdagítására szolgál.

szalagszerű megnyitás: a homlokzaton vízszintes irányban, függőleges falszakaszok nélkül végigfutó nyílás-sorozat

távközlési berendezés: a távközlési hálózati berendezések és a rádió-berendezések összessége

tempó 30 zóna: a 20/1984. (XII. 21.) KM rendelet szerinti korlátozott sebességű övezet, melyben a gyalogos forga-
lom számára szolgáló burkolat elválasztása a kiemelt szegély építése helyett történhet zöldsávval vagy 
térelhatároló elemekkel (virágláda, pollersor) is

terepszint feletti
elektronikus hírközlési 
építmény:

az elektronikus hírközléshez szükséges olyan sajátos terepszint feletti építmények, amelyek maguk-
ban foglalják a vezetékekkel és vezeték nélküli összeköttetésekkel összefüggő – burkoló, tartó, védő, 
jelző stb. – műtárgyakat, különösen a tartozékokat és a tartószerkezeteket, az antenna-tartószerke-
zeteket (tornyokat), oszlopokat, kábelszekrényeket, jelzőket, védőműtárgyakat

útcsatlakozás: a közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű-kiszolgálását biztosító – közlekedési hatóság en-
gedélye alapján létesíthető – burkolatterület (szükség szerint gépjárműlift, hídszerkezet), mely a köz-
út burkolatának síkjában épül

víz- és légáteresztő burkolat: elemei között és/vagy anyagán keresztül a csapadékvíz talajba szivárgását, a talajban lévő nedves-
ség szabad kipárolgását, valamint a környezeti levegő talajpórusokkal való szabad kapcsolatát lehe-
tővé tévő, elemes, szemcsés burkolat, mely alatt vízzáró szerkezeti réteg – agyag, hagyományos be-
ton alap – nem létesül.
(Pl.: műanyag gyeprács, takarékhézagos beton (grűnbeton), betonelemes térkő homokos kavics 
vagy bazaltzúzalék ágyazaton hézagolva, fa-, kőelemes tipegő homokos kavics ágyazaton, fűma-
gos geotextilia, murva)

zajvédelmi munkarész: zajszámításon alapuló, méretezést tartalmazó munkarész, amely a zajgátlásra vonatkozó műszaki 
megoldást is tartalmaz

3. számú melléklet
a 34/2008. (XII. 20.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 

rendeletéhez

„4. számú melléklet
a 14/2005. (VII. 10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat

rendeletéhez

A.) Elővásárlási joggal érintett ingatlanok
cím Hrsz településrendezési cél

Árnyas út 40/c 10875/4 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Béla király út 18/a 9556/3 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Béla király út 18/b 9556/1 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

cím Hrsz településrendezési cél

Béla király út 20. 9555 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Böszörményi út 14., 16., 
18/a, 18/b,20–22; 24; 26.; 
34/a–b;36/a, 38/a–b; 40, 
42, 44–46.
Böszörményi út 13–15; 17/a; 
17/b; 17/c 17/d;19/a; 19/b; 
19/c; 19/d–e; 21.; 27.; 31.

7734; 7739/1; 
7742/7; 

7742/9; 7744; 
7750; 7751/3; 
7762; 7763; 

7897/4; 7898; 
7899; 7901/2 
8270 8262/23 

8262/24 
8262/25 
8262/26 
8261/19 
8261/15 

8261/13 8259 
8255/2 8252

a kerület tervezett központi sétálóutca-rendszere mentén a közterületek felé eső 
földszinti és pincei traktusokra az alapellátás megfelelő biztosítása érdekében

Böszörményi út 27. 8255/2 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Budakeszi út 10503/4 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Budakeszi út 10886/39 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Csipke út 6/b 10328/1 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Csipke út 4/a 10329/2 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Csipke út 6/a 10329/3 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Csipke út 4/b 10329/4 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Eötvös út 10–14. 9316 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Farkasvölgyi út 10.–Pinty 
utca 1–3.

9158/4 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Farkasvölgyi út 12–14. 9240/10 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Gyöngyvirág út 18.–Ló-
ránt út 17.

9664 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Határőr út 52. 9964 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Janka 5–9. 10513 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Karthauzi utca 2. 9225/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Királyhágó utca 1–3. 7698/1 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Királyhágó tér 1.; 2.; 3.; 4. 8273; 8272/3; 
8272/2; 
8272/1

a kerület tervezett központi sétálóutca-rendszere mentén a közterületek felé eső 
földszinti és pincei traktusokra az alapellátás megfelelő biztosítása érdekében

Konkoly-Th ege Miklós út 9121/15 az ingatlan beépítésre szánt része az alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett 
településfejlődés biztosítása érdekében

Költő utca 9598/4 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő utca 21. 9599 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő út 23/a 9598/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő utca 23/b 9598/3 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő utca 25. 9597/1 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő utca 38. 8498/1 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Költő utca 40/b 8498/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Kútvölgyi út 10670/3 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Laura út 1/b 9556/4 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Mártonhegyi út 2. 9224/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Mártonhegyi út 4. 9597/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Mártonhegyi út 6/a 9596 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Márvány utca 36.-tól 50.-ig
Márvány utca 19/a-tól 33.-ig

7697; 7695/1; 
7694; 7693; 
7692; 7691; 
7736; 7737; 

7726/1; 
7726/2; 

7727/1; 7727/4; 
7728; 7729; 
7730; 7731;

7732;
7733/2

a kerület tervezett központi sétálóutca-rendszere mentén a közterületek felé eső 
földszinti és pincei traktusokra az alapellátás megfelelő biztosítása érdekében

Mátyás király út 17–19. 9520 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Mátyás király út 31. 9527 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Németvölgyi út 37–39. 8388 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Normafa út 20. 9431 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Pihenő út 1. 10886/33 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Pinty utca 5. 9158/5 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Ráth György utca 62. 9960 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Stromfeld Aurél út 14. 8398/2 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Stromfeld Aurél út 16. 8398/3 közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Szanatórium utca 2. 10886/43; 
1886/44

közösségi érdekű településfejlesztési cél érdekében

Szilassy út 18. 10505/3 a kerületi védett Disznófő forrás és ingatlana magántulajdonának megszüntetése

Szilágyi Erzsébet fasor 20/a 10733/9 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Szilágyi Erzsébet fasor 20/b 10733/10 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Ugocsa utca 10.-től 18.-ig. 7739/6; 
7739/5; 
7739/4; 
7739/3; 
7739/2;

a kerület tervezett központi sétálóutca-rendszere mentén a közterületek felé eső 
földszinti és pincei traktusokra az alapellátás megfelelő biztosítása érdekében

Városmajor utca 42. 6883/1 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érdeké-
ben az épület földszintjére és első emeletére

Városmajor utca 46/a 6880/4 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Virányos út 5. 10736/2 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

Virányos út 7. 10737 alapellátás megfelelő biztosítása a rendezett településfejlődés biztosítása érde-
kében

B.) Helyrehozatali kötelezettséggel érintett ingatlanok
Cím hrsz Helyrehozatali kötelezettség

Arató utca 2. 8830/65 Előkertben lévő építmények bontása.

Diana utca 17/a 9602/2 A műemléképület eredeti állapotának visszaállítása.

Hollós út 1.–fogaskerekű 
„Svábhegy” állomás

9886/1 A műemléképület eredeti állapotának visszaállítása

Kútvölgyi út 72. 10407 Elbontott épület eredeti állapotnak megfelelő visszaépítése.

Mátyás király út 20. 9499 A műemléképület eredeti állapotának visszaállítása

Rácz Aladár út 54. 8830/64 Előkertben lévő építmények bontása és az eredeti ablakosztás visszaállítása.

Remete út 18. 10846/7 Elbontott helyi védett épület eredeti állapotnak megfelelő visszaépítése.

C.) Beültetési kötelezettséggel érintett ingatlanok
cím hrsz

Csorna utca 9. 8510/17 

Gyöngyvirág út 21 9602/5 

Hörcsög utca (3.) 9015/1 

János Zsigmond utca (7/a) 8850/8 

Kuvik utca 3. 8817/8 

Lidérc utca 12. 8985/17 

Lidérc utca 30. 8988 

Oltvány köz 2–4. 8987/1 

Rácz Aladár út 66. 8830/79 
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„Bokréta a Hegyvidék kalapján”
Negyvenéves fennállását ünnepli 
a Solti György Zeneiskola. Amikor 
az intézménynek nevet adó legen-
dás karmester özvegye, Valerie 
Solti karácsony előtt villámlátoga-
tást tett a zeneiskolában, társasá-
gában, amint velünk együtt jár-
ta a Maros utcai épület gyakorló-
termeit, szinte tapintható volt a 
„maestro” jelenléte. Lapunk a láto-
gatás előkészítésének perceitől fi -
gyelemmel kísérte az eseményt.

A második emeleti hangver-
senyterem szárnyas ajtaja 

mögött Bach h-moll hegedű-zon-
gora szonátájának egyik tirádája 
ismétlődik újra és újra. A feke-
te „Blüthner” billentyűi mögött 
ülő Nagy Márta zongoratanár-
nő kislány módjára elpirul, ami-
kor megpróbálunk csendben a te-
rembe lopódzni, hogy szemügyre 
vegyük a zeneiskola büszkeségét, 
a fémesen csillogó sípokkal meg-
tűzdelt orgonát. A tanárnőt „raj-
takaptuk”, amint a művésztaná-
ri koncertre gyakorol, amelyet a 
kerületi művelődési központban 
rendeznek februárban.

– Korábban kérdezte, vélemé-
nyem szerint mi az iskola sikeré-
nek titka – fordul felém néhány 
perccel később Kocsisné Dióssy 
Krisztina igazgatónő az irodája 
felé vezető lépcsőkön. – Ponto-
san ez. A tanáraink a zenének él-
nek, megszállottak, elhivatottak. 
S a növendék átveszi a zenepe-
dagógus értékrendjét. Ez a vélet-
len epizód tökéletesen bizonyítja, 
hogy egyikük sem bízik semmit a 
véletlenre.

S ahogyan tapasztalom, Krisz-

tina és a vezetőség egyetlen tag-
ja sem teszi ezt. Napok óta láza-
san készülődnek Lady Valerie lá-
togatására.

– Bevallom, izgatott vagyok 
– mondja Krisztina, akit ponto-
san tizennégy hónappal koráb-
ban neveztek ki igazgatónak. – 
Lady Valerie hat esztendővel ez-
előtt járt nálunk utoljára, s így 
még nem láthatta az új iskolaköz-
pontunkat. Úgy érzem, köteles-
ségünk, hogy jó benyomásokkal 
távozzék innen. Mozgalmas év 
vége van, hiszen rendszeres hegy-
vidéki kulturális megmozdulása-
ink mellett szeptemberben lerót-
tuk tiszteletünket Solti György 
farkasréti sírjánál, megrendeztük 
a negyvenéves jubileumi hang-
versenyünket a művelődési köz-
pontban, októberben kamara-
zenekarunk fellépett az Olasz 
Kultúrintézetben, tanítványaink 
részt vettek a második Országos 
Bartók Béla Zongoraverseny vá-
logatóján, a brüsszeli tanulmány-
útra készülő kamaraegyüttes 
hangversenyt adott az iskola Sol-
ti-termében, s ugyanott egy stú-
diókoncertet is rendeztünk. No-
vemberben fuvolakvintettünk 
fellépett Pátyon, majd a Jókai 
Klubban, vonós és kamaraegyüt-

tesünk Szőnyi Erzsébet díszpol-
gárrá avatásának ceremóniáján, 
és ott voltunk a Reneszánsz Év 
záróünnepségén is. Lady Valerie 
látogatása után az adventi gála-
hangversenyre készülünk, mi-
közben javában gyakorol egye-
sített zenekarunk, amelyet az a 
megtiszteltetés ért, hogy Ma-
gyarországot képviselheti az Eu-
rópai Parlament őszi ülésének zá-
róünnepségén, Strasbourgban 
(lásd külön írásunkat – a szerk.).

A múltA múlt
Ma már nehéz elhinni, mindez 
1968-ban a Németvölgyi úti Ál-
talános Iskola kapusfülkéjében 

kezdődött! Ebben a szűk „lyuk-
ban” alapították (akkori hivata-
los nevén) a XII. Kerületi Állami 
Zeneiskolát, akkor, amikor az ál-
lami zeneoktatás a decentralizá-
lódás mellett döntött, és a kerü-
leti tanácsok hatáskörébe utalta 
a Kodály–Bartók-hagyományon 
felnevelt zeneiskolákat. Alakulás-
kor 16 zenetanár három tansza-
kon, hat iskolában 350 növendé-
ket oktatott. Napjainkban 72 ze-
netanár tizenhárom iskolában 
néhány híján 1000 növendék ze-
nei képzéséért felelős.

– Kolléga-elődeim fellélegez-
tek, amikor megkapták az „alsó” 
Diana utcai általános iskola egyik 
tantermét – folytatja az igazga-
tónő. – Habár levegősebbé vált a 
munkahely, még itt is egyetlen he-
lyiségbe zsúfolódott a tanári kar a 
kiszolgálóegységekkel. Az intéz-
mény alapvető célja ekkor rajzo-
lódott ki tisztán – zenei művelt-
ség az első osztálytól kezdve. Ki-
helyezett tanárokkal dolgoztunk, 
„behálóztuk” a kerület összes is-
koláját. 1990-ben költöztünk a 
Moszkva téri „Úttörőházba”.

Ebben az épületben nőtt fel az 
iskola annak a létesítménynek a 
rangjára, amelyet ma az egész or-
szág, s lassan Európa is elismer. 

És ide látogatott Solti György öz-
vegye 1998-ban, amikor az intéz-
mény – a világon elsőként – fel-
vette férje nevét. Mondják, a név 
kötelez. Ezzel tisztában van a tel-
jes tanári kar is.

– A feladatunk kettős – mond-
ja Dióssy Krisztina. – Az általá-
nos zenei műveltség terjesztése, 
ugyanakkor a kivételes tehetsé-
gek felkutatása és fejlődésük, to-
vábbi útjuk egyengetése. Az el-
múlt tíz évben hatvan növendé-
künk választotta hivatásul a zenei 
pályát. Ez nem utolsósorban an-
nak az eredménye, hogy sok nyil-
vános hangversenyt adunk, ame-
lyeken kipróbálhatják magukat 

a fi atalok, és összevethetik zenei 
tudásukat másokéval.

Kétezer-hat szeptemberében 
költöztek haza, a Maros utcába, 
a Kós Károly Ének-zene Emelt-
szintű Általános Iskola alsó ta-
gozatának egykori, újonnan fel-
újított épületébe. Hogy mi-
ért „haza”? Solti György néhány 
háztömbbel arrébb, a városmajori 
templom felé, a Maros utca 29.-
ben született 1912-ben! E tényt 
napjainkban dombormű jelzi a 
szülőház falán.

– Egyedi nevet akartunk vá-
lasztani az iskolának, s ennél job-

bat nem is adhattunk – teszi hoz-
zá Krisztina. – A karmester elkö-
telezettje volt a fi atalok klasszikus 
zenei képzésének.

A LÁTOGATÁSA LÁTOGATÁS

Lady Valerie kedvessége lenyű-
göz mindenkit. A mosoly, amely 
ritkán hagyja el az arcát, rögvest 
megalapozza a vizit hangulatát. 
Pillanatok alatt kibukkan belő-
le az egykori BBC televíziós ri-
porter és műsorvezető! Minden 
érdekli. Számok és dátumok, a 
tagozatok, a hangszerek és azok 
árai, a tanszékek, a tanárok. Kér-
dései ízig-vérig „profi k” és megle-
pőek, alkalomadtán a jelen lévő 
tanárok közös munkája szük-
ségeltetik a válasz kidolgozásá-
hoz… Láthatólag elgondolkodik 
a szervezeti hálózat ötletének lé-
nyegén, az általános zeneoktatás 
összefogott, koordinált jellegén.

– Egyetlen gyermektől sem le-
het megvonni a zenét anyagi okok 
miatt! – mondja. – Az a fantaszti-
kus ebben az intézményben, hogy 
a felvételhez nem kell a gyermek-
nek alapfokú zenei tudással ren-
delkeznie. A kapu nyitva áll szá-
mára, minden csak rajta múlik. 
Nem hiába élt és dolgozott az or-
szágukban Kodály Zoltán. Zene-
oktatási módszerének hatása nem 
hullott terméketlen talajra…

Teremről teremre járunk, 
megérinti, olykor a kezébe veszi 
a hangszereket, megpendíti a hú-
rokat, felhajtja a zongora fedelét, 
s leüt néhány akkordot, miköz-
ben kedves öniróniával nevetteti 
a környezetét. A hangversenyek-
nek helyet adó Solti-teremben az 
újjáépített orgonához siet. Leül 
az orgonista székébe, kipróbálja a 
lábpedálok hangzását, majd ujjai 
végigszaladnak egy rövid futam 
erejéig a klaviatúrán.

– Két évvel ezelőtt a Baziliká-
ban hallottam egy fi út orgonálni, 
aki szintén ebben az iskolában ta-
nult. Élmény volt az előadása!

E feszélyezetlen hangulat pil-
lanatait használja ki a hegyvidé-
ki polgármester, Pokorni Zoltán, 
hogy tájékoztassa Lady Valerie 

„A szép emlékek teszik 
értelmessé az életet”

Interjú Lady Valerie Soltival

 Lady Valerie, látogatása során a kerület polgármesterének, 
Pokorni Zoltánnak gyakran utalt Kodály Zoltánra, amikor az 
éneklés fontosságáról fejtette ki véleményét. A kettő ön szerint ösz-
szefüggésben van?
– Kodály tanította a gyerekeknek az éneklés fi zikai oldalát is, 

a lélegzést, a helyes testtartást, a megjelenést. És azt is, miképpen 
fi gyeljenek a kórus többi tagjára, az emberi harmóniára, mert e 
nélkül nem megy az együtténeklés. Az emberi hanggal vezette rá 
őket a társadalmi együttélésre. Remélem, a jövőben találnak elég 
forrást ahhoz, hogy ez a hagyomány ne vesszen ki, a varázsla-
tos magyar zenekultúrával együtt. A zene az egyetlen nemzetkö-
zi nyelv ebben az ellenséges világban, amely úgy képes kommu-
nikálni, hogy képtelen megsérteni a másikat.

Mit visz haza a tarsolyában e látogatás után, amikor vissza-
tér szülőföldjére?
– Anglia társadalma sokarcú, a gyermeknevelés önmagában 

összetett probléma. Léteznek ugyan délutáni iskolaklubok, nap-
közik, de azokban nem oktatnak, csupán felügyelnek. Még így is 
rengeteg gyermek az utcán tölti az iskola utáni órákat, hasztala-
nul. Sajnos nálunk nincs a Solti György Zeneiskolához hasonló, 
az állam által kontrollált és koordinált intézmény. Az önöké egy-
szerűen lenyűgöző kezdeményezés.
 Ön tucatnyi hazai és nemzetközi kulturális szervezetnek elnö-

ke, tiszteletbeli elnöke vagy bizottsági tagja. Képes valamit tenni 
az otthoni gyermekek érdekében?
– Angliában minden fórumon megragadom az alkalmat, hogy 

rávegyem az államgépezet képviselőit, hangoztassák az állami 
szinten történő zeneoktatás fontosságát azok számára, akik nem 
különösképpen tehetségesek, de megvan bennük a zene szerete-
te. Britanniában igazából csak a kivételes tehetségekkel törődnek. 
Ők megkapnak mindent, ami kell az érvényesüléshez, s ez azt 
eredményezi, hogy a szakadék egyre szélesebbé válik a hétköz-
napi ember és a klasszikus zene művelői között. A valódi tehet-
ség utat tör magának, ha segítik, ha nem, ezért nem lenne sza-
bad feláldozni a többséget a kisebbség oltárán ilyen egyoldalúan. 
Tetszett, amit az iskolaigazgatójuk, Krisztina mondott: „Klasszi-
kus zenét értő fi atalságot nevelünk, akik megtöltik a jövő hang-
versenytermeit!” Ennél tömörebb és szebb szellemi importot nem 
is vihetnék haza…

Lady Valerie, mi az egyetlen szó, amely illik Solti Györgyre, 
az emberre?
– Tizenkét éves voltam, vendségben jártunk Franciaországban 

barátnőm, Katerina szüleinél. A ház előtti kertben feküdtem egy 
vaspadon, az égen futó felhőket fi gyeltem, s arról ábrándoztam, 
hogy erre a pillanatra örökre emlékezni fogok. S lám, hatvan év-
vel később még mindig előttem van az a pillanat, az éggel, a fel-
hővel, a paddal, a házzal. Ezt azért mondom el önnek, mert a szép 
emlékek azok, amelyek értelmessé teszik az életet. Ilyen emlék 
számomra az a most már villanásnyinak tűnő harminc év, amit 
együtt tölthettem azzal a zseniális emberrel, akinek a neve Sol-
ti György volt.

Öt héttel Solti halála után interjút adott Charlie Rose-nak a 
BBC televízióban. Egy mosoly nem hagyta el az ön arcát.
– Amikor valami rettenetes történik az ember körül, azt ab-

ban a pillanatban el kell fogadnunk, mert nem lehet változtat-
ni rajta. De minden rettenetes dologban van valami, amit koráb-
ban el sem tudtunk képzelni, hogy létezhet. Minden fekete felhő 
ezüstbe van keretezve. Az ezüst szín jelzi, a sötét felhő mögött süt 
a nap. Amint elvonul a vihar, kibukkan mögüle, s az élet megy 
tovább a maga útján. Solti csodálatos ember volt csodálatos élet-
történettel, mely befutotta teljes pályáját. A beteljesült muzsikus, 
aki egy esti koncert után azt mondta: „gyerekek, én most elme-
gyek”. És elment, az élet rendje s módja szerint, örökre. Az iga-

zi gyászolás az, ha az ember 
mosolyogva tud visszaemlé-
kezni élete párjára. A lelke 
azóta is velem van, s az visz 
a világ egyik sarkából a má-
sikba, eseményről esemény-
re, melyek mindegyike vala-
milyen vonatkozásban van a 
Solti névvel… Tizenegy év-
vel a halála után az emberek 
még mindig hallani akar-
nak róla.

Lady Valerie, ön BBC-
műsorvezető volt annak ide-
jén. Milyen élmény a mikro-
fon másik oldalán élni?

– Oh, sokkal, sokkal 
könnyebb…

A negyvenéves jubileumra készült CD legelső gyári darabját kapta ajándékba Lady Solti

Gyakorolni a tanároknak is kell (a zongoránál Nagy Márta)
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– zenei m�veltség az els� osztálytól A zene közösségi élmény
Interjú Pokorni Zoltánnal

Pedagógusként milyen érzés ennek az egyedülálló intézmény-
nek a tantermeit járni?
– Folyamatosan látogatom a kerület iskoláit, óvodáit, bölcső-

déit, de a legtöbbször sajnos nem szakmai kérdésekről, hanem 
az épületek karbantartásáról van szó, habár olykor a pedagógia 
is szóba kerül. Ez az iskola nemcsak azért a büszkeségünk, mert 
néhány éve gyönyörűen felújítottuk, s ide költözhetett a Solti 
György Zeneiskola, hanem azért is, mert szerintünk ez az intéz-
mény az egyik legjobb, ha nem a legjobb zeneiskola a fővárosban. 
Méltán viselheti a nagy karmester nevét. A kamarazenekarát már 
ismerik szerte a nagyvilágban. Nem véletlen, hogy őket hívták 
meg Strasbourgba, hiszen az egyik ottani kerület a Hegyvidék 
„testvérvárosa”, innét az ismeretség. De ez csupán bokréta a kala-
pon. Az igazán kiemelkedő eredmény az, hogy évente ezer növen-
dék tanul zenét az intézet irányításával, ami azt jelenti, hogy ke-
rületünkben minden negyedik gyerek játszani tanul valamilyen 
hangszeren, az iskola ének- és zeneoktatásán kívül.
 Mit tanulhat a tanárból lett polgármester a zeneiskola példá-

jából?
– Amit én személyes tapasztalataim alapján fontosnak tartok, 

hogy az itt zajló oktatás sok fi gyelmet és fegyelmet igénylő, fárad-
ságos dolog a gyerekek s olykor a szülők számára – és mégis vál-
lalják. Ez csak egy esetben lehetséges. Ha a fáradság mellett örö-
müket is lelik e tevékenységben. Az önálló hangszeres muzsikálás 
mellett még fontosabb a közösség adta tapasztalat. Olyan kevés 
módja van manapság egy gyereknek közösségben vállalni öröm-
teli, élvezetet adó dolgokat, ezért vált e hiánypótlásnak legfonto-
sabb területévé a zene. Hasonló szerepe van a színjátszó csopor-
toknak, az újságkészítésnek, a közös kirándulásoknak, tehát az a 
feladatunk nekünk, pedagógusoknak, hogy a hagyományos sza-
kok, az ismeretterjesztő és tudományos tantárgyak tanításán túl 
eff ajta nevelési területeket is teremtsünk. Ezek a közösségben való 
létezés, az összetartás, a közös munka, a másikra való fi gyelem, 
a szolidaritás élményével ajándékozzák meg a gyerekeket. Igaz, 

meg lehet mindezt tanítani nekik könyvekből is, de azt csak tud-
ni fogják, érezni soha. Az átélés a lényeg. A közvetlen tapasztalat. 
Erre ad alkalmat a zenélés, a közös gyakorlás és egymás zenei tol-
mácsolásának meghallgatása.

Napjainkban sokat hallani az egyetemes kultúra iránti érdek-
lődés megcsappanásáról, sőt a magyar oktatási rendszer válságá-
ról. Ön szerint mi a titka a Solti György Zeneiskola sikerének?
– A magyar oktatási rendszernek vannak sikeres oázisai, szige-

tei. Igazságtalan az a megállapítás, hogy úgy, ahogy van, rossz a 
rendszer. Nagyon sok a gond, rengeteg feszültség vibrál az isko-
lafalak között, a rendszer egyes elemei helytelen irányba mozdul-
nak, de ahogy itt is látható, megfelelő szellemi környezetben a ta-
nárok, a szülők, sőt a gyerekek is nagy energiát fektetnek be an-
nak érdekében, hogy átlépjenek a kátyúkon. A siker annak is kö-
szönhető, hogy ez a városrész, a Hegyvidék kivételes helyzetben 
van, nemcsak a természeti adottságait, hanem az anyagi helyzetét 
is tekintve. Míg az önkormányzati rendszer országszerte válság-
ban van, néhol a villany- és gázszámla kifi zetése is gondot okoz, 
nekünk még soha nem kellett felvennünk egy fi llér hitelt sem. A 
hegyvidéki szülők ezért nagyobb biztonságban érzik családjaikat, 
s mernek befektetni gyermekeik jövőjébe.
 Vannak terveik arra, hogy a zeneoktatásban sikeresnek bizo-

nyult metódust kiterjesszék más oktatási területekre is?
– A tömegsportot szándékozzuk ilyen irányban fejleszteni. 

Munkatársaim már dolgoznak az ágendán. Az a feladatuk, hogy 
megvalósítsuk a mindennapos testnevelést a kerületben, lehető-
leg a jelenlegi infrastruktúra jobb kihasználásával, hiszen nem 
sok pénzünk akad további csarnokok építésére. A terv, hogy meg-
mozgassuk a gyerekeket a meglévő sportpályákon, úszni és kirán-
dulni vigyük őket délután, sőt a hétvégeken is, mindezt az elő-
írt tantervi tornaórák mellett. A zeneiskola révén kialakult logisz-
tikai rend a testnevelésben is kitűnően alkalmazható, s azon va-
gyunk, hogy mielőbb hasonló sikereket érjünk el a helyi sportban 
is, mint a Solti György Zeneiskola a zene terén.

Karácsonyi ajándék kottába írva
Hegyvidéki zenekar búcsúztatta az évet Strasbourgban

Zenésznyelven szólva 2008-ban a 
Solti György Zeneiskola kivágta a 
magas C-t. A számos helyi, orszá-
gos és külföldi szereplést, a negy-
venéves fennállás jubileumi kon-
certjét, s ezt követően Lady Sol-
ti látogatását egy olyan álom-
út tetézte, amely igazi karácsonyi 
ajándékot jelentett úgy a meghí-
vó, mint a meghívottak számára. 
Strasbourgban az utolsó szavazást 
követően, Barsiné Pataky Etelka 
meghívására a zenekar karácsonyi 
muzsikával lepte meg az európai 
parlamenti képviselőket.

G émesi Géza, aki egy személy-
ben a Budapest-Hegyvidéki 

Kamarazenekar művészeti veze-
tője és karnagya, valamint a Solti 
György Zeneiskola növendékze-
nekarának vezető tanára, „össze-
gyúrt” a két együttesből egy vo-
nós zenekart, amely Közép-Eu-
rópához méltó karácsonyi han-
gulatot varázsolt a strasbourgi 
parlamentben az Európai Unió 
küldötteinek utolsó szavazási 
napján.

– Torokszorító érzés volt szá-
munkra, hogy e lenyűgöző pa-
lotában, világszerte ismert politi-

kusok forgatagában mi képvisel-
hettük a magyar kultúrát – me-
séli Gémesi Géza. – A koncer-
tet a központi aulában tartottuk, 
a rendezvény informális jellegű 
volt. A meghívottak állva gyü-
lekeztek a pódium körül, de az 
igazi meglepetést az ülésterem-
ből kitóduló képviselők számára 
jelentettük. Megható volt nézni, 
amint csodálkozó mosollyal csat-
lakoznak a hallgatósághoz.

A hegyvidéki zenészek köz-
ismert tehetségéhez a „szeren-
csét” ezúttal Barsiné Pataky Etel-
ka szolgáltatta. A néppárti eu-
rópai parlamenti képviselő jelen 
volt a Gémesi-féle egyesített ze-
nekar október 23-i fellépésén. Az 
előadás olyannyira megragadta 
a népszerű „Madame Galileót” 
(aki becenevét az európai mű-
holdas helymeghatározó rend-
szer jelentéstevőjeként és védő-
angyalaként érdemelte ki), hogy 
elhatározta, él képviselői lehető-
ségével, és kiutaztatja az együt-
test a strasbourgi évadzáró cere-
móniára. A harminctagú zene-
kar – amelyben tinédzser növen-
déktől a hatvanas éveiben járó hi-
vatásos zenetanárig minden kor-
osztály képviselve volt – decem-
ber 17-én indult útnak autóbusz-
szal a francia világváros felé.

– Egyszerre voltunk látoga-

tók és vendéglátók – folytat-
ja a beszámolót a karmester. 
– Strasbourgban megtekintet-
tünk egy bemutatót a parlament 
működéséről, majd részt vehet-
tünk egy képviselői ülésen. Este 
Pataky Etelka irodája rendezett 
gálavacsorát a tiszteletünkre.

Az utazás harmadik napján 
került sor a koncertre, nem sok-
kal azután, hogy Sárközy fran-
cia elnök befejezte parlamenti lá-
togatását. A tagnemzetek gyer-
mekrajzaiból összeállított díszle-
tekkel a háttérben a zenekar rö-
vid Bartók- és Ligeti-hegedűdu-
ókkal kezdett, amelyek mind-
egyike gazdag a Kárpát-meden-
cére jellemző nemzetiségi motí-
vumokban. Kocsár Miklós Po-
zsonyi tánca, majd egy hason-
ló hangulatú verbunkos követ-
kezett Kókai Rezsőtől. A műsort 
két „nagy művel” zárták: Gémesi 
Géza vonószenekari átdolgozá-
sában Liszt Ferenc Karácsonyfa 
zongoraciklusából a Háromkirá-
lyok indulójával, illetve Bach ta-
lán legszebb zeneművével, a Ka-
rácsonyi oratórium vonós átira-
tával.

– A programot Barsiné Pataky 
Etelkával állítottuk össze, ez volt 
az ő meglepetése képviselőtár-
sai számára – mondja Gémesi. 
– Az előadás után Tőkés László 
erdélyi református püspök gra-
tulált. Átnyújtottuk neki az itt-
hon megjelent ajándéklemezün-
ket. Amikor a feliratra pillantott, 
felderült. A felvétel Haydn Krisz-
tus utolsó hét szava című szoná-
taciklusát tartalmazza. A jelenleg 
EP-képviselőként is tevékenyke-
dő püspök elmesélte, Ceausescu 
idejében előadatta ezt a darabot 
Erdélyben, amiből óriási botrány 
támadt.

Amikor arról faggatjuk a kar-
nagyot, mit tart az út legértéke-
sebb tanulságának, elkomolyo-
dik.

– Egészen más levegőt szív-
tunk az ottani parlament folyo-
sóin, mint itthon. Megtanultuk, 
a politika nem szükségszerűen 
az élet rosszabbik oldala. Üzenet 
volt a számunkra, hogy a delegált 
politikusok emberként bánnak 
egymással, bármelyik oldalon is 
helyezkednek el.

Soltit a mai magyar oktatás örö-
meiről és bánatairól, nehézsége-
inkről és sikereinkről országos és 
önkormányzati szinten. A beszél-
getés témája az éneklésre terelő-
dik. Lapunk „illetlenül” elleste a 
következő párbeszédet:

L. V.: – Nagyon fontos a hang-
szeres zeneoktatás, de az ének-
kultúra még fontosabb, mert az 
többekhez jut el, többen tudják 
művelni, hiszen mindenki hang-
szálakkal születik, s ha van némi 
hallása, a rendelkezésére áll egy 
hangszer! A Magyar Rádió Gyer-
mekkórusa egy alkalommal köz-
reműködött férjem koncertjén 
Londonban, emlékszem az elő-
adásra – egyszerűen csodálatos 
volt! Bartók és Kodály Magyar-
ország nemzeti kincse.

P. Z.: – Lady Valerie bizonyá-
ra nem raktározná legkedvesebb 
magyarországi emlékei közé, ha 
én most elkezdenék énekelni…

L. V.: – Mindegy! Ha ki tud 
adni valamiféle dallamos zörejt, 
már az is jó. Az öröm, az átélés, a 
belső éneklés adta érzelmek a fon-

tosak. A férjemnek fémreszelőhöz 
hasonló énekhangja volt… Kép-
zeljék el, amikor egy operaária kí-
séretét tanította be a zenekará-
nak! Ám a zenészek nem bánták, 
ha előénekelt, hiszen az arcáról, a 
kezei mozgásáról leolvashatták az 
ihletet, amire szükségük volt…

Az igazgatói szobában hosszan 
elnézi a férjéről készített fest-
ményt. Felénk fordul, arcán mo-
soly ömlik szét.

– Az életben sokkal vidámabb 
volt. És életerős. Nem ilyen re-
zignált. Nem tágított mottójától: 
„soha ne add fel!” Kritikusok írták 
róla, Solti volt maga az életöröm. A 
lebilincselő modorú géniusz. Ami-
kor megemlékezem róla, azok a 
percek egy csodálatos férfi  csodá-
latos életének az ünneplései. Büsz-
ke vagyok, megtisztelve érzem ma-
gam, hogy az életben utazótársa le-
hettem ennek az embernek.

A lépcsőházban még visszafor-
dul, úgy kiáltja át a fejek fölött.

– Krisztina, küldök egy másik 
képet! Az igazi Soltiról…

Somogyvári D. GyörgyLady Valerie Solti szerint a „maestro” az életben sokkal vidámabb volt

Kocsisné Dióssy Krisztina, Pokorni Zoltán és Lady Valerie Solti
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Gyermekrajzok szolgáltatták a hátteret a Solti iskola egyesített zenekarának strasbourgi koncertjén. Kis képünkön: Gémesi Géza karnagy,
Tőkés László püspök, Barsiné Pataky Etelka képviselőnő

tával.
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Ünnepi koncertÜnnepi koncert

H íven a sokéves hagyomány-
hoz karácsonyi koncertet 

adott a Kós Károly Általános 
Iskola a Kékgolyó utcai evangé-
likus templomban. Holtságné 
Csipán Ágnes igazgató köszöntő-
jében emlékeztetett arra, hogy az 
intézmény zenetagozatát éppen 
ötven esztendeje alapították, s 
ez kivételessé teszi számukra az 
egész tanévet. A zsúfolt ház előtt 
megrendezett hangversenyen az 
iskola volt és jelenlegi diákjaiból 
álló kórusok és hangszeres együt-
tesek mellett egy szülőkből és ta-
nárokból verbuválódott csoport is 
fellépett. Az esemény csúcspontja 
az összes előadó közös muzsiká-
lása volt.

(JT)

Hegyvidéki énekversenyHegyvidéki énekverseny

H ét hegyvidéki iskola legszebb hangú diákjai vettek részt a Jókai 
Klubban megrendezett kerületi népdaléneklési versenyen. Az 

V–VI., illetve VII–VIII. és gimnazista korcsoportos énekesek szóló-
ban, kis- és nagycsoportos kategóriában mérték össze tudásukat. A 
zsűri által legjobbnak ítélt versenyzők képviselhetik a Hegyvidéket a 
tavaszi budapesti döntőben.

Az ünnepélyes eredményhirdetésen a zsűri elnöke, Tardyné Tarkó 
Magda arra hívta fel a fi gyelmet, hogy a mai, értékeket egyre inkább hát-
térbe szorító világban kultúránk, nyelvünk fennmaradásának és tovább-
örökítésének egyik legfontosabb eszköze a népdal. Magyarságtudatunk 
erősítésében a tanárok és a szülők tehetnek a legtöbbet, hiszen azok a 
gyerekek, akik korán megismerkednek a népdal szépségeivel, felnőttként 
majd továbbadják a nyelv és haza szeretetét a következő generációknak.

A budapesti döntőbe a kiscsoportos kategóriában induló „Viruló 
margaréták”, a Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola nagycso-
portos énekkara, illetve Varga Flóra és Bethlenfalvy Márton jutott.

(em.)

Segítség az AngelicánakSegítség az Angelicának

J ótékonysági koncerttel segítette a Quadriga trans limités az Angelica 
Leánykórust. A két énekesből és két zongoristából álló együttes tag-

ja Bodrogi Éva, aki énekesi pályáját a Solti György Zeneiskolában ala-
pozta meg, majd éveken át énekelt az Angelicában. A Barabás Villában 
megtartott gála első felében az angolszász kisromantika korának dalai 
csendültek fel, majd Rossini, Poulenc és Liszt négykezesei szórakoztat-
ták a közönséget. A koncert bevételét a leánykórus próbáinak helyet 
adó Városmajori Gimnázium dísztermébe tervezett speciális énekkari 
dobogó építésére fordítják.

(m.)

„Ne a pillanatnak éljünk!”
Zana Albert-emléktábla a Kós Károly iskolában

Emléktáblát avattak a szaléziánus 
szerzetesek perében 1953-ban ha-
lálra ítélt és kivégzett Zana Albert 
tiszteletére egykori Városmajor 
utcai alma máterének helyén, a 
Kós Károly iskola udvarán. A Rá-
kosi-terror koncepciós pereinek 
hegyvidéki áldozata huszonkét 
évet élt.

Z ana Albertet 1953. június 
8-án kísérték a bitófa alá. A 

szaléziánus szerzetesek perének 
elsőrendű vádlottja életét áldoz-
ta a magyar szabadságért. Bár 
az ÁVH kötelékében szolgált, a 
szerzetesekkel kapcsolatba kerülő 
társaival felismerte, hogy a rend-
szer megérett a változtatásra – 
idézte fel a több mint fél évszáza-
da történteket Balás-Piri László, 
a Történelmi Igazságtétel Bizott-
ság alelnöke. Zana Albert szalé-
ziánus árvaházban nevelkedett, 
később tagja volt a 205-ös Zrínyi 
Miklós cserkészcsapatnak, több 
ponton kapcsolódott tehát a szer-
zetesrend tagjaihoz.

A szaléziánusok meghurcolása 
élénken él a történelmi emlékezet-
ben, azonban a pártőrség tagjairól 
kevés szó esik. Pedig a sors abszurd 
drámája, hogy a legkeményebb 
Rákosi-időkben éppen abban az 
ÁVH-s őrezredben ütötte fel a fe-
jét az elégedetlenség, amelynek fel-
adata a legmagasabb vezetők vé-
delme volt. Ártatlan beszélgeté-
sek, eszmecserék zajlottak csupán, 
hiszen mindössze elvileg akarták 

tisztázni azt, hogy a rendszer rossz 
és tűrhetetlen. A hatalom szem-
pontjából azonban veszélyt jelen-
tettek, rájuk fogták, hogy meg 
akarták ölni a vezetőket, ami bő-
ven elég volt a halálos ítéletekhez.

Csak a véletlenen múlt, hogy 
ki milyen büntetést kapott. A 
rendtartomány főnökét, Ádám 
Lászlót másodfokon akarták ha-
lálra ítélni – életét az ügyvédjének 
köszönheti, aki lebeszélte a felleb-

bezésről. Végül Zana Albertet, 
Farkas Ferencet és Sándor István 
szalézi szerzetest kivégezték, Ari 
László halálos ítéletét életfogytig-
lanira változtatták, míg öt szerze-
tes, két civil és kilenc ÁVH-s őr 
súlyos börtönbüntetést kapott. A 
sors azonban igazságot szolgál-
tatott, az 1956-os forradalom és 
szabadságharc „kinyitotta” cellá-
juk ajtaját. Egyedül a legkisebb 
büntetést kapó vádlott nem sza-
badulhatott ki, őt eddig tisztázat-
lan körülmények között agyon-
verték a börtönben.

„Kicsit helyrezökken az idő, 
elégtétel, igazságtétel egy ilyen 
esemény. Már önmagában ez is 
elég ok, hogy emléket állítsunk, 
s a magunk módján elmond-
juk a kommunista diktatúra em-
bertelenségeit” – hangsúlyozta 
Pokorni Zoltán. Hozzátette: ez-
úttal létezik ennél fontosabb ok 
is: Zana Albert a Hegyvidéken 
nőtt fel, a Városmajor utcában 
járt iskolába. Alakja mára fele-
désbe merült, az emlékmű azon-
ban segíthet abban, hogy az is-
kola mai növendékei kérdéseket 
tegyenek fel. „Bízzunk abban, 
hogy nekik elmondják az iga-
zat, és nem intik csendre a kér-
dezőt, mint tették több mint há-
rom évtizeden keresztül. Emlé-
kezzünk történelmünk fájdalmas 
eseményeire is, mert ezek sokszor 
több erőt, tartást és gerincet ad-
nak, mint piros betűs ünnepe-
ink. Fontos, hogy ne a pillanat-
nak éljünk, ismerjük azt is, mi áll 
a háttérben, mert így jobban meg 
tudjuk ítélni korunk dilemmáit. 
Ezért kell felidézni és megismer-
tetni a gyerekekkel Zana Albert 
alakját. Nemcsak a múlt helyre-
billentése miatt, hanem azért is, 
hogy teljes világot lássanak ma-
guk körül” – mondta a polgár-
mester.

Hogy minél többen megis-
merjék Zana Albert és a hozzá 
hasonlók történetét, az önkor-
mányzat kezdeményezi egy olyan 
kiadvány elkészítését, amelyben 
a Városmajor utcai iskola összes 
egykori jeles diákja helyet kap.

mm.

Zenél� Hegyvidék
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Rendhagyó
zenés irodalomóra

Lovasi András énekes Lackfi  János 
költő megzenésített verseit adta 
elő azon a rendhagyó irodalom-
órán, amelyet az Arany János isko-
lában tartottak. A hétköznapi té-
mákból és nyelvhasználatból me-
rítő, játékos verseket hallgatva a 
diákok megbizonyosodhattak ar-
ról, hogy a kortárs költészet él, és 
nekik is szól.

Kukisali parival / az étrendem / 
szoli moci tekila / az én tren-

dem / koviubi pörivel / a kedven-
cem / lekipali csokival / jaj, vét-
keztem… – íme egy rövid rész-
let Lackfi  János Véletlen című, a 
mindennapi rövidítéseinket kifi -
gurázó verséből, amely tizenhá-
rom másik költeménnyel együtt 
– jelen esetben pörgős rock and 
rollként – dalformát öltött, s 
nemrégiben CD-n megjelent a 
Helikon Kiadó gondozásában. 
Lackfi  szövegeire Heidl György 
zeneszerző, eszmetörténész, egye-
temi oktató írt dalokat, melyek-
nek Lovasi András, a Kispál és a 
Borz, illetve a Kiscsillag zenekar 
frontembere „adott hangot”.

A „füstös-merengős, itt-ott egé-

szen amerikai ízű, helyenként jaz-
zel bolondított” szerzeményeket 
most először mutatták be iskolai 
közönség előtt. Az Arany János 
Általános Iskola és Gimnázium 
meghívására egy rendhagyó iro-
dalomóra keretében Lackfi  János 
verselt és mesélt, Lovasi András 
(képünkön) énekelt, Heidl György 
akusztikus és elektronikus gitá-
ron játszott, a zongoránál az After 
Crying-alapító, főként akusztikus 
zenét komponáló-előadó Vedres 
Csaba ült, a Csík zenekar egyik 
prímása, Szabó Attila gitározott, 
míg az alapokat két fi atal tehet-
ség, Drapos Gergely basszusgitá-
ros és Gáspár Gergely dobos biz-
tosította. Az albumról a lassú, me-
rengő számokat (Babzsák, Gubó-
ban, Régi erdő, Ködkép) éppúgy 
bemutatták, mint a lüktetőbb, 
bluesos (Hajdútánc, Lacrimoso) 
és pörgős (Véletlen) dalokat.

Az Arany János iskola első íz-
ben tartott rendhagyó irodalom-
órát, ám a sikeren felbuzdulva – a 
fakultatív programra több száz fi -
atal volt kíváncsi – további ha-
sonló eseményeket szeretnének 
szervezni. A tervek szerint legkö-
zelebb Palya Bea lép fel Weöres 
Sándor-estjével.

z.

A huszadik század hiteles humanistája
Tisztelgés Lengyel Balázs emléke előtt

Emléktáblát helyeztek el Lengyel 
Balázs tiszteletére egykori lakó-
háza falán. A Királyhágó utca 5/b 
előtt a család, barátok és pályatár-
sak idézték fel a XX. századi ma-
gyar irodalom egyik meghatározó 
alakjának munkásságát.

A közterületeken létesülő em-
lékhelyek segítik a közössé-

gi érzés erősítését, a lokálpatrióta 
szemlélet még szélesebb körben 
történő elterjesztését – emelte ki 
az ünnepséget megnyitó Balázs 
Attila. A Hegyvidéki Helytörté-
neti Gyűjtemény vezetője örömét 
fejezte ki, hogy a hegyvidéki ön-
kormányzat támogatta az emlék-
tábla elhelyezését.

Sumonyi Zoltán író, a PEN 
Klub ügyvezető alelnöke, Len-
gyel Balázs barátja egy személyes 
történetet mesélt el. „A 2000-ről 

2001-re virradó ezredbúcsúzta-
tót családostól a szigligeti Alkotó-
házban ünnepeltük, ahol Lengyel 
Balázst kértük az évezred, de leg-
alábbis az évszázad búcsúztatásá-
ra. Méltán, hiszen nem volt hite-
lesebb tanúja, alakítója és elszen-
vedője a többszörösen elrabolt hu-
szadik századnak. Hallgattuk az 
akkor már nyolcvankét éves, szi-
kár és egyenes tartású, mégis tö-
rékeny férfi  okos és nyomdakész 
mondatait, miközben egy láza-
san érvelő fi atalember alakja je-
lent meg előttünk, éppen úgy, 
mint most, az emléktábla felava-
tásakor” – mondta Sumonyi.

Radics Péter, a Petőfi  Irodal-
mi Múzeum Digitális Irodalmi 
Akadémia vezetője gyermekko-
ri emlékképei segítségével idéz-
te fel Lengyel Balázs munkássá-
gát, amelybe szervesen beletar-
toztak a Képes Történelem-soro-
zatban megjelent történelmi tár-
gyú írásai. Mint hangsúlyozta, 

a Lengyel-életmű ta-
lán legfontosabb része 
az, amit az író a XX. 
század második felé-
nek irodalmi kánoná-
hoz tett hozzá. Szöve-
gei szinte észrevétlenül 
tanítanak egyetemes, 
humanista világnézet-
re, magatartásra. Ma 
talán kevésbé divatos 
módon a lehető legala-
posabb szakmai felké-
szülést követelik meg, 
mielőtt határozott ál-
lást foglalnak.

mm.

LENGYEL BALÁZS 1918-ban született 
Budapesten. 1937-től a Pázmány Pé-
ter Tudományegyetem jogi karának 
hallgatója, belépett a később Márci-
usi Frontként ismertté vált Egyetemi 
Körbe. Az egyetem elvégzése után, 
1942-ben ismerkedett meg Nemes 
Nagy Ágnessel, akit 1944-ben fele-
ségül vett. A háború alatt először Be-
csén, később a Muraközben szolgált, 
közben írásai jelentek meg a Magyar 
Csillagban. A nagy világégés után a 
Belügyminisztérium elnöki osztályá-
nak helyettes vezetője lett, közben 
1946 és 1948 között az Újhold szer-
kesztői tisztét is betöltötte. 1948 ele-
jén megjelent első kötete, A mai ma-
gyar líra, ám ekkor már egyre töb-
ben támadták a merevvé vált iroda-
lompolitika részéről. 1949-ben ren-
delkezési állományba helyezték, 
1950-től pedig visszamenőleges ha-
tállyal nyugdíjazták. 1958-ban elvált 
Nemes Nagy Ágnestől, de barátsá-
guk élete végéig kitartott. A hatva-
nas években újból álláshoz juthatott, 
először a Corvina, később a Móra Ki-
adóban dolgozott. 1972-ben máso-
dik tanulmánykötete is napvilágot 
látott. Újból megnősült, második fe-
lesége Kerek Veronika, közös gyer-
mekük ifj abb Lengyel Balázs. 1984-
ben a Jelenkor lehetőséget biztosí-
tott számára egy vendégszám szer-
kesztésére, a 80-as évek végétől 
évente kétszer Újhold-évkönyv cím-
mel adott ki köteteket. Lengyel Ba-
lázs a magyar irodalmi élet megha-
tározó alakja volt, számos esszéje, 
kritikája, írása jelent meg. 2007. feb-
ruár 22-én hunyt el.
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„Szíve járását hallod az id�nek”
Az idézett lemezcím az immáron 
országhatárainkon túl is missziót 
teljesítő folklórzenekar művé-
szeti fi lozófi ája is lehetne: ismerd 
és óvd a Gyimesi-hágón túl élő 
csángók eltűnőben lévő zenekul-
túráját. A Zurgó név számunkra, 
hegyvidékieknek, másfél évtizede 
a családi élet részévé vált az „öreg 
MOM” kupolatermében kétheten-
te tartott táncház révén.

kobozjátéka az együttes vérára-
ma (amely nélkül nem hangoz-
na csángóul a csángó), míg Se-
bestyén Rita nagydobja a lük-
tetést biztosító szívverés. És ez 
nem minden. Az ünnepi kon-
certen megjelenteknek szerencsé-
jük volt találkozni a zenekar elő-
ző, állandó dobosával, a csángó 
születésű Benke Félix Ágoston-
nal, aki napjainkban a műfaj leg-
jobb művelőjének számít, emel-
lett kiváló doromb-, tilinkó- és 
levélsípművész.

A HÁTTÉRA HÁTTÉR
Imígyen szól egy csángó népdal 
első négy sora: „Zurgó dió, mo-
gyoró, az a leányoknak jó / Kert 
tetején döglött ló, az a legények-

nek jó / Szép a virág, ha fehér, 
csúf a leány, ha kevély / Szép a vi-
rág, ha veres, csúf, ha legény ré-
szeges…” A mondatokból sugár-
zó derű mosolyra fakaszt, ugyan-
akkor az első szó sejtést ad, miről 
kaphatta nevét a zenekar.

– A zurgó szó a „zörgő” mel-
léknév mély hangrendű, moldvai 
változata – erősíti meg sejtésün-
ket Nagy Bercel az épületkomp-
lexum egyik termének meghitt 
sarkában, ahol „mindössze” fél 
tucat gyerkőc trappol fel s alá a 
különben zsúfolásig megtelt mű-
velődési központban, néhány 
nappal a jubileumi koncert után. 
– Csörgedezik egy hasonló nevű 
patak is azon a tájon. Minden-

A KONCERTA KONCERT
Az együttes fergeteges jubileumi 
műsorral rukkolt ki november 
21-én a Csörsz utcai művelődési 
központ nagytermében. Másfél 
évtized legszebb, Moldvában 
gyűjtött csángó muzsikái szólal-
tak meg a színpadon a két eddig 
megjelent Zurgó-lemez és a ké-
szülőfélben lévő új album termé-
sének anyagából. Az est sikerét a 
Jászság, az Alföld és a Válaszút 
néptáncegyüttesek moldvai dal-
lamokra koreografált betétszá-
mai tették teljessé, amiben nem 
kis szerepet játszott a Zurgó-
táncház népszerű tánctanára, 
Fülöp Attila. Szívmelengető volt 
hallani a közönség tetszésnyilvá-
nítását az elhangzott és bemu-
tatott darabok után, hiszen az 
ember lassan már hozzászokik, 
hogy a számok közbeni taps, a 
nézőtéri ováció csak jazz- vagy 
könnyűzenei bemutatók „kivált-
sága”.

Aki idáig azt gondolta, az 
együttes tagjai csupán kitűnő 
zenészek, az most megtudhatta, 
hogy alapító-vezetőjük, Nagy 
Bercel a furulyázás mellett le-
bilincselő konferanszié, mese-
mondó és előénekes, s mind-

emellett humora is van. Az is 
kiderült, hogy Navratil Andrea 
nemcsak énekelni, de táncolni is 
tud, s egyiket sem akárhogyan! 
Draskóczy Lídiát „rajtakaptuk”, 
hogy hegedűjével nem csupán a 
banda ízét, zamatát adja, de vo-
nójával képes csángó tájszólás-
ban (vissza)beszélni! Sófalvi Kiss 
Csaba méltó fúvóstársa Nagy 
Bercelnek; amikor kettejüké a 
„szó”, úgy tűnik, hangszeres 
párbajra invitálja a „főnököt”, le-
gyen az furulya, kaval vagy ti-
linkó. S ez jó, mert frissé, élve-
zetessé teszi az előadást.

Természetesen nem lenne élet- 
és korhű a Zurgó zenéje a ritmus-
kíséret nélkül. Demeter László 

képpen olyan nevet akartunk, 
amely kötődik a csángó folklór-
hoz, egyben kifejezi muzsikájuk 
merész, lobbanékony jellegét is.

Miközben beszél, fi gyelem 
az arcát, hallgatom választékos 
mondatait, és azon töröm a fe-
jem, hogy a zenekarból immáron 
kivált Ágoston kivételével mind-
egyikük úgymond „városi értel-
miségi”, körülbástyázva a mo-
dern kulturális élet számtalan 
csapdájával – akkor miért éppen 
a csángó? Hiszen Bercel történe-
lem és cseh fi lológiatanár végzett-
ségű, felelős közigazgatási posz-
tot lát el, Andrea diplomás bio-
lógus, minisztériumi munkatárs, 
Lídia a Zeneművészeti Egyetem 
brácsa szakán végzett (és három-

gyermekes szülőanya), Rita az 
ELTE iranisztikai tagozatán dip-
lomázott, perzsa nyelvet tanít és 
fordít, László építészmérnök, sa-
ját vállalatát igazgatja, s végül 
Csaba a feljövő televíziós generá-
ció már-már befutott műsorren-
dezője. Vagyis egyikük sem tű-
nik predesztináltnak éppen csán-
gó népdalok gyűjtésére és előadá-
sára. Mint kiderül, a Zurgó zené-
szei egyéni útjaikon jutottak el a 
csángó népzene, irodalom felfe-
dezéséig és megszeretéséig. Nagy 
Bercel a saját példáján keresztül 
magyarázza a „rejtélyt”.

– Óvódás voltam, amikor a 
szüleim elvittek a Kassák Klub-
ba, ahol Halmos Béla és Sebő 

Ferenc táncházi estje-
in találkoztam e na-
gyon is eredeti muzsi-
kával. Apám és anyám 
is a városi életformából 
nyúlt vissza a „gyöke-
rekhez”, a népi hagyo-
mányok felé.

Bercel gyermekko-
ri emlékei között leg-
kedvesebbek azok a ki-
rándulások, esti szalon-
nasütések, amelyek so-
rán népdalokat éne-
kelhetett a felnőttek-
kel. Gimnazistakorá-
ban egy olvasótábor-

ban találkozott Berecz Andrással, 
a varázslatos mesemondóval és 
népdalénekessel, akit attól kezd-
ve minden évben meghívtak ma-
gukhoz koncertezni a József At-
tila Gimnázium önképzőkörébe. 
Az ő műsorában szerepeltek csán-
gó dalok és népmesék is. Nagy 
hatással volt később Bercelre Do-
monkos Pál Péter, akiről köztu-
dott, hogy „ha Péter bácsi meg-
szólal, előbb utóbb a csángók is 
szóba kerülnek”; míg Csángóföld 
képi emlékeit Csoma Gergely fo-
tóalbuma szolgáltatta. A bűvös 
„csángó kör” akkor zárult számá-
ra, amikor egyetemi hallgatóként 
csatlakozott egy néptánccsoport-
hoz, és először találkozott a mold-
vai csángó táncokkal.

– Minden együtt volt – a da-
lok, a tánc és az emberi háttér. 
Hihetetlenül izgalmas közegbe 
kerültem. Vettem egy furulyát, 
és jelentkeztem az Óbudai Nép-
zenei Iskola furulya tanszakára. 
Húszévesen túlkorosnak számí-
tottam, de sikerült meggyőznöm 
őket az elszántságomról, és Ba-
logh Sándor népzenész felügye-
lete alatt a többi között csángó 
népdalokat is tanulhattam. 1991-
ben kerültem ki először Moldvá-
ba, ahol a tanárommal együtt is 
gyűjtöttünk. Két évvel később 
néhány zenésztársammal meg-
alapítottuk a Zurgót, hogy meg-
osszuk csángó népzenei kincsün-
ket a nagyközönséggel. Úgy érez-
tük, missziót teljesítünk.

Az elmúlt tizenöt év alatt az 
együttes tagjai számos gyűjtést 
végeztek Moldvában és az anya-
országba látogató csángók kö-
zött. A megszólaltatáshoz kizá-
rólag hagyományos hangszere-
ket használnak, a szövegekben 
is csak azokat a szavakat változ-
tatják meg, amelyek máskülön-
ben „lábjegyzetet” igényelnének. 
1997-ben kiadták első önálló le-
mezüket, Zurgó – Moldvai csán-
gó népzene címmel, ezt követ-
te 2004-ben a Szíve járását hal-
lod az időnek című album. A kö-
vetkező évben gyűjtőként és szer-

kesztőként adták köz-
re a Nincs Pusztina 
békerítve című csán-
gó hagyománygyűjte-
ményt, helybeli nép-
művészek előadásában.

Mindemellett tucat-
nyi népszerű világzenei 
lemezen szerepelnek 
közreműködőként. Je-
len vannak minden je-
lentős hazai és külföl-
di folklórfesztiválon, 
táncházat tartanak ki-
csiknek és felnőttek-
nek a „MOM”-ban. 
A Nemzeti Kulturális 
Örökség Minisztérium 
2004-ben nekik ítél-
te a Bezerédj-díjat, míg 
2006 tavaszán Bartók-

emlékdíjat kaptak. Éppen a ju-
bileumi koncert előtt turnéztak 
Spanyolországban, ahol tíz nap 
alatt hét előadásuk volt. Navarra 
tartományban, vagyis baszk fal-
vakban játszottak csángó népda-
lokat.

A CSÁNGÓKA CSÁNGÓK
A zenekutató moldvai útjai so-
rán nemcsak dallamokkal és sza-
vakkal lesz gazdagabb, hanem ér-
dekes emberekkel, barátokkal is, 
akik megengedik, hogy bepillan-
tást nyerjen egy középkorból át-
mentett (és megőrzött) életfor-
mába, az anyaországban már-már 
elfeledett ősmagyar hagyomány-
ba. Jellemzően a gyűjtő csakha-

mar azon veszi észre magát, hogy 
az énekek mellett jegyzetfüzetébe 
kerülnek mesék, mondák, hiedel-
mek, alkalmi rigmusok, imádsá-
gok, guzsalyas dalok, keservesek, 
balladák, szentes dalok és a helyi 
szokások leírásai is.

– Érezni a régi vásznak illatát, 
hallgatni e különös nyelvezet ze-
néjét, találkozni és megcsodálni 
szavakat, melyeket az ember is-
mer, de úgy nem használ… Min-
den település beszédmódjára rá 
kell állni, mert minden falu nyel-
vi állapota más és más – meséli 
Nagy Bercel.

Hogy miért fontos a csángó 
kapcsolat? A Zurgó együttes ve-
zetőjének erről sajátos a néző-
pontja.

– Rokonokról van szó. A ro-
konainkat ismerni, a kapcsolatot 
ápolni kell. E folyamat gazda-
gítja életünket. Bert Hellinger 
családfelállítási elmélete szerint a 
megerősített rokoni kapcsolatok 
örömet, egészséget és a biztonság 
érzetét kölcsönzik. Hajlamosak 
vagyunk erről megfeledkezni.

A társadalmunkban küszkö-
dő hétköznapi ember keveset, 
vagy inkább semmit nem tud a 
csángókról. A Zurgó együttes 
küldetésének tekinti, hogy da-
laiban és szavaiban elhozza ne-
kik is e rokonok kultúráját, üze-
netét. Ez hozzájárulhat mentális 
énük épüléséhez is, hiszen a ze-
nekar tagjai saját tapasztalataik 
alapján tudják, milyen lelki fel-
töltődéssel jár egy-egy moldvai 
út.

– Egyszer az életben az anya-
ország minden lakója elzarándo-
kolhatna Csángóföldre, ahol ele-
ink legkeletibb, zárt egységet al-
kotó töredéke él – mondja Nagy 
Bercel. – Az út Erdélyen keresz-
tül egyben időutazás is, modern 
életünkből az archaikus szá-
zadokba, mivel a csángó olyan 
néptöredék, amely nemcsak a 
magyar, de az európai kultúra 
gyökereit is megőrizte a térségen 
átvonuló történelmi viharok el-
lenére.

Mi mással köszönhetnénk 
meg a jubiláló zenekar tagjainak 
a nekünk szerzett sok örömet, 
mint egy kedves csángó dalocs-
ka citálásával, amelyet a mold-
vai Gasteniben gyűjtöttek: „Le 
az úton, le, le, le, / Fehér bosztán 
levele. / Édesem elejibe, / Édesem 
es fejérbe. / Fehér galamb képi-
be’ / Felülök ez ölibe. / Csirikolok 
szemibe, / Mint madárka fészki-
be. / Fenn a csillag, fenn az ég, / 
Még eszedbe jutok én, / De már 
akkor késő lesz, / Mer’ a szívem 
másé lesz.”

S. D. Gy.FO
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Tájértelmezés az Istenhegyi úton

T ájreneszánsz (száz év klasz-
szikus és kortárs tájértelme-

zése) – e címmel látható kiállítás 
a Volksbank Istenhegyi úti galé-
riájában. A tárlaton tizenhét fel-
kért művész tájat ábrázoló fest-
ményei, fotói, fémhegesztése és 
installációja mellett tíz „klasz-
szikus” festőművész alkotása-

it is megcsodálhatják az érdeklő-
dők. Mednyászky László Őszi táj 
(Őszi világ) című, 1905-ben fes-
tett, nagyméretű képe, amelyet 
tavaly restauráltak, hosszú idő 
után először kerül a nagyközön-
ség elé (képünkön).

A kiállításra míves album is ké-
szült, amely valamennyi művészt 

bemutatja, és három tanulmányt 
is magában foglal.

(Kérész)

 A tárlat február 20-ig tekinthe-
tő meg, hétfőn, kedden és szerdán 
8–16, csütörtökön 8–18, pénteken 
8–15 óráig. Cím: XII., Istenhegyi 
út 40/a.

Kudász Emese sikere

A ranydiplomát kapott és a vá-
ros polgármesterének dí-

ját nyerte el a hegyvidéken élő 
Kudász Emese festőművész, aki-
nek Mámoros nap című akva-
rellje első helyezett lett a hatva-
ni Moldvay Győző Galériában ti-
zennyolcadik alkalommal meg-
rendezett Magyar Tájak Orszá-
gos Tájkép Biennálén. A tárla-
ton más XII. kerületi festőművé-
szek egy-egy alkotásával – Ezüst 
György Ég és Föld között című 
festményével, Makkai Mária 
Gyilkos tó című szőttesével és 
Stephan D. Kurucz fotójával – 
is találkozhattunk, valamint né-
hány olyan művész munkájával, 
akik nem itt laknak ugyan, de 
más módon kötődnek a kerület-
hez.

Titkó Ildikó, akinek szá-

mos rajza jelent meg lapunk-
ban, Barcika című grafi kájával, 
Istenes Emília, aki évek óta kör-
tánc-tanfolyamot vezet a mű-
velődési központban, Karoli-
na háza Magyarpolányban című 
festményével, míg Fekete Géza 
szobrászművész, aki a Németvöl-
gyi iskolába járt, Antropomorf 
fa című érmével szerepel. Ez sem 
kis szó, hiszen 150 pályázó közül 
csak 99 művész munkáját fogad-
ta el a zsűri.

A biennálé katalógusának 
címlapját Kudász Emese, hátlap-
ját Istenes Emília képe is díszíti.

K. Gy.

 A tárlat január 30-ig tekinthető 
meg (keddtől péntekig 9–17, szom-
baton 10–14 óra között) Hatvan-
ban, a Hatvanas utca 2. alatt.

A művésznő (balra) és a galériavezető a díjnyertes festmény előtt

Irodalmi Teaház január 14-én 
18.00. „Szél hozott és szél visz el”. Sza-
bó Lőrinc-portré. A belépés díjtalan.

Zurgó Dió gyermektáncház és 
Zurgó Táncház január 16-án 18.00 és 
20.00. Betáncoló: 300 Ft/alkalom, fel-
nőtt 500 Ft/alkalom, diákjegy 300 Ft/
alkalom. Jegyek a helyszínen kaphatók. 
www.zurgo.hu

A Hegyvidék újévi hangversenye
január 18-án 18.00. Válogatás a szim-
fonikus szórakoztató zene klassziku-
saiból. Közreműködnek a Budapest-
Hegyvidéki Kamarazenekar, valamint 
a 40 éves Solti György Zeneiskola mű-
vésztanárai, gitár-, tücsök- és vonósze-
nekara. Vezényel: Gémesi Géza. Jegyek 
kaphatók a helyszínen és a Solti György 
Zeneiskolában 1000 Ft-os áron. Diák- 
és nyugdíjasjegy: 500 Ft.

Színház a mozivásznon január 19-
én 18.00. Gogol: A revizor (a Katona 
József Színház előadása, a felvétel idő-
pontja: 1987. december 18.). A belépés 
díjtalan.

Nyugdíjas Filmklub és Teaház. 
Válogatás népszerű magyar és külföl-
di fi lmekből. Január 21-én 14.00 Sipos 
József: Eszter hagyatéka. A belépés díj-
talan.

csörszFilmklub január 21-én 
18.00. Gigor Attila: A nyomozó. Be-
lépő: felnőtteknek 350 Ft/alkalom, di-
ákoknak 200 Ft/alkalom, nyugdíja-
soknak ingyenes. Meghívott vendég: 
Gigor Attila rendező.

Gemini-klub január 23-án 20.00. 
Belépő: 1200 Ft.p

Maszkabál – 
Gryllus Vilmos 
családi koncert-
je január 25-én 
10.30. Belépő 
váltható a helyszí-
nen 1000 Ft-ért, 

vagy elővételben a Kaláka Zeneboltban: 
900 Ft (V., Bárczy István utca 10.).

Templomok, romok, kolostorok.
Futó Lászlónak, a Hegyvidék Fotókör 
tagjának a fotókiállítása február 5-ig 
megtekinthető előzetes egyeztetés alap-
ján.

APS Stúdió január 16-án 18.00. 

A vizuális kultúra és irodalom – talló-
zó Radnóti Miklós verseiből. Előadó: 
Erdődi Gábor költő, műfordító. A be-
lépés díjtalan.

Harmónia Táncklub január 17-én 
19.00–22.00. Hölgyválasz, keringő, 
bossanova. Belépődíj: 800 Ft. Klubve-
zető: Székely Attila.

Hegyvidéki Francia Klub január 
19-én 18.00. Újra indul a klub közép-
haladó és felső szintű francianyelv-tu-
dással rendelkezők számára, minden 
hónap harmadik hétfőjén. Információ: 
Farkas Jenő: 06/20-258-6041.

Kertbarát Kör január 27-én 16.00. 
Az előadás témája: Felkészülés a tava-
szi növényvédelmi feladatokra. Előadó: 
Zsigó György növényvédelmi szak-
mérnök. Részvételi díj: 300 Ft, klub-
tagoknak díjtalan.

Virányosi Filmklub január 29-én 
13.00 Esőember. A belépés díjtalan.

„Jeles napok” kézműves játszó-
ház február 2-án 14.00 és 15.30. Far-
sang – maszkok és álarcok készítése. 
Részvételi díj: 700 Ft/fő (tartalmazza 
az anyagköltséget), iskolai csoportok-
nak kedvezmény! Előzetes jelentkezés: 
Orvos Gabriella, 200-8713.

Egészségvédő klub február 3-án 
17.00. Egészség, tisztaság, szépség. A 
belépés díjtalan.

Üvegfestő tanfolyam indul febru-
ár 9-én, hétfőnként 17.30–19.30. In-
formáció és jelentkezés: Süveges Juli-
anna, 06/20-462-9870. Részvételi díj: 
7000 Ft/6 alkalom. Jelentkezési határ-
idő: január 25.

A Csillagszemű Gyermektánc-
együttes óvodáskortól a professzionális 
szintig várja a gyerekeket. Foglalkozások 
időpontjai: szerda–péntek 15.00–16.00 
óvodásoknak, 16.00–17.00 kisiskolás-
oknak (kezdő), 17.00–18.00 kisiskolás-
oknak (haladó), 18.00–20.00 haladó 
nagycsoportok. www.csillagszemu.hu

Pikler Játéktér csütörtökönként 
9.00–10.15 és 10.30–11.45. Játszócso-
port csecsemők és kisgyermekek szá-
mára. A játszócsoportba 5-6 hónapos 
kortól várják a háton, hason fekvő, gu-
ruló, kúszó, mászó, tipegő gyerekeket 
és szüleiket. Érdeklődni és jelentkezni 
lehet: 06/30-439-9313. Részvételi díj: 
1500 Ft/alkalom.

Ringtó szerdánként 9.30–10.00, 
10.15–10.45. Zenei nevelés a szüle-
téstől, a kodályi elvek alapján. Éne-
kes, mondókás, játékos foglalkozások 
várandós mamáknak, három év alat-
ti gyermekeknek és szüleiknek. www.
hazay.hu

Fabrika hétfőnként 10.00–11.00. 
Bábozás, éneklés, kézműves-foglalkozás 
2 éves kortól. Részvételi díj: 5000 Ft/
bérlet/5 alkalom. Alkalmi belépő: 1200 
Ft. Vezeti: Németh Luca bábművész.

Százszorszépek – a Jókai Mór Ál-
talános és Német Nemzetiségi Iskola 
diákjainak kiállítása. Megnyitó janu-
ár 16-án 14.00. Megnyitja: Hellnerné 
Nádor Ildikó igazgató. Megtekinthető 
február 3-ig.

Nyugdíjasklub csütörtökön-
ként 14.00. Január 15-én fi lmklub, ja-
nuár 22-én az 50-es évek táncdalai 
(Lukin Zsuzsa énekel, Oravetz Mária 
operettdalokat ad elő, zongorán kísér: 
Darvas Ferenc). Február 5-én házi ven-
dégség.

Jazzation január 16-án 19.30. Az a 
cappella együttes repertoárja a 20-as, 
30-as évek bárzenéjétől az örökzöld 

jazzstandardekig terjedő, hangszeres 
kíséret nélküli vokális előadásanyag. 
Belépő: 1200 Ft, klubtagságival: 800 
Ft. www.jazzation.hu

AVIVA módszer – zenés torna höl-
gyeknek. Indul: január 17-én és feb-
ruár 7-én 13.00–17.00. Egy természe-
tes módszer a női egészség megőrzé-
sére, illetve helyreállítására. A négy-
órás tanfolyamok megfelelő számú je-
lentkező esetén indulnak. Részvételi 
díj: 5000 Ft. Vezeti: Nyerges Margit, 
06/30-354-4399.

Bran-klub január 24-én és február 
14-én. 17.00 ír táncház, 19.00 vetítés, 
20.00 a Bran együttes koncertje. Belé-
pődíj: 800 Ft. www.bran.hu

Echoes of Pink Floyd-koncert ja-
nuár 31-én 20.00. Belépődíj: 1000 Ft.

„A Három Kisteleki” kiállítás 
megnyitója február 6-án 18.00. Meg-
nyitja: Koppán Szilvia művészeti me-
nedzser, az Artdepo művészeti por-
tál alapítója. Közreműködik: Kisteleki 
Zoltán előadóművész. A kiállítás meg-
tekinthető március 3-ig.

Filmklub a Svábhegyen február 
12-én 14.00. Julie Taymor: Frida. A 
belépés díjtalan.

Népi hagyományőrző és kézmű-
ves műhely hétfőn és szerdán 15.30–
18.30. Vezeti: Molnárné Boronyai 
Kati, népi kismesterségek oktatója. Be-
lépődíj nincs, anyagköltség 500 Ft/al-

kalom, testvérkedvezmény 400 Ft/al-
kalom.

A Kiskakukk Játszóház és Tehet-
séggondozó Alapítvány foglalkozá-
sai (vezeti: Kakuk Andrea). A foglal-
kozások integráltak, egészséges gye-
rekek várják sérült játszótársaikat. A 
programban bábkészítés, mesedélután 
és rajzos tevékenységek szerepelnek. 
Egyéni fejlesztésre is lehetőség nyí-
lik a csoportos foglalkozás mellett. Az 
alapítvány kiemelten közhasznú, ezért 
a játszóházi programok ingyenesek. 
E-mail: kakuk2@t-online.hu, www.
centralnet.hu/kiskakukk.

Tücsök-zene hétfőnként 9.30 és 
10.00. Személyiségfejlesztő foglalko-
zás zenetanár vezetésével, a legfogéko-
nyabb időszakban, 6 hónapos kortól 4 
évesig. Folyamatos csatlakozási lehető-
ség, előzetes jelentkezéssel. Testvérek-
nek kedvezmény, szülőknek, kísérők-
nek ingyenes. Az első foglalkozás térí-
tésmentes! Részvételi díj: 7000 Ft/10 
alkalom. www.tucsok-zene.hu

TF-esték. A következő rendezvény 
előadói: Michelangelo Naddeo Olasz-
országból, valamint dr. Papp Lajos pro-
fesszor. Az előadás címe: Az európai ci-
vilizáció magyar gyökerei – tízezer éves 
magyar folytonosság. Időpont: január 
16. 18.00. Cím: TF-aula, Alkotás utca 
44. A belépés díjtalan.
 

A KÉSZ (Keresztény/keresztyén 
Értelmiségiek Szövetsége) Istenhegyi 
Csoportja találkozóra hívja tagjait, le-
endő tagjait és az érdeklődőket a szel-
lemiségével egyező programra. Szentesi 
Zöldi László újságíró, a Magyar Hírlap 
főszerkesztő-helyettese osztja meg gon-
dolatait a hallgatósággal a XII., Felhő 
utca 10. szám alatti református temp-
lomban január 21-én 18 órától. Elő-
adásának címe: A magyarság jövője az 
Európai Unióban. További informá-
ciók: Batizi László (a csoport elnöke), 
06-20-942-81-46, illetve Béres L. Atti-
la (titkár), 06-30-402-66-95.

d d k d h

„Hegyvidék Tv
– a helyi érték”

A Hegyvidék Tv a hét minden napján új, friss műsorokkal várja nézőit. Mű-
sorainkkal tájékoztatást és segítséget igyekszünk nyújtani a hegyvidéki élet 
mindennapi örömeivel és problémáival kapcsolatban. Hírműsoraink tudósítá-
sai mellett rendszeresen egyedi műsorokat is készítünk a kerületben történő 
minden fontos és különleges eseményről, rendezvényről.

Ha van olyan hírük, értesülésük, ami közérdeklődésre tarthat számot, ak-
kor lehetőségeinkhez mérten igyekszünk foglalkozni a nézőink által hozott té-
mákkal is. Kérjük, írják meg, vagy mondják el, mik azok a témák, amelyek a leg-
inkább foglalkoztatják önöket.

A Hegyvidék Televízió Hegyvidéki Híreinek adásait a kerület önkormány-
zatának honlapján továbbra is nyomon követhetik az érdeklődők: a www.
hegyvidek.eu oldalra kattintva megnyílnak azok a kapcsolódó internetes ol-
dalak, amelyeken műsorunk videoanyagai megnézhetők.

A Hegyvidék Televízió adása jelenleg a Fibernet Zrt. és a UPC kábelszolgál-
tatók XII. kerületi kábelhálózatain fogható. Azok a kerületi lakosok, akik vala-
milyen műholdas televíziós előfi zetési csomagon keresztül televízióznak, egy-
előre nem tudják fogni adásunkat, mivel az országos sugárzási körű műholdas 
adáscsomagokba a szolgáltatók – a médiatörvényre hivatkozva – nem adnak 
csatornát az olyan helyi közszolgálati médiumoknak, mint amilyen a Hegyvi-
dék Tv is.

Szerkessze velünk műsorunkat! Várjuk észrevételeiket, ötleteiket, 
videoanyagaikat! Küldjék el érdekesnek, értékesnek tartott fényképeiket vagy 
mozgóképes, videós anyagaikat – mi bemutatjuk azokat!
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„Mosolyog az ember lelke”
Sérült fi atalok alkotásait mutatták be a Jókai Klubban

Tizenkettedik alkalommal rendez-
ték meg a Sérült Fiatalok Fesztivál-
ját, amelynek ezúttal a Jókai Klub 
adott otthont. Az eseményen ki-
hirdették a vendéglátók által ki-
írt képzőművészeti pályázat ered-
ményeit.

Tavasz, Nyári táj, Vízparton, Ke-
zek, Házikók. Néhány cím abból 
a kiállítási anyagból, amely gye-
rekek munkáiból – főként raj-
zokból, festményekből, illetve 
különböző technikákkal készült 
kisplasztikákból – állt össze a Jó-
kai Klubban. Kedves, szívmelen-

gető, gyermeki alkotások ezek, 
néhány közülük különleges meg-
oldással, az igazi tehetségekre jel-
lemző egyéni látásmóddal lepi 
meg a szemlélőt.

A bemutatott művek nagy ré-
sze akár általános iskolások szá-
mára kiírt pályázatra is beérkez-
hetett volna. Csakhogy a kiállí-
tást azokból a munkákból ren-
dezték, amelyeket mozgás-, lá-
tás-, hallás- és értelmi sérült fi a-
talok küldtek be a speciális fővá-
rosi intézmények tanulói számára 
meghirdetett kerületi képzőmű-
vészeti pályázat keretében.

A rajzok, festmények kategóri-
ájában a zsűri Kanalas Mercédesz 
(Pető intézet) Családi kirándulás 
és Dobra Laura (Nagyothallók 
Általános Iskolája) Hóvirág című 
alkotását jutalmazta megosz-
tott első helyezéssel, míg tárgya-
iért Kleman Éva (Hallássérültek 
Tanintézete) érdemelte ki az első 
díjat. Rajtuk kívül gyakorlatilag 
mindenki kapott valamilyen el-
ismerést, illetve ezzel együtt aján-
dékot, hiszen mindannyian nagy 
odaadással dolgoztak műveiken. 
A kerületben működő Fekete Ist-
ván Általános Iskola diákjai, akik 
a Linter Tamás által vezetett kéz-
műves-foglalkozásokon fejlesztik 
kézügyességüket, csoportdíjat ve-
hettek át – ők a többi között ke-
rámiából készített, ötletes állatfi -
gurákat mutattak be a kiállításon.

Menyhárt Éva önkormányzati 
képviselő, a fogyatékosok ügyei-
ért felelős tanácsnok a díjátadó 
ünnepségen elmondta: a színek-
ben, fi gurákban gazdag rajzok-
ban a gyermekek csillogó szem-
párját, tiszta lelküket látta – sze-
rinte ezek a művek visszaigazol-
ják a Saint-Exupéry által megfo-
galmazott közismert gondolatot: 
„jól csak a szívével lát az ember”. 
Bálványos Huba grafi kusművész, 
főiskolai tanár, aki a művek érté-
kelésében is közreműködött, az 
eredményhirdetésen azt hangsú-
lyozta, hogy a gyerekek, ha alkot-
nak, szívvel-lélekkel teszik. Mint 
mondta, a szép, igaz munkák lát-

tán mosolyog az ember lelke, a 
képeket nézegetve a felnőttek 
visszavágyódást érezhetnek abba 
a korba, amikor még ők is őszin-
tén látták a világot.

Herczeg Esztertől, a Jókai 
Klub vezetőjétől és az esemény 
szervezőjétől megtudtuk: tizen-
kettedik alkalommal rendez-
ték meg a Sérült Fiatalok Feszti-
válját, amelynek a korábbi évek-
ben a Virányosi Közösségi Ház 
adott otthont. Ezúttal azért a Jó-
kai Klub vállalta a vendéglátói 
feladatokat, mert úgy látták, itt 
könnyebben tudnak közlekedni 
a mozgássérültek.

A fesztiválon, ahogy lenni 
szokott, a kiállítás mellett elő-
adásokat is szerveztek a gyere-
keknek – visszatérő vendégként 
Lehr István muzsikált, valamint 
a Szivárvány Táncszínház muta-
tott be egy izgalmas koreográfi -
ájú produkciót. Herczeg Eszter 
kiemelte, hogy az esemény nem 
jöhetett volna létre a támogatók 
közreműködése nélkül. A kép-
zőművészeti pályázaton részt ve-
vők ajándékozásához, valamint 
a gyerekek megvendégeléséhez 
a hegyvidéki önkormányzat, dr. 
Czinege László önkormányza-
ti képviselő, a Kiskakukk Játszó-
ház, a Periferic Records, valamint 
a Terra Mobilia Kft. nyújtott se-
gítséget.

z.

„Ezt rajzoltam én” – Dobra Laura első díjat kapott

Kazinczy hegyvidéki örökösei
Versmondó és szépolvasás-verse-
nyen mérték össze tudásukat a ke-
rületi iskolák tanulói. Az Arany Já-
nos iskolában a harmadik és ne-
gyedik évfolyamos diákok kortárs 
magyar költők verseit adták elő, 
míg a Jókai Mór iskolában megtar-
tott Kazinczy-verseny döntőjében 
a felsősök bizonyították be, hogy 
Hegyvidéken értő módon ápolják 
a magyar nyelvet.

A Commitment Budai Mód-
szertani Központ szervezésé-
ben megtartott vetélkedőkre az 
előfelmérés után a kerületi is-
kolák legjobbjai kaptak meghí-
vást. A versmondók ezúttal té-

mától függetlenül kortárs ma-
gyar költők gyermekeknek szóló 
műveiből válogathattak. A zsű-
ri az érthetőség és a szavalat mi-
nősége mellett az előadásmódot 
is értékelte. Valamennyi induló 
emléklapot kapott, a korosztály-
ok első három helyezettje pedig a 
Commitment jóvoltából értékes 
jutalmakkal térhetett haza.

A szépolvasás-verseny kiírá-
sában kötelező és szabadon vá-
lasztott szövegek szerepeltek. 
Gilicze Zoltán, a Budai Mód-
szertani Központ igazgatóhelyet-
tese elmondta, a Kazinczy-ver-
senysorozat célja a szép magyar 
beszéd hagyományainak meg-
ismertetése az iskolás generá-
cióval. Az elmúlt századokban 
több kísérlet történt anyanyel-

kertelenül. A szépolvasás-verse-
nyek évről évre segítenek abban, 
hogy minél több diák felfedezze, 
mennyire szép, értékes és külön-
leges a magyar nyelv.

Ebben élen járnak a hegyvidé-
ki iskolások, akik az idén is bi-
zonyították, hogy már ilyen fi a-
talon is lehet Kazinczy örökségé-
hez méltó módon beszélni, úgy, 
ahogyan azt sok közszereplő, 
vagy éppen az ifj úság előtt példa-
képként megjelenő médiasztár is 
megirigyelhetné. Tudásukról ha-
marosan szélesebb körben is szá-
mot adhatnak, hiszen a 2008-as 
versenysorozat VII–VIII. korcso-
portos kerületi győztese képviseli 
Hegyvidéket a balatonboglári re-
gionális döntőben.

(m.)

EREDMÉNYEK
Szépolvasás-verseny. V–VI. korcso-

port: 1. Kozma Katica, 2. Ríd Boróka, 
3. Nagy Adrienn. VII–VIII. korcsoport: 
1. Töll Konrád László, 2. Szűrös Lili, 3. 
Varga Alíz.

Szavalóverseny. Harmadik osz-
tályosok: 1. Vadász Maja (Jókai is-
kola), 2. Klein Ambrus (ELTE Gyakor-
ló), 3. Kriza Júlia (SOTE Gyakorló). Ne-
gyedik osztályosok: 1. Vízi Barbara 
(ELTE Gyakorló), 2. Németh Berna-
dett (Pannonia Sacra), 3. Siposs Lili 
(Németvölgyi).

vünk elsorvasztására. A Monar-
chiában a német, majd a szov-
jet megszállás alatt az orosz nyel-
vet akarták ránk erőltetni – si-

Iskoláink élete a Hegyvidéken
Az adományoknak, felajánlások-
nak köszönhetően megannyi rit-
kán látható tárgyi emléket vonul-
tat fel a Hegyvidéki Helytörténe-
ti Gyűjtemény legújabb kiállítása. 
Az Életünk iskolái – iskoláink éle-
te a Hegyvidéken című tárlaton 
a kerületi iskolák történetével is-
merkedhetnek meg az érdeklő-
dők, akik közül többekben min-
den bizonnyal kellemes emlékeket 
ébresztenek a látottak.

A Hegyvidék iskoláinak törté-
nete egészen a XIX. századig 

nyúlik vissza, a város nagyarányú 
növekedésének köszönhetően 
ugyanis ekkortájt mutatkozott 
valós igény a helyi iskolahálózat 
kiépítésére. Bár a kerület legsű-
rűbben lakott része már akkor is 
a Krisztinaváros volt, az első is-
kola mégsem itt, hanem a német 
ajkú lakosság kezdeményezésére 
a Svábhegyen létesült. Az elein-
te vándoriskolaként működő Jó-
kai Mór iskola 1858-ban nyitot-
ta meg kapuit, majd ugyanebben 
az évben a Zugligeti iskolában is 
megkezdődött az oktatás.

A kerület többi neves isko-
láját a XX. században alapítot-
ták, ennek a korszaknak szülöt-
te a mai Budai Középiskola (ko-
rábban Márvány utcai Elemi Is-

kola, majd Kossuth Lajos Szak-
középiskola), illetve a Városma-
jor utcai községi Polgári Fiúisko-
lát felváltó Kós Károly Általános 
Iskola. A tárlat külön foglalko-
zik a második világháború után 
épített modern iskolákkal, a fel-
sőfokú oktatási intézményekkel, 

gyermekotthonokkal, az egyházi 
kezelésű és speciális szakiskolák-
kal – egyebek között a kerületi 
zeneiskola és a rajziskola történe-
tével –, a napközikkel és a külön-
böző korszakokhoz kapcsolódó 
iskolai mozgalmakkal, valamint 
felidézi az oktatás kereteinek tör-

vényi változásait. A törzsanyag az 
Országos Pedagógiai Könyvtár és 
Múzeumból származik, míg szá-
mos kiállított tárgyat maguk az 
intézmények, illetve az iskolák-
kal kapcsolatba került hegyvidé-
ki polgárok bocsátották a gyűjte-
mény rendelkezésére.

lítás így nem más, mint refl exiók 
sora a mából a múltba. Miköz-
ben hat emberöltőn keresztül tá-
rul a néző elé a Hegyvidék isko-
láinak története, egyúttal hatá-
suk is kézzelfoghatóvá válik. Eöt-
vös József óta tudjuk, hogy „isko-
lába járni kell” – a törvényi felté-
telek már 1868-ban adottak vol-
tak, alig nyolc évvel később pe-
dig a szükséges eszközök is ren-
delkezésre álltak. Trefort Ágost 
kérésére ekkor hozott ezerötszáz 
taneszközt az országba Gönczy 
Pál, megalapozva ezzel a magyar 
taneszközgyártás alapjait.

Leírták az ideális iskola ismér-
veit, hogy hol épüljön, és mi-
lyen legyen: távol a gyáraktól, út-
tól, zajtól és füsttől, legyen ben-
ne mosdó, munkaszoba, szertár, 
épüljön kőből. A telek fái ne ár-
nyékolják be, a legömbölyített élű 
termek tizenkétszer négymétere-
sek legyenek, kerülni kell a zöld 
színt és a mérgező olajfestést, és 
persze szükség van széltől védett 
tornázótérre. A Klebelsberg Kunó 
előtti korszak végén, 1909-ben 
1851 osztálynyi gyerekből három-
száz bérházakba kényszerült, két-
száz iskoláról iskolára vándorolt. 
Alig három év alatt ötvenöt iskola 
és 967 terem épült, köztük volt a 
Márvány utcai és a városmajori is.

Minderről és még több min-
denről szól tehát az új kiállítás, 
amely ingyenesen látogatható, s 

a gyűjtemény munkatársai elő-
zetes egyeztetés után tárlatveze-
tést, a gyermekcsoportok számá-
ra múzeumpedagógiai foglalko-
zást biztosítanak.

mm.

 Cím: Hegyvidéki Helytörténe-
ti Gyűjtemény, 1126 Budapest, 
Beethoven utca 1/b. Telefon: 457-
0501.
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A kiállítás megnyitóján 
Pokorni Zoltán polgármes-
ter elmondta, jelenleg huszon-
hét alap-, közép- és felsőfokú is-
kolával büszkélkedhet a kerü-
let. Az önkormányzati fenntar-
tású intézmények mellett szá-
mos magániskola, a többi között 
az osztrák és az amerikai iskola is 
a Hegyvidéken működik. A fel-
sőoktatási intézmények közül az 
ELTE, a SOTE, a Rendőrtiszti 
Főiskola és Moholy-Nagy Művé-
szeti Egyetem indított karokat a 
XII. kerületben.

De nem csupán a tartalom, 
hanem a külcsín is számos érde-
kességgel szolgál – hívta fel a fi -
gyelmet a polgármester –, hi-
szen a hegyvidéki iskolák egy ré-
szének építése éppen beleesett a 
Klebelsberg Kunó-féle iskolaépí-
tési programba. Mintegy ezeröt-
száz iskola épült fel az ezredfor-
duló táján, mai szemmel nézve 
is lenyűgöző tudatossággal. Az 
épületek belsejét a gyerekek igé-
nyeihez igazították, széles folyo-
sók, lekerekített élek és „fejbe-
ütés-biztos” korlátok jellemzik 
a korszak oktatási intézményeit. 
Mert akkoriban úgy gondolták, 
hogy a szünetekben a gyereknek 
szabad futni és olykor ordítozni, 
ehhez pedig olyan terek kellettek, 
ahol nem fenyegette őket sérülés-
veszély. Csak remélni lehet, hogy 
ez a tudás nem veszett ki teljesen, 

és épülnek még gyerekbarát is-
kolák… Addig is a helytörténeti 
gyűjtemény kiállításán minden-
ki magába szívhatja a hegyvidé-
ki iskolaügy százötven éves törté-
netét – mondta Pokorni Zoltán.

Munkácsy Gyula, az Országos 
Pedagógia Könyvtár és Múzeum 
vezetője arra emlékeztetett, hogy 
az iskolák munkája a jelenben 
zajlik, de a jövőnek szól. A kiál-
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Hurka-Gyurka! Dagadt vagy!…
…halljuk egyre gyakrabban az 
iskolák folyosóin, a játszótéren 
és még számos más helyen. 
Gyerekeink közül egyre többen 
küszködnek súlyfelesleggel, ami-
nek rengeteg oka, de talán még 
több kellemetlen következménye 
van. A jelenséget nem lehet fi -
gyelmen kívül hagyni szemünk 
fénye egyéni fejlődése, illetve a 
jövő generációja egészségének 
alakulása miatt sem. Dr. Baji Ildikó 
pszichiátert kérdeztük az elhízott 
iskoláskorú gyerekek lelki és testi 
problémáiról.

Baji Ildikó a Vadaskert Kórház-
ban (az OEP által fi nanszírozott 
alapítványi kórház), a megszünte-
tett OPNI mellett ma is működő 
gyermekpszichiátrián dolgozik. 
Magánrendelőjében is várja a gye-
rekeket, többnyire szüleikkel vagy 
más hasonló korúakkal együtt, is-
kola-előkészítő és viselkedésterá-
piás csoportos foglalkozásokra.

Hat éve egy logopédussal kar-
öltve kezel és gyógyít, de ta-
lálóbb, ha úgy fogalmazunk: 
együtt él és lélegzik mindazok-
kal, akikkel a heti foglalkozá-
sok keretében találkozik. Igyek-
szik minden rezdülésüket meg-
ismerni.

Mit jelent egy gyerek számá-
ra, ha kövér?
– Gyermeke válogatja. Több-

nyire a viselkedésükben tapasz-
talhatók az első szimptómák. A 
legjobb, ha a gyermek és a szülő 
együtt vesznek részt a vizsgá-
laton, közösen megbeszéljük a 
problémát, s átvesszük a terápiás 
lehetőségeket, ami lehet egyéni 
vagy csoportos. Természetesen 

elengedhetetlen az otthoni szülői 
segítség.

Milyen gondok jelentkeznek 
a dundi gyereknél?
– Az elhízott gyermek testi és 

lelki nehézségekkel küzd. Rész-
ben a testiből eredő betegségek 
a gerinc-, szív- és érrendszeri 
rendellenességek, az ízületek, 
csontok túlterhelődése. Meglepő, 
de az újabb kutatások szerint eb-
ben a korban is egyre gyakoribb 
az úgynevezett második típusú 
– egyébként idősebb kori – cu-
korbetegség megjelenése. Ez egy 
ördögi kör. Akinek súlyfelesle-
ge van, nehezen veszi rá magát 
a mozgásra, aki nem mozog, de 
többet eszik, mint amennyi ener-
giát lebont, az meghízik.

Ilyen egyszerű?
– Nem egészen. A túlsúlyo-

sak táplálkozása rendszerint nem 
megfelelő sem mennyiségben, 
sem minőségben, s ehhez adód-
nak még a család étkezési szo-
kásai, vagy az esetleges túlsúlyra 
való hajlam. Sok szénhidrátot 
esznek, kevés rostot, zöldséget, 

gyümölcsöt. A dundi gyerekek 
általában sok időt töltenek a tévé, 
számítógép előtt, gyakran nas-
solnak. A családoknak ma alig 
van idejük együtt étkezni terített 
asztalnál. Rendszertelenül be-be-
kapnak valamit, s nem legalább 
naponta ötször esznek.

Az elhízott gyerekeket csúfol-
ják társaik.
– Mi több, sokszor ki is közösí-

tik őket. Nemzetközi felmérések 
szerint a bőrszín után a második 
legfőbb ok az elhízás, ami ítéle-
tet vált ki a társakból. A csúfolás, 
kiközösítés pszichés betegségek-
hez vezethet. Előfordul, hogy a 
testnevelő tanár tesz valami meg-
jegyzést. Csökken a gyerek önér-
tékelése, kisebbségi érzések nyo-
masztják. Ugyanakkor háttérbe 
szorult a tömegsport, az iskolai 
sportolás, annál több viszont a 
korrepetálás, a különóra, jóval 
kevesebb a testmozgással töltött 
idő. Lassan felnő egy olyan gene-
ráció, amelynek életéből kimarad 
a mozgás, a sport szeretete, igé-
nye. Az elhízott szülőknél még 

nagyobb az esély, hogy a gyermek 
is túlsúlyos lesz.

Holott a szülő csak azt akar-
ja, hogy jól egyen a gyerek…
– Már csecsemőkortól fellép 

a túletetés problémája. Állandó 
a gyermek teltségérzete, s on-
nantól minden baját az evéssel 
oldja meg, csak a tele gyomortól 
lesz komfortérzete. Az idő telik, 
de mindig ez a megoldás, eszik, 
hogy megnyugodjon, ezzel jutal-
mazza magát az élet konfl iktusos 
helyzeteiben. A civilizáció ártal-
mai közé soroljuk a televízió előtt 
eltöltött órák számát. Spanyol 
felmérések szerint ezzel egyenes 
arányban nő a gyerekek (túl)sú-
lya; később a szorongásos problé-
mák növekedése, az önértékelés 
romlása elvezet a gyermekkori 
depresszió tüneteinek jelentke-
zéséhez.
 Mi a megoldás?

– Ebben a korban nem na-
gyon megy a fogyókúra. A leg-
nagyobb szükség a gabonafélék-
re, tejtermékekre, zsírokra, ezen 
beül a növényi zsírokra, a zöld-
ségekre, gyümölcsökre, rostokra 
van. Döntő a szülői minta, pél-
dául mekkora szalonnázást csap 
az apuka este hat óra után hazaér-
kezve… Bizony, az elhízott gyer-
mekkel együtt kell éreznie a szü-
lőknek, példát kell mutatniuk. 
Lehetőleg közösen étkezzenek; a 
legfontosabb a reggeli. Igaz a régi 
mondás: reggelizz, mint egy ki-
rály, ebédelj, mint egy polgár, és 
vacsorázz, mint egy koldus. A 
túlsúlyos fi atalok mozogjanak, 
igyanak sok folyadékot, minimá-
lis cukrot és zsírt fogyasszanak! 
Este hat óra után nincs evés! Az 
életmódváltás hosszú és fáradsá-
gos, de megéri, ha sikerül megkö-
zelíteni az ideális testsúlyt.

J. M.

A fogszuvasodás megelőzhető, a fájdalmas beavatkozások elkerülhetők

Miért félünk fogorvoshoz men-
ni? A fúrás és más fájdalmas keze-
lések, netán a feszült várakozás-
sal töltött tétlen órák miatt? Az 
Aurdent Fogászati Központ páci-
enseinek nincs okuk a félelemre.

Ma szinte mindenki fél fogorvos-
hoz menni. Tartunk attól, hogy hi-
ába beszéltünk meg az orvossal elő-
re egy időpontot, mégis esetleg órá-
kat kell várakoznunk. Aggódunk 
amiatt is, hogy miután sorra kerü-
lünk, a doktor esetleg nemcsak a 
fájó, hanem több másik, általunk 
épnek vélt fogunkról is megállapít-
ja majd, hogy szuvas, és azokat is ki 
akarja fúrni. A legjobban persze a 
fúrással járó fájdalomtól rettegünk 
– nem csoda hát, ha általában irtó-
zunk a fogászatoktól.

A Nógrádi utcában működő 

Aurdent Fogászati Központ ezeket 
a félelmeket szeretné eloszlatni pá-
ciensei körében. Először is: a köz-
pont egyik legfőbb alapelve, hogy 
a páciensek ideje még az orvosok 
idejénél is többet ér – ennek meg-
felelően nem fordulhat elő, hogy 
valaki mások kezelése miatt vára-
kozni kényszerül. Ami a fúrást és 
a fájdalmakat illeti: ezekről szintén 
megfeledkezhetünk, ha megfogad-
juk az Aurdent fogorvosainak ta-
nácsait.

A szuvasodást minél előbb diag-
nosztizálni kell
A későn felfedezett problémák ál-
talában már csak fájdalmas és 
hosszadalmas – és nem melléke-

sen igencsak költséges – beavat-
kozásokkal orvosolhatók. Fogaink 
egészségét leginkább úgy tudjuk 
megőrizni, ha rendszeresen, leg-
alább évente egyszer – ideális eset-
ben félévente – kontrollvizsgálaton 
veszünk részt.

A fogszuvasodással szemben 

GARANCIA
Az Aurdent Fogászati Központ teljes körű garanciát vállal minden fogászati be-
avatkozásra. Az egyes kezelések garancia-időtartama:

Ózonterápia  0,5 év
Barázdazárás  0,5 év
Fogfehérítés  1,0 év
Fogékszer  1,0 év
Esztétikus kompozitrestaurációk (tömések)  1,0 év
Rögzített fogpótlások (hidak, koronák, inlay-k, onlay-k)  5,0 év
Kivehető fogpótlások  2,0 év
Implantáció (fogbeültetés) 10,0 év

úgy lehet a legeredményesebben 
védekezni, ha azt a lehető legha-
marabb felismerik. Ma az egyik 
legkorszerűbb vizsgálati eszköz a 
Magyarországon még ritkaságnak 
számító, az Aurdentnél azonban 
már használatban lévő Vistaproof 
számítógépes lézerdiagnosztikai 
készülék, amellyel a fogállomány 
kóros elváltozásai nagyon korán 
diagnosztizálhatók. Ezzel az esz-
közzel a szuvasodás okozta károso-
dásokat már akkor fel lehet tárni, 
amikor azok szabad szemmel még 
nem láthatók, sőt, még a fogrönt-
gen sem talál semmit (ez utóbbi 
technológia csak a 2-3 milliméter-
nél nagyobb lyukakat tudja meg-
mutatni).

A páciens is láthatja a lézeres 
vizsgálat eredményét
A Vistaproof lézerdiagnosztikai ké-
szülék a fogfelszínen található lepe-
dék (kariesz baktérium bomláster-
mék) elhelyezkedéséről és mennyi-
ségéről ad pontos képet. Az úgyne-
vezett orálkamera képét egy számí-
tógépes program segítségével mo-
nitoron a páciens is nyomon kö-
vetheti, így személyesen is meg-
győződhet fogazata állapotáról. A 
fogfelszín megtisztítása után még a 
láthatatlan, rendkívül kicsi szuva-
sodás is gyorsan és biztonságosan 
diagnosztizálható.

A színes képeken jól látható a 
szuvasodás térbeli elhelyezkedése 
és mértéke, így könnyen megha-
tározható és érthető módon elma-
gyarázható, hogy mely területek-
re érdemes jobban odafi gyelni fog-

mosás során, illetve melyik fog szo-
rul kezelésre. A felvételek bekerül-
nek a páciens személyi dossziéjába, 
ezáltal lehetővé válik, hogy éveken 
keresztül nyomon lehessen követ-
ni az illető szájhigiéniájának ala-
kulását.

Ózonterápiával megőrizhető az 
egészséges fogszövet
A fogszuvasodás megszüntetése a 
legutóbbi időkig csak a megbete-
gedett fogállomány eltávolításával, 
fúrással és töméssel volt lehetséges, 
ami a legtöbb esetben sajnos együtt 
járt az egészséges fogszövet egy ré-
szének eltávolításával is. Ma már 
azonban elérhető olyan technika, 
amellyel a megbetegedett fogszö-
vet megtartható, remineralizálható 
(az ásványi anyagok, mint a kalci-
um és a foszfát, vissza tudnak épül-
ni a fogállományba), s így eredeti 
formájában és funkciójában hely-
reállítható a fogazat.

Ilyen technika az Aurdentnél al-
kalmazott ózonkezelés, amely na-
gyon egyszerű és gyors folyamat. 
A kezelendő fogfelület alapos meg-
tisztítása után a szuvas területre 
egy speciális kézi műszerrel ózon-
gázt juttatnak. Az erősen fertőt-
lenítő hatású gáz a körülbelül 20 
másodperces kezelés alatt elpusz-
títja a szuvasodást okozó baktériu-
mok 99,9%-át a fog felszínén és a 
barázdákban, anélkül, hogy eköz-
ben az ép fogállományt el kellene 
távolítani. Ezután egy magas ásvá-
nyianyag-koncentrációjú folyadék-
kal ecsetelik be a fogat, amivel el-
indítják az ásványi anyagok vissza-
épülését a kezelt területen.

A gyökérkezelés és más fájdal-
mas beavatkozások elkerülhetők
A páciens otthoni kezelésre egy 
speciális fogkrémből, szájvízből 
és szájsprayből álló készletet kap, 

amely magas koncentrációban tar-
talmazza a fog számára nélkülöz-
hetetlen ásványi anyagokat (kal-
ciumot, foszfátot, cinket és olyan 
mikroba elleni hatóanyagokat, 
mint a xylitol). Ezáltal a kemény 
fogállomány újra hozzájut azok-
hoz az ásványi anyagokhoz, ame-
lyeket a szuvasodás keletkezésével 
elveszített. Az utókezelés 4-6 hétig 
tart, eredményeként elkerülhetők 
lesznek a nagyobb fájdalmas be-
avatkozások, mint például a gyö-
kérkezelés. Az ózonterápia további 
rendkívül fontos eredménye, hogy 
a kezelt és remineralizálódott te-
rületeken nagyon kis valószínű-
séggel alakul ki újra szuvas elvál-
tozás.

Fogászat és plasztikai sebészet 
egy helyen
A szép fogak nemcsak egészsége-
sek, hanem esztétikailag is tökéle-
tes látványt nyújtanak. Az esztéti-
kai szempontból ideális fogazat ki-
alakításához az Aurdent Fogásza-
ti Központ a legmodernebb és leg-
jobb fogászati anyagokat és tech-
nológiákat (számítógéppel támo-
gatott tervezés és gyártás) használ-
ja fel. A fogtechnikai laboratórium 
ISO minősítéssel rendelkezik, így 
a legszigorúbb minőségi előírások-
nak is megfelel.

Ha a fogak összképe már kifo-
gástalan, ám elégedetlenek len-
nénk ajkunk kontúrjával, vastag-
ságával, szimmetriájával, esetleg 
zavarnak bennünket az ajak körül 
kialakult apró ráncok, akkor már 
csak az ajakfeltöltés hiányzik a tö-
kéletes látványhoz. A fogászati köz-
ponttal együttműködő Aesthetic 
Plasztikai Sebészet orvosainak se-
gítségével nemcsak a mosolyunk 
lesz elragadó, hanem ugyanolyan 
fi atalnak nézhetünk ki, mint ami-
lyen fi atalnak érezzük magunkat.

(x)

Kapcsolat:
1125 Budapest, Nógrádi utca 4. · 
Telefon: 392-0450 · Fax : 392-0452 
· E-mail: info@aurdent.hu · Rende-
lési idő: hétfő–péntek 8.00–20.00.

Az Aurdent Fogászati Központ
vezetője, dr. Gönci Gábor

Gyógyító diéták
Az egészséges táplálkozás terápiás 
hatásairól, a diéta gyógyító erejé-
ről beszélt dr. Szolnoki Lajos házi-
orvos a Hegyvidéki Egészségklub-
ban. Az előadásból kiderült, hogy 
kis odafi gyeléssel, az ételek helyes 
megválasztásával és társításával 
számos betegség leküzdhető.

A hagyományos magyar ételre-
ceptek azokból az időkből szár-
maznak, amikor a lakosság döntő 
többsége kemény fi zikai munkát 
végzett, így szüksége volt a nehéz, 
kalóriadús ételekre. Mára megvál-
toztak a munkakörülmények, je-
lentősen csökkent a testmozgásra 
fordított idő, az étkezési szokások 
azonban megmaradtak. Pedig az 
elhízás számos betegség forrása, a 
helyes táplálkozásnak nem csupán 
a megelőzésben, hanem a gyógyí-
tásban is kiemelt szerepe van.

Fontos a társítás, azaz hogy ét-
rendünkben milyen ételek köve-
tik egymást; például a testkont-
roll-diéta délelőtt kizárólag gyü-
mölcsöt, délután zöldséget enge-
délyez, este viszont megnövelt ke-
ményítő- és fehérjebevitelt ír elő. 
Több kúra javasolja a zsírégetés 
fokozására grapefruit és ananász 
evését az étkezések előtt.

D’Amano a vércsoport-
nak megfelelő diétákat ír elő, a 
candidától a szénhidrát- és élesz-
tőtartalmú ételek mellőzésével sza-
badulhatunk meg néhány hónap 
alatt, miközben a vastagbél állapo-
tán is javítunk. Az erős, csípős éte-
lek, valamint a dohányzás és alko-
holfogyasztás elhagyásával kom-
binált zsírszegény diéta – napi 
negyven gramm zsír engedélye-
zett – jótékonyan hat a hasnyálmi-
rigy működésére. Megszabadulha-
tunk a köszvénytől a purinbevitel 

200 milligramm alá csökkentésé-
vel, amit a tejtermékekben, tojás-
ban, zöldségben – kivéve például 
a spárga – és gyümölcsben gazdag 
étkezéssel érhetünk el.

Mivel egy grammnyi tumor-
nak másfél gramm szénhidrátra 
van szüksége, a daganatos beteg-
ségekben szenvedőknek érdemes 
kerülniük a hús, a tej és legfőkép-
pen a cukor fogyasztását. Epekő 
esetén a csokoládé elhagyása mel-
lett napi ötszöri, kisebb, zsírsze-
gény étkezés javallott. A vesekö-
vek típusa határozza meg a dié-
ta fajtáját. A húgysavkövet lúgo-
sítással lehet kezelni, ehhez kerül-
ni kell a húst a lisztet és a tojást. 
Jó tudni, hogy az otthoni száraz 
levegő vesekövet okozhat, ezért 
gondoskodni kell lakásunk meg-
felelő páratartalmáról, illetve az 
elegendő folyadékbevitelről, ami 
harminc testsúlykilónként napi 
egy litert jelent. A gyomor- és bél-
betegségek kezelésében a tejter-
mékek, sovány húsok, zöldségek 
és gyümölcsök játszanak szerepet. 
A lisztérzékenyek rizst, kukoricát, 
halat, zöldségeket, tejtermékeket 
fogyaszthatnak, azonban kerüljék 
a gluténtartalmú tésztákat és a ga-
bonafélék többségét.

A kóros anyagcserezavar kivé-
désére szolgál a zsír-, rost- és fűszer-
szegény, ugyanakkor fehérjében és 
vitaminokban gazdag colitises dié-
ta. A reumás megbetegedések gyó-
gyítására az állati eredetű élelmi-
szerekben nagy koncentrátumban 
megtalálható arachidonsav jelen-
tős csökkentése javasolt, a vastag-
bél kibolyhosodása a rostokban és 
folyadékban gazdag táplálkozással 
előzhető meg.

„Mindenki az, amit megeszik” 
– tartja a mondás. A fentiek mel-
lett érdemes megfogadni a népi 
bölcsességet: főzni érzéssel kell, 
de tálalni szívből. mm

A rendszertelen, összevissza étkezés is fokozhatja a súlyproblémákat
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Egészségesen
a Fakanál Klubbal

Tavaly indította útjára a Fakanál 
Klubot a Rákellenes Általános 
Szolgálat. A szervezet Greguss 
utcai helyiségében havonta egy-
szer gyűlnek össze az érdeklődők, 
és egyebek között a kíméletes, 
vitaminokat megtartó konyha-
technikai fogásokat ismerhetik 
meg. Bajor Beával, a szolgálat 
vezetőjével, a klub szervezőjével 
beszélgettünk az egyik klubdél-
utánon.

Kik szoktak részt venni a 
klub összejövetelein?
– Legfőképpen azok, akik már 

– fél évvel, egy évvel – túl van-
nak a betegségükön. Főleg öt-
ven év feletti és nyugdíjas höl-
gyek, akiknek már kicsit lazáb-
bak a családi kötelékeik, s több az 
idejük eljönni ide. Néha a férjek 
is elkísérik őket, és mindig érkez-
nek újak. Egyébként bárkit szíve-
sen látunk.

Hogyan telik egy foglalko-
zás?
– Csépke Katalin dietetikus 

mint önkéntes vezeti a klubot. Ő 
maga is odafi gyel arra, hogy mit 
eszik, jó példával jár elöl mind-
annyiunk számára. Megismer-
tet bennünket táplálkozási rend-
szerekkel, mindig készítünk kö-
zösen egy ételt, amelyet aztán el 
is fogyasztunk. Közben teázunk, 
beszélgetünk, hiszen a klub alap-
vető célja a közösségi élet kiala-
kítása, az egymással való találko-
zás. Kati minden alkalomra hoz 
egy témát, ahhoz kapcsolódik az 
aznap elkészülő étel. Összeállít 
egy rövidebb ismertetőt, néha re-
ceptet is ad.

Milyen jellegű ételeket készí-
tenek?
– Elsősorban salátákat, pásté-

tomokat, körözötteket többféle 
változatban – zöldséggel, túróval, 
tejföllel – vagy sajtkrémet. Nagy 
sikere volt a cukkinipörköltnek. 
Mindig törekszünk az egészséges 
alapanyagok felhasználására. Pél-
dául a máglyarakást teljes kiőrlé-
sű kenyérből készítettük, vagy a 
töltött krumpli töltelékébe zöld-
séget tettünk.
 Amint látom, most éppen sa-

láta készül.
– Igen, almás-zelleres cékla-

saláta – veszi át a szót Csépkei 
Katalin, aki éppen a közelünk-
ben sürög-forog. – Ehhez kap-
csolódva hoztam egy összeál-
lítást a zellerről és a pászkáról. 
Utóbbit a saláta mellé fogyaszt-
juk majd. De lesz Graham ke-
nyér, puff asztott búza, teljes ki-
őrlésű extrudált kenyér, mert fi -
gyelünk az egészséges kiegészí-
tőkre is.

Beszélgetésünk végén az asz-
tal mellett a klubtagok már lel-
kesen hámozták az almát, re-
szelték a zellert, keverték az ön-
tetet. Közben szó esett egyebek 
közt a búzafűről, az ásványvi-
zekről, s megosztották egymás-
sal a tapasztalataikat is, hiszen 
legtöbbjük az egészségtudatos 
táplálkozás híve. Erről pedig 
manapság nem lehet eleget be-
szélni.

Balogh Ildikó

 A Fakanál Klub legközelebbi 
összejövetelének időpontja: január 
21. 15.00. A részvétel ingyenes. 
Helyszín: Rákellenes Általános 
Szolgálat, XII., Greguss utca 2. Te-
lefon: 321-7445.

Az első bálos gesztenye
Mindig az utcán árulták, fekete, 
hengeres kályhán, lyukacsos 
serpenyőben sült. Apró, barna 
zacskóban adták, öt forró szemet 
két forintért. Októbertől áprilisig. 
Rég volt, ám az utóbbi években 
újból megérezhettük az utcai 
gesztenyesütés semmi máshoz 
nem hasonlítható hangulatát.

A mai árusok, akik olykor a XIX. 
századot visszaidéző ruhákban 
bukkannak fel, tán mit sem 
tudnak arról, hogy az 1860-as 
években az olaszoktól lestük el 
a marónisként emlegetett fogla-
latosságot. A fi nomság története 
azonban kicsit messzebbre nyúlik 
vissza az időben.

A legkorábbi szelídgesztenye-
maradványok a kréta és har-
madkorból valók. A latin nevén 
Castanea vulgaris főleg Svájc déli 
részéről és Itáliából származik, 
onnan terjedt el Közép-Euró-
pa-szerte. Úgy tartották, hogy 
hozzánk is onnan került ide, de 
a legújabb kutatások szerint ős-
honos a Kárpát-medencében. A 
Mecsekben, a Somogyban, Zalá-
ban, Vas és Győr-Moson-Sopron 
megyében lépten-nyomon bőven 
termő szelídgesztenye-fasorokra 
lelhetünk. A terebélyes növény 
akár harmincméteresre is meg-
nőhet, makktermése tüskés vagy 
dudoros kupacsban rejtőzködik.

A mi gesztenye szavunk bajor-
osztrák eredetű, 1200 táján ke-
rült be nyelvünkbe, s 1664-ben 
Lippai János Posoni kert című 
könyvében már részletes ülteté-
si tanácsot ad, ágainak erőteljes 
ritkítását javasolja. Szeptemberig 
nincs egyéb tennivalónk vele. 
Szüret után, az első ürmös csöp-

pel megjelenik az első gesztenye 
is, és uralkodik mindaddig, míg 
a fák kirügyeznek, s a cseresznye-
fa virágzik.

Egyik nagyobb fajtája a ma-
róni, annak lisztes, édeskés mag-
va sütve és főzve is kellemes cse-
mege. Az olaszoknak és a fran-
ciáknak olyannyira népi táplálé-
ka, hogy jóformán kenyér helyett 
eszik. Nagyban pótolja a gabo-
na-, dióféléket, a burgonyát. Ki-
váló, hizlaló takarmány. Kaló-
riadús, tápláló: 48 gramm (g) fe-
hérjét, 15 g zsírt, 326 g keményí-
tőt, 4 g szerves sót, 28 g rostanya-
got tartalmaz kilogrammonként. 
Csak szárazon és sok gonddal le-
het tárolni, gyorsan penészedik, 
férgesedik.

Termését a kemény, tüskés 
burkolatából – amelyet fondor-
nak, gubának, gubónak is nevez-
nek – anno bakancsba, csizmába 
bújva taposták ki. A belső héját 
nem szokás eldobni, inkább meg-
szárítják, megőrlik. Magas szilí-
ciumtartalma miatt sokra becsü-
lik, teát lehet főzni belőle, a mé-

zével együtt megkönnyíti a vege-
táriánus étrend megszokását.

Szedésének kultusza van. Kő-
szegen megaszalják, és evés előtt 
hálóba téve gőz fölé tartják, úgy 
kissé megereszkedik, és visszanye-
ri a frissességét. Főve is szívesen 
fogyasztják, vagy lisztté őrölve, 
kásának megfőzve. Nagybányán a 
gesztenyeszüret után nagy lakomá-
zás járta, míg másutt, a Mecsek-
ben, Zengővárkonyban ilyenkor 
tartották a leányvásárt és az eladó 
lányok első bálját. Vasban zsom-
borba – kukoricacsuhéból font 
öblös tálba – rakják a forró sült 
gesztenyét, vánkossal leborítva.

A gesztenye nemcsak az édes-
ségek egyik főszereplője, hanem 
jól harmonizál a káposztafélékkel, 
a kelbimbóval is. Enyhén édes 

GESZTENYETORTA MEGGYEL
Nem kevesebb, mint 16 szeletes tortában gondolkodott Juhos József, a Gundel ét-
terem cukrászmestere, amikor megalkotta habos, gesztenyés süteménycsodáját. 
Mindenekelőtt sütött egy hagyományos kakaós piskótát: 8 tojássárgáját habosra 
kevert 6 evőkanál kristálycukorral. A tojásfehérjékből habot vert, majd a vége felé 
még 2 evőkanál cukorral kemény habbá verte. A hab egyharmadát a cukros tojás-
sárgájára kanalazta, majd rászitált 2-2 evőkanál fi nomlisztet és keserű kakaóport, 
óvatosan összeforgatta, nehogy csomós legyen. Újabb 2-2 evőkanál lisztet és kaka-
ót szitált a habos, lisztes masszára, és az egészet laza mozdulatokkal összeforgatta.

Egy legalább 24-26 centiméter átmérőjű tortaformát sütőpapírral kibélelt – ha 
nincs, ki is lehet vajazni –, belesimította a masszát, és előmelegí-
tett sütőben, közepes lángon 20 percig sütötte. Félretette, hogy 
kihűljön kissé.

Kikevert fél deci rummal 30 deka gesztenyemasszát. Ezután 
habosra vert 7 deci tejszínt, majd kb. másfél deci vízben elkevert 
2 deka meglangyosított zselatint. Mindezt gyors mozdulatok-
kal összeforgatta a gesztenyés masszával, meghagyva kb. 7 de-
kát, utóbbit a hűtőben tartotta, hogy reszelhető legyen. A köny-
nyű, habos, gesztenyés krémet soronként beletöltötte a négy ré-
tegűre szelt piskótába, de minden sorra rászórt egy maréknyi le-
csöpögtetett, kimagozott, felezett meggykompótot, összesen 
kb. 40 dekányit. A torta tetejét is megkente a habos krémmel, és 
a tetejére ráreszelte a maradék gesztenyemasszát. Végül hűtő-
szekrénybe tette néhány órára, majd forró vizes késsel szeletel-
te cikkekre a tortát.

sárgájára kanala
óvatosan összef
ót szitált a habos

Egy legalább

íze illik a sültekhez, pecsenyék-
hez, vadhúsokhoz, a sonkához és 
mindenféle húsos töltelékhez. Ha 
pürésítjük és cukrozzuk, meggyel, 
mazsolával vagy aszalmányokkal 
gazdagítjuk, akkor a tejszínnel, a 
vaníliával és a csokoládéval min-
dig tökéletes párost alkot. Tejszín-
habbal dúsítva pedig jóízű tölte-
léke a piskótáknak. Ezúttal egy 
klasszikus változatot ajánlunk!

J. M.

Prof.  Dr.Yu
Funian PhD.

Jó Hír!
Gyógyulás mellékhatások nélkül!

Prof. Dr. Yu Funian kínai orvosprofesszor
megnyitotta hagyományos kínai orvosi rendelőjét

 Budán, a II. kerületben!

A professzor és munkatársai akupunktúrával, 
akupresszúrás gyógymasszázzsal,

köpöly- és moxaterápiával gyógyítanak.
Belgyógyászati-, idegrendszeri-, légzőszervi betegségek, 

nőgyógyászati panaszok, hangulatzavarok,
gyermekbetegségek, immunrendszeri problémák,

mozgásszervi problémák, reumatológiai betegségek, 
fájdalomcsillapítás, fogyókúra.

Cím: 1025 Bp., Pasaréti út. 1. I. em. 1.
(a Körszálló mellett)

Telefon: 201-1116, 06/30-933-7858

EREDETI OLASZ RECEPTEK ALAPJÁN KÉSZÜLT PIZZÁKKAL, 

TÉSZTAFÉLÉKKEL ÉS KÁVÉ KÜLÖNLEGESSÉGEKKEL VÁRJUK 

SZERETETTEL VENDÉGEINKET A FOGASKEREKÛ SVÁBHEGYI 

ÁLLOMÁSÁNÁL A BAJAI HALÁSZCSÁRDA MELLETT
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INGYENES HÁZHOZSZÁLLÍTÁS A XII. KERÜLETBEN!

MEGNYITOTT A FOGAS PIZZÉRIA!

NAGYCSALÁDOSOK SZÁMÁRA IS ELÉRHETŐ ÁRON!

Nyitva: minden nap 1130-2300

Rendelésfelvétel: 1130-2130

 06-1/275-5244

AJÁNLATUNKBÓL
Szicíliai (paradicsom, mozzarella, oliva, capri, szardella) 1520,-

Süsü pizza - gyerekeknek (paradicsom, mozzarella, sonka, anaász)  990,-

1121 Budapest, Hollós u. 2.

LT PIZZÁKKALLT PIZZÁKKÁKKAALL

MENÜ
(1200-1500)1320,- Ft
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

ÉV ELEJIÉV ELEJI
AJÁNLATUNKAJÁNLATUNK

Minden megrendelt egyedi bútorra
10% kedvezményt biztosítunk

2009. február 28-ig

Kínálatunk:
• • AGF tolóajtók tükör felülettel,AGF tolóajtók tükör felülettel,

valamint többféle tömör felülettelvalamint többféle tömör felülettel
• • Egyedi tervezésű és méretű konyhabútorokEgyedi tervezésű és méretű konyhabútorok
• • Teljes lakás- és irodaberendezésTeljes lakás- és irodaberendezés

2 év garanciával2 év garanciával
• • Díjtalan felmérés, tervezés, szállításDíjtalan felmérés, tervezés, szállítás

… A MÉRETRE KÉSZÜLŐ BÚTOROK … A MÉRETRE KÉSZÜLŐ BÚTOROK 
BOLTJA …BOLTJA …

ÉBEN BÚTORSZALONÉBEN BÚTORSZALON
Nyitva: H–P: 10–18 Szo.: 9–13Nyitva: H–P: 10–18 Szo.: 9–13

1123 Budapest, Alkotás  u. 27. • Tel./fax: 202-70-571123 Budapest, Alkotás  u. 27. • Tel./fax: 202-70-57
Honlap: Honlap: www.ebenbutor.hu www.ebenbutor.hu • • E-mail: E-mail: info@ebenbutor.huinfo@ebenbutor.hu

ZÁRKIRÁLY® BT.
ZÁR, KILINCS, LAKAT, VASALAT

®

1027 Bp., Margit krt. 54. T./F.: 201-3928
1117 Bp., Fehérvári út 24. T./F.: 466-5654
Nyitva: H-P: 9–18  Sz: 9–14

+ SZOLGÁLTATÁSAINK:

KULCSMÁSOLÁS: lakás-, autó, speciális és mágneskulcs
ZÁRBETÉTEK ÁTKÓDOLÁSA
EGYFORMA ZÁRLATÚ, 

 
CSERÉJE

SZOMBATONKÉNT –10%!!!! ÚJ!!!

S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechnikával, 
szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond Ferenc, 
06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciával! Táv-
irányító-javítás. Tv-videó szerviz. Telefon: 249-
3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi gyors-
szolgálat! Minden típusú csatornák, fürdőszobai 
lefolyók, mosogatók falbontás nélküli, gépi tisztí-
tása azonnal, garanciával, hétvégén is! 228-6193, 
06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, külföl-
di hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási díj nélkül. 
Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-5032.

FÉG GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ, cirkók, gáz-
bojlerek, konvektorok javítása, villanybojler 
vízkőtelenítése, csapok javítása azonnal. 359-
5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszerviz! Ke-
rületi gyorsszolgálat! Lefolyók, csatornák korszerű 
gépi tisztítása azonnal, falbontás nélkül, garanciá-
val. Csatornák, lefolyórendszerek javítása, cseréje. 
228-6193, 06/30-921-0948.

MOSÓGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszolgálat, 
automata mosógépek helyszíni javítása 4 órán 
belül, hétvégén is. Tel.: 421-5959, 06/30-942-
2946.

HŰTŐGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszolgálat, 
hűtőgépek, fagyasztók, helyszíni javítása 4 órán 
belül, hétvégén is. Tel.: 421-5959, 06/30-942-
2946.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzás-
mérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 
355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, -csere, 
kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb szigetelé-
sek. Tel.: 426-5000, 06/30-942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisztítás 
hegymászótechnikával, reális áron, referencia-
munkákkal. 426-5000, 06/30-942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkövezés, 
vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szigetelés, 
ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 06/30-942-
6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 426-
5000, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, Goren-
je, Whirlpool és orosz hűtők szakszervize. Kiszál-
lás 3 órán belül! Hétvégén is! Nyugdíjas-
kedvezmény! 215-6287, 06/30-222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINIS TA, kő-
műves-, kaputelefonos, bádogos-, üvegesmunkák. 
www.durnipal.hu. Tel.: 394-52-94, 06/30-900-
4238.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes felújí-
tásig. Beázások, csőtörések elhárítása garanciával. 
Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen! Ingyenes 
dobozok! 06/30-944-3717,

www.bauerteher.hu. 

TV-, kamera-, LCD-, plazma-, TFT-monitor-, 
laptop-, hifi -gyorsszerviz. 06/70-246-5049. Min-
dennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, ázá-
sok megszüntetése, készülékek javítása, cseréje garan-
ciával. Balázs János épületgépész-technikus. Tel./fax: 
362-4050, 06/20-917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázolást, ta-
pétázást, ingyenes takarítással parkettalerakást, par-
kettacsiszolást, parkettajavítást, víz-, gáz-, 
gipszkartonszerelést, csempézést vállal kisiparos, ga-
ranciával, azonnalra is. 202-2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! Zárnyi-
tás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, rácskészítés, laka-
tosmunkák. 06/30-961-3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, faragá-
sok pótlását, aranyozását, ebédlőasztalok készítését, 
képkeretek, tükrök javítását vállalja. Pálos: 06/20-
357-7397.

KŐMŰVESMUNKÁT, burkolást, szobafestést, 
mázolást vállalok, kisebbet is, anyagbeszerzéssel, 
szállítással is, elérhető áron! Cégünk alanyi 
áfamentességet élvez. 06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, kerítések. 
Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, cso-
magolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarválla-
lás. 403-9357, 06/20-972-0347, 06/30-589-7542.

ANTENNASZERVIZ, digitális műhold, UPC 
Direct, Antenna Mikro, átvezetések javítása, szerelé-
se. 383-5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS, duguláselhárítás A–Z-
ig. 402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, garan-
ciával, kötetlen munkaidőben. 06/70-259-4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), reluxa 
(alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmonikaajtó, 
roletta készítése, javítása garanciával. 213-2033, 
06/30-964-8876.

BURKOLÁS, javítás, kőművesmunkák készítése 
szakmunkással. Tel.: 06/30-328-2871, 200-8897.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, Sony, 
Samsung, Panasonic, Orion és minden egyéb tv, 
valamint mosógépek javítása garanciával, korrekt 
áron. 275-6211, 06/30-982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhárítók 
szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, garanciával. 
310-4018, 06/20-915-2678.

ANTENNASZERELÉS, -javítás, -csere, -karban-
tartás beszereléssel: UPC Direct kábeltévé-leosztások 
garanciával. Átállás digitális vételre. 201-5368, 
06/20-537-6281.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen garanciá-
val! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, Nordmende, 
Vestel, Schneider.) 06/20-471-8871.

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabútorok, 
beépített szekrények, irodabútorok méretre gyártása 
legolcsóbban. Például könyvszekrény: 228x80x28 cm 
13 800 Ft. Igényes munka, rövid határidő. Tel.: 376-
8485 vagy 06/30-368-1354.

TETŐTŐL a pincéig! Részleges és teljes lakás-, 
ház-, irodafelújítás minden szakmában, magyar, 
megbízható szakemberekkel, ingyenes árajánlat-
tal, gyors kezdéssel. Tétény-Épszer Kft. Tel.: 226-
4539, 787-4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, mázolást, 
tapétázást, hosszú távú garanciával. Tel.: 06/30-
251-5872, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ, kisebb munkákat és társas-
házi elektromos karbantartást is vállalok. 246-9953, 
06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, szalag-
függöny-, napellenző-, szúnyogháló-, függöny-
karnis-javítás, -készítés. 356-4840, 06/30-954-
4894.

DR. GÁZ
GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ!

vállaljuk: – cirkók, – vízmelegítők, – kon-
vektorok, – tűzhelyek javítását. Valamint 
ÚJ fűtésrendszerek szerelését rézcsöves 
technológiával. Munkafelvétel 8–10 
óráig telefonon: 246-4769, (személye-
sen a szerelővel még aznapra:)

06-30-944-6513.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, festést, 
tapétázást, garanciával. 06/20-599-6598.

KERTGONDOZÁST, gyümölcsfa-, szőlőmetszést 
vállalok vidéken is. Tel.: 06/30-682-4431.

HORVÁTH Ákos ajtó-, ablakdoktor. Mindenféle 
ajtók, ablakok illesztését, javítását, átalakítását (bukó-
ról nyílóra), szigetelését, zárak cseréjét vállalom ga-
ranciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 368-3604, 06/70-
550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. Csőre-
pedés javítása, kamerás csatornavizsgálat, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-keresés. 
Hétvégén is. 06/30-914-3588.

KERÜLETI gyorsszolgálat! Gázkészülékek tel-
jes körű javítása; vízszerelés, vízórák kiépítése; vil-
lany-, fűtésszerelés; gépi duguláselhárítás garanci-
ával, 0–24 óráig, a hét minden napján. 321-8082, 
06/20-334-3437.

S. O. S. GÁZSZERVIZ! Gázkészülékek teljes 
körű javítása, fűtésszezon előtti tisztítása, karbantar-
tása, komplett fűtési rendszerek kiépítése tervezéssel, 
gázműeljárással, fűtési rendszerek vegyszeres tisztí-
tása 0–24 óráig, mindennap, garanciával, ünnep-
napokon is. 291-2800, 321-8082, 06/30-269-0001.

S. O. S. DUGULÁS- és csatornatisztítás! Gé-
pesített ipari technológiával, falbontás nélkül, a 
hét minden napján, a nap 24 órájában, garanciá-
val, a lakosság és közületek szolgálatában. 321-
8082, 06/20-334-3437.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak szerelése, 
javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a legki-
sebb javításig. 06/20-411-4349, 789-3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, mázo-
lást, tapétázást, gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, 
csempézést, vízszerelést, villanyszerelést, kőműves-
munkákat vállalunk. 365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: zárszerelést, ajtó-, ablakillesz-
tést, szigetelést, küszöbkészítést, bútorjavítást, pán-
tok, zsanérok cseréjét, falfúrást, bútor-összeszerelést. 
251-9483, 06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárítástól a 
teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő-mester, 
06/20-934-4664, 246-9021. ELMŰ által minősített 
vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalagfüggöny, 
napellenző szerelése, javítása, garancia, részlet. 261-
3380, 06/30-973-4378, 06/20-424-2618.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabútorok, 
beépített szekrények, polcozások, kiegészítések, javí-
tások, precíz, gyors munka. www.butorosok.hu.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, ingatlanok 
értékbecslését, szakképesítéssel, gyakorlattal, referen-
ciákkal vállalunk. KERKUSKA 2000 Kft. 06/30-
977-6612.

AJTÓ-, ablakcsere falbontás nélkül. Ingyenes 
felmérés. Többgenerációs hegyvidéki vállalkozás. 
06/30-922-2262, 355-6366.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! KISS duguláselhárí-
tó NAGY dugulás elhárítását is vállalja. (Ünnep-
napokon is.) T.: 212-7035, 06/20-939-2872.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelméréssel. 
Csomagolás, bútorszerelés, hangszerszállítás. 
www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét minden 
napján. www.lomtalanitas.com, 419-3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 06/30-
961-8397.

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS otthonában. 
Komplett számítógépek és részegységek beszerzé-
se. Tel.: 06/20-988-5147. www.benyosoft.hu.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszoba-felújí-
tás, javítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

HEGYVIDÉK TH Bt. közös képviseletet vállal. 
Tel.: 06/20-460-1585.

V Í Z S Z E R E L É S - G YO R S S Z O L G Á L AT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-keresés, 
csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli elzárók 
szerelése ásással. Hétvégén is. 06/30-200-9905.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú, veszélyes fák 
ágankénti lebontással való kivágása. 06/20-485-6547.

KOVI költöztetés, szállítás, iroda, lakás, vidék-
re is. Munkafelméréssel, ingyen dobozokkal. 376-
5119, 06/30-971-8215.

KÉMÉNYBÉLELÉS, alumínium, acél, 
furánfl ex technológiával, légbeömlő szereléssel, ké-
ményseprő-ügyintézéssel. METAL-VILL Kft. 
Tel.: 06/30-688-3683.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-javítás, 
-karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes kiszál-
lással. Tel.:06/30-857-2653.

JÁRÓLAPOZÁST, csempézést vállalok referenci-
ákkal. 06/30-227-9616.

SZOLGÁLTATÓK, kivitelezők jelentkezését 
várjuk. Bővebben a www.hegyvidek.hu honlapon.

FESTÉS, mázolás, tapétázás ár- és minőségga-
ranciával. Előzetes felmérés és kalkuláció készíté-
sével. 06/70-317-1438.

LAKÁSOK, üzlethelyiségek teljes körű átalakítását, 
felújítását vállaljuk. Festés, mázolás, gipszkartonozás, 
villany-, vízszerelés. Asztalosmunkák, egyedi bútorok 
készítése reális áron. Érdeklődni: 06/20-553-4341.

MEGBÍZHATÓ, leinformálható, intelligens, 
Erdélyből áttelepült 39 éves nő takarítást vállal. T.: 
06/70-589-9477.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Magániroda! 
201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 11 éve a nívós in-
gatlanok specialistája. Szakszerűség, diszkréció, 
referenciák. XII., Nagyenyed u. 9. Tel.: 201-1821, 
06/30-202-1892, 06/30-229-3345 Aktuális aján-
lataink: www.immoteka.hu.

XII., KIKELET utcában 80 nm-es, nappali + 2 há-
lós, napfényes, közvetlen kertkapcsolatos lakás ga-
rázzsal, tárolóval + tetőtéri, panorámás mini garzon, 
45 millióért eladó. 06/20-362-2906.

CSENDES, világos, emeleti eladó lakást keresek a 
kerületben. 201-9475, 06/70-237-9030.

ISTENHEGYI úton 44 nm, I. emeleti, 1,5 szobás, 
délkeleti tájolású, jó elosztású, cirkós lakás 19,5 M-ért 
eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., ZEKE utcában I. emeleti, 88 nm-es, három-
szobás, jó elosztású, Várra és Gellért-hegyre panorá-
más lakás tárolókkal és 24 nm garázzsal, 45 M-ért el-
adó. 201-9475, 06/70-237-9030.

RÉGI villában lévő eladó, csendes, világos, emeleti 
lakást keresek. 201-9475, 06/70-237-9030.

BUDAI Várban 76, 78 és 182 nm-es öröklakások 
eladók. 201-9475, 06/70-237-9030.

RÓZSADOMBON városra teljes panorámás iker-
ház egyben vagy külön eladó. 06/30-944-9335.

TÖRÖKBÁLINTI úton 80 nm-es, 2 szintes, tető-
téri lakás garázzsal eladó. 06/30-944-9335.

KAKUKK úti, 38 nm-es, felújított lakás 
kocsibeállóval eladó. 06/20-414-2342.

XI., CSERESZNYE utcában 236 nm-es, felújítan-
dó vagy bontandó ház sürgősen eladó. 06/30-944-
9335.

APOR Vilmos téren 61 nm-es, polgári, erkélyes, 
kertre néző lakás sürgősen eladó. 06/30-944-9335.

XII., ÁGNES úti, 200 nm-es, 5 szobás sorház el-
adó. 06/30-944-9335.

STROMFELD Aurél út mellékutcájában 140 nm-
es, garázsos, teraszos polgári lakás eladó. 06/30-944-
9335.

VÁRI, 160 nm-es lakástulajdon eladó. 06/30-944-
9335.

IPARMŰVÉSZETI Múzeummal szemben 60 
nm-es, 2 szobás, csendes lakás eladó. 06/20-414-
2342.

BÁN utcai, 49 nm-es, 2 szobás, felújított lakás el-
adó. 06/30-944-9335.

XIV., IKEÁNÁL másfél szobás, felújított panel el-
adó. 06/30-944-9335.

RÉGIPOSTA utcai, 4. emeleti, 36 nm-es lakás el-
adó. 06/20-414-2342.

VILLÁNYI úti, 81 nm-es lakás eladó. 06/30-944-
9335.

ÚJPESTEN 66 nm-es, zárt kertes lakás és a XIII. 
kerületben 57 nm-es lakás kis panelházakban eladó. 
06/30-944-9335.

LŐRINCZ Péter ingatlaniroda keres-kínál ki-
adó és eladó lakásokat, házakat, telkeket, irodákat 
a kerületben. 351-9578, 06/70-383-5004. www.
lorinczpeter.hu.

KERESÜNK-kínálunk budai és belvárosi la-
kásokat eladásra. 06/30-326-3400, www.bastya.
hu.

14 ÉVE FOLYAMATOSAN működő INGAT-
LANIRODA keres-kínál eladó-kiadó ingatlano-
kat. Teljes körű, gyors, korrekt ügyintézés. Tele-
fon: 315-0031, 06/30-944-0088. www.amadex.
hu; amadex@axelero.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és II. ke-
rületi eladó és bérbeadó házakat, lakásokat, első-
sorban európai ügyfélkörünk számára. Apartman 
M Ingatlaniroda, 398-1501, www.ingatlan.com/
berles.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai házakat, la-
kásokat. 1994 óta működő Partingfon Bt. Dezső bá-
csi. T./F.: 214-5473, 06/30-973-0113.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál eladó-ki-
adó lakásokat, házakat, építési telkeket. 361-4287, 
www.banalp.hu.

XI., SASADI út felső részén 55 nm + 6 nm erkély, 
2 szobás, II. emeleti, panorámás, déli fekvésű, felújí-
tandó lakás eladó. Irányár: 22,9 millió. 06/20-368-
1744.

BUDAÖRSÖN, új építésű társasházban, 63 nm + 
32 nm terasz, földszinti, kertkapcsolatos lakás eladó. 
Ár: 28 millió. 06/20-368-1744.

XI., SASADON újszerű, 250 nm-es, kétszintes 
ikerházfél, 640 nm, intim, ápolt kerttel, 2 autós ga-
rázzsal. Irányár: 109 millió. 06/20-368-1744. www.
sasadingatlan.hu.

XII. KERÜLET kedvelt részén 120 nm, 4 szobás, 
sorházi lakás, saját kerttel. Irányár: 59,5 millió. 
06/20-368-1744, www.sasadingatlan.hu.

TÓTH Árpád sétányra panorámás, 73 nm-es, eme-
leti, magántulajdonú, háromszobás, kétszintes lakás, 
38 millió. 06/70-523-1969. www.budaihegyek.hu.

XII., NÁRCISZ utcában 300 nm-es, nyolcszobás 
ikerház, 110 millió. 06/70-523-1969. www.
budaihegyek.hu.

XII., GALGÓCZY utcában 250 négyszögöles telek 
régi házzal, 98 millió. 06/70-523-1969. www.
budaihegyek.hu.

II., ESZTER utcában 103 nm-es, új építésű, na-
pos, csendes, teraszos lakások, 77,4 millió, 87,7 mil-
lió. 06/70-523-1969. www.budaihe gyek.hu.

BEÉPÍTHETŐ tetőtereket keresünk felújítás elle-
nében. Referencia. 06/20-461-0307. www.
diszkoszkft.hu.

HŰVÖSVÖLGYI úton eladó 57 nm-es, két szo-
ba-étkezős, II. emeleti, konvektoros lakás 18,5 M Ft-
ért. 06/30-346-8308.

SASADI úton (XI. ker.), családias, kertes tár-
sasházban, téglaépítésű, magasföldszinti, napfé-
nyes, csendes, 77 nm-es, 2,5 szobás, gardróbos, 
padlófűtéses (cirkó), felújítandó öröklakás pince-
tárolóval, teremgarázzsal, 28,5 M Ft-ért, azonnal 
beköltözhetően, sürgősen eladó.06/20-939-1727.

V., VERESS Pálné utcában 54 nm-es, másfél szo-
bás, felújított, fi atalos lakás 19,8 M Ft-ért eladó. 
06/30-268-9117.

BÖSZÖRMÉNYI úti, 75 nm-es, 3 szobás, felújí-
tott, erkélyes lakás 29,8 M Ft-ért eladó. 06/20-943-
8063.

VENNÉK a XII. ker., Hegyvidéken 50 nm körüli, 
felújított lakást, azonnali költözéssel, készpénzért. 
Érd.: 06/30-534-1987.

KORREKT ingatlanközvetítés. Lakóingatlanok, 
ipari és kereskedelmi ingatlanok. TAWELLCO. Tel.: 
06/30-931-1211.

ELCSERÉLNÉM zugligeti, kétszobás öröklaká-
som kizárólag zöldövezeti, kerületi háromszobásra, 
értékegyeztetéssel, esetleg eladom. T.: 394-1631, 
06/70-544-8637.

DÉLI pályaudvar közelében napfényes, 51 nm-es, 
jó állapotú lakás tulajdonostól eladó. Tel.: 06/20-
920-4152.

XII., ALKOTÁS utcában, a MOM Parkhoz közel, 
liftes ház III. emeletén 2 szoba-hallos lakás eladó vagy 
hosszú távra kiadó. 06/20-536-6946.

XII., MARGARÉTA utcában II. emeleti, világos, 
egyszobás, étkezőkonyhás lakás havi 48 ezer Ft + ala-
csony rezsiért hosszú távra kiadó. 06/20-947-5102.

XX., EPERJES úti, 4 emeletes házban lévő, ma-
gasföldszinti, világos, 56 nm-es, 2 szoba-étkezős, ház-
tömbfűtéses lakás beköltözhetően, 8,5 millióért el-
adó. 06/20-566-8717.

I., SZALAG utcai (vároldal), II. emeleti (lift van), 
93 nm-es, 2 és fél szobás, cirkófűtésű, reprezentatív, 
bútorozatlan lakás havi 120 ezer Ft nettó + rezsiért, 
hosszú távra kiadó. 06/20-566-8717.

XII., VÁROSMAJORBAN kertre néző, II. emele-
ti, erkélyes, nívósan felújított, 2 külön bejáratú szo-
bás, cirkófűtésű, bútorozatlan lakás havi 75 ezer Ft 
nettó + rezsiért, hosszú távra kiadó. 06/20-566-8717.

G A R Á Z S

MELINDA utca környékén garázst vásárolnék 
készpénzért. Májustól venném igénybe. 06/20-
972-9072.

MÁTYÁS király úton 16 nm-es garázs kiadó. 395-
1312.

GARÁZS kiadó a Galgóczy utcában. 06/30-613-
5801.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA,
OLASZ, OROSZ.

Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.
Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.

Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.
Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.

Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.
Tel.: 375-1639.

ANGOLFORDÍTÁS, nyelvvizsgára felkészítés a 
MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

LAKÁS VARÁZS Különleges 
dolgok, 

verhetetlen 
árak

15% 
kedvezményt 
biztosítunk, 

ha üzletünkben 
felmutatja 

hirdetésünket!

Egyes termékek

20%-kal olcsóbban!
Zuhanyfüggöny vásár

1260 Ft-tól

 1428 Ft-ig

XII., Márvány utca 46.
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REMEK BÚTOROK – MOST
MÉG KEDVEZÔBB ÁRON!
NAGY TÉLI BÚTORVÁSÁR! 2009. JANUÁR 8–31.
Bemutató bútorok 25-40% árelőnnyel. Sok új rendelés 20% kedvezménnyel.

Terni kanapé heverőrésszel, 4.kat. Costa huzattal  
normál ár: 597 000 Ft

MOST 447 600  Ft

Óbuda Gate Üzletház, 1023 Budapest, Árpád fejedelem útja 26-28., Tel.: 346-3040 Tel./fax: 346-3041
MAXCity Lakberendezési Bevásárlóközpont, Törökbálint, I. emelet 106., Tel.: (23) 532-238 Fax: (23) 532-239
Arena Plaza Bevásárlóközpont, 1087 Budapest, Kerepesi út 9., földszint 031., Tel.: 455-0430

www.boconcept.hu

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 201-
7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósiskolától. 
www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-9274, 06/20-
966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus általános iskolások, középiskolába fel-
vételizők számára, intenzíven is. 394-5341, 06/20-
571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt pedagó-
gus kezdők, haladók, érettségizők, nyelvvizsgázók 
számára, intenzíven is. 394-5341, 06/20-571-
7554.

NÉMET – diplomás nyelvtanártól, háznál is. 214-
2420, 06/20-244-6565.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. Tel.: 06/30-
343-8351.

SZÁMÍTÁSTECHNIKAI oktatás. Személye-
sen csak Önnel foglalkozom. Kérésére felkere-
sem, és saját gépén tanulhat. ECDL vizsgafelké-
szítést is vállalok. Csoportos oktatást is munka-
helyeken. Hívjon, segítek. Tel.: 214-4917, 06/30-
347-9479.

MATEMATIKAFELKÉSZÍTÉST vállal minden 
korosztály számára szaktanár, hosszú távú gyakorlat-
tal. 06/70-647-2058.

MATEMATIKA-, fi zikakorrepetálást, érettségire 
felkészítést vállal nagy gyakorlattal mérnök, matema-
tikus. Telefon: 395-2540.

SZÁMÍTÁSTECHNIKA-tanfolyamok kezdők-
nek, haladóknak, ECDL vizsgázóknak, nyugdíjasok-
nak, kismamáknak gyermekmegőrzéssel. 488-0482, 
www.websuli.hu.

KEZDŐ és haladó bridzstanfolyamok a belváros-
ban. Indulás: 2009. január 19-vel kezdődő héten. 
www.bridzsakademia.hu, bridzs@bridzsakademia.
hu, 209-5243, 06/30-900-0400.

TENISZOKTATÁS Hűvösvölgyben, a Nagyréten! 
Gyerekeknek és felnőtteknek, kezdők és haladók ré-
szére. 06/30-301-6027.

TAVASZI BÖLCSIKEZDÉS a Habakukk ban! 
Másfél éves kortól várjuk a kicsiket márciusban indu-
ló csoportunkba, fél napra, heti 3 napra is. 06/30-
958-8629, www.habakukk.hu.

KÉMIAKORREPETÁLÁS általános és középisko-
lások részére. 06/30-407-2545.

ANGOLTANÍTÁS, -korrepetálás, nyelvvizsgára 
felkészítés Kútvölgyben. 06/30-382-4211.

JOBB osztályzatért angolból, magyarból korrepe-
tálás. 06/30-382-4211.

SZOLFÉZS, ének- és zongoratanítás, felvételi 
vizsgára felkészítés. Tel.: 06/30-241-3079.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt levélborí-
ték, papírrégiség vétel-eladás. Marnitz bélyegüz-
let. Bp. XII., Nagyenyed u. 9. Tel.: 213-9230, a 
Déli pályaudvarnál.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi pénzérmé-
ket, régi képeslapokat és levélborítékokat vásárolunk. 
VI., Andrássy út 16., 06/1-317-4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok minden-
féle bútort, cserépedényt, porcelánt, festményt, 
csillárt, ezüstöt, mindenféle régi újságot, játékot és 
hangszert. 291-3101, 06/30-347-7713, Szellő Já-
nos.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS vá-
sárol régi keleti szőnyegeket, sérült állapotban is. Por-
celánt és régi dísztárgyakat. Kiszállás díjtalan. Tel.: 
06/30-456-3938.

TANÁRI diplomás régiségkereskedők vásárolnak 
boltjukba (I., Attila út 79.) régi bútorokat, tárgyakat, 
festményeket és komplett hagyatékot, lomtalanítás-
sal. Tel.: 356-5634, 06/20-924-4123.

ÖNTÖTTVAS kályhát vennék. 06/30-305-9596.
DRÁGAKŐ, (briliáns), arany ékszer, régi tört-

arany és ezüst evőeszközök, dísztárgyak vásárlása 
készpénzért, a legmagasabb áron. Tekintse meg a 
Google-ben, e-mail: lakatos@mconet.hu. Keressen 
fel: II., Margit krt. 51–53. Louis Galéria. Tel.: 316-
3651.

RÉGI, feliratos falvédőt keresek. 201-1592 v. 
06/30-268-9117.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, 
fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csontritkulás, 
csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásellátás, 
lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. Tel.: 368-
6349, 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derékpana-
szok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsibbadás, fejfá-
jás, migrén gyógyítása a Pro Vitalitás orvos-termé-
szetgyógyász rendelőben. XII., Kékgolyó u. 15/b. Be-
jelentkezés: 06/20-464-1145, 212-2078, üzenetrögzí-
tő is. www.gerincorvos.hu.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása soron 
kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. Mozgáskorláto-
zottakhoz házhoz megyünk! Egészségügyeseknek 
és tanároknak kedvezmény! Fogászati háttér bizto-
sított. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus mester. 
1013 Budapest, Krisztina krt. 51. fszt. Mobiltele-
fon: 06-30222-3016.

LESZOKTATJUK a dohányzásról egyszeri, 
26 perces biorezonanciás csúcsterápiával, 7000 
Ft-ért a III., Vörösvári úti sztk-ban, Békásme-
gyeri sztk-ban, Újpesti nagy sztk-ban, XIII., 
Pannónia u. 33.-ban. Bejelentkezéssel: 06/70-
271-9867.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, fülgyer-
tyázás, thai lábmasszázs, saját fejlesztésű módszer, 
hajdiagnosztika, testmasszázs, számítógépes lúd-
talpbetét-készítés, reiki. „Vivien talpai” orvos-ter-
mészetgyógyász rendelő, II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 
316-2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gombák vizs-
gálata. Biorezonanciás terápiával: allergia és 
candida kioldása, bőrbetegségek, szenvedélybeteg-
ségek, légúti, emésztési, mozgásszervi problémák, 
fejfájások kezelése, stresszoldás. „Vivien talpai” or-
vos-természetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvölgyi út 
54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, lumbá-
gó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, gerincsérvek, 
szédülések műtét nélküli eredményes gyógyítása. Fül-
akupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természet-
gyógyász 06/30-945-8477.

FOGFEHÉRÍTÉS. Dr. Erdélyi Katalin. 1016 
Mészáros u. 10. Tel.: 06/30-500-4876.

BŐRGYÓGYÁSZATI, onkológiai magánrende-
lés: anyajegyek, bőrdaganatok szűrővizsgálata, keze-
lése. Általános és gyermekbőrgyógyászat, kozme-
tológia. XI., Bartók Béla út 57. Bejelentkezés: 466-
8328, dr Bánfalvi.

ÚJ, hatékony segítség prevencióra, daga natos-
autoimmun, allergiás betegségek terápiájának kiegé-
szítésére. Bővebb tájékoztatás január 21-én 10 órakor 
Szendrő u./Bartha u.-sarok. Bejelentkezés: 06/20-
257-8044. T./f.: 201-9064.

TRADICIONÁLIS thai masszázs okleveles masz-
szőrtől. 06/20-950-7585. Lábmasszázs 06/70-411-
3317. Házhoz megyünk.

SÚLYPROBLÉMÁK gyötrik, stressz helyzetekre 
evéssel reagál, vagy többet eszik, mint szeretne? Ide-
ális testsúlyra és lelki békére vágyik? Evészavar Köz-
pontunkban szeretettel várjuk! Tel.: 06/70-450-
0994. Információ: www.evesza varkozpont.hu.

HÁZI segítségnyújtást, gondozást vállal nappal 
megbízható hölgy, szociális szakképzettséggel. Tel.: 
06/30-250-3442.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ megbízható, lelkiismeretes 
idősgondozókat, babysittereket, takarítónőket díj-
mentesen közvetítünk. „Empátia”, 06/1-336-
1094, 06/20-465-8458, 06/70-380-5620.

TELEFONOS asszisztensi, 6 órás munka nyugdí-
jasoknak, fi x bér. Érd.: 14 óra után. 06/70-770-0082, 
880-9180.

CSALÁDOKHOZ keresünk és ajánlunk leinfor-
málható bébiszittereket, idősgondozókat, házvezető-
ket. Micimackó. T.: 243-8280, 205-8700, 06/20-
359-5918.

BEJÁRÓNŐI teendőkben jártas, középkorú hölgy 
vagyok. Heti egy, maximum két szabadnapomra vál-
lalok még takarítást, vasalást. Elérhetőségem: 06/30-
448-9995.

GYERMEKFELÜGYELETET vagy idősgondozást 
vállalok gondozónői oklevéllel. 06/30-971-8971.

TÁ R S K E R E S Ő

KETTEN minden könnyebb! Jöjjön és találja meg 
a társát! Kánya Kata Társközvetítő Iroda. 214-9441, 
www.kanyakata.hu.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 7.) vá-
sárol könyveket, könyvtárakat, képeslapokat, kéz-
iratokat, régi fényképeket, térképeket, plakátokat, 
festményeket, bármilyen régi reklámtárgyakat. In-
gyenes kiszállás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-
0243, 06/20-922-0001.

Internet-elôadások 
a Magyar Telekomtól
Fedezze fel a számítógépben és az internetben rejlô lehetôségeket! Célunk, 
hogy Ön könnye dén, egyszerûen, hatékonyan használhassa számítógépét és 
az interne tet, és örö mét lelje a világhálós ba ran go lás ban. Várjuk 2009-ben
Budapesten a Magyar Telekom Nyrt. szék há zá ban minden hónap elsô keddjén,
valamint egyéb idôpontokban Internet akadémia-elôadása in kon!

Ingyenes internet-ismeretek kezdôknek címû elôadásunk idôpontjai:
január 20., 10.00; január 28., 10.00; február 3., 10.00; február 12., 14.00

Februártól várjuk szeretettel a Magyar Telekom székházában megrendezésre
kerülô tematikus elôadás-sorozatunkon, melynek keretében az internettel 
kapcsolatos további témaköröket dolgozunk fel. Az elôadások díja alkal man -
ként bruttó 1480 Ft.

Az idôpontok és a témák az alábbiak:

február 10., 10.00 – Számítógépes ismeretek
február 17., 10.00 – Kapcsolattartás az interneten
február 24., 10.00 – Információgyûjtés, keresés az interneten
március 5., 10.00 – A szabadidô hasznos eltöltése az interneten
március 10., 10.00 – Idô és pénz megtakarítása az internet segítségével

Az elôadások helyszíne:
Magyar Telekom Nyrt. székháza, Budapest I., Krisztina krt. 55.

Várjuk jelentkezését az ingyenesen hívható 06 80 204 850 telefonszámon 
vagy a www.telekom.hu oldalon.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

A Városmajor utcai úszóiskolába egész évben sokan járnak

Buborékok az uszodában
Kétnapos versennyel búcsúzott 
a 2008-as esztendőtől a Buborék 
Úszóiskola. A kerületi iskolák 
kötelező úszásban részt vevő má-
sodikosai és az úszóiskola növen-
dékei vívtak nagy csatákat a XII. 
kerületi Szabadidősport Központ 
uszodájában. Számos környező 
kerületből és közeli vidéki tele-
pülésről is érkeztek gyerekek, így 
közel kétszázan álltak rajthoz a 
Buborék-versenyen. Összesen hat 

korcsoportban, a legkisebbektől 
a tizennyolc évesekig folytak a 
küzdelmek mélyvízhez szoktató, 
félhaladó, haladó kategóriákban. 
Ezúttal nem csupán a legjobbakat 
jutalmazták, valamennyi résztve-
vő ajándékokkal térhetett haza. A 
verseny végén nem maradhatott el 
a hagyományos szappanbuborék-
fújás – a gyerekek buborékok ezre-
ivel borították be a nagymedencét.

m.

Erkel Ferenc-sakkverseny
Erkel Ferenc nemcsak világhírű 
zeneszerző, de kiváló sakkozó hí-
rében is állt, ő volt a Pesti Sakk 
Egylet egykori elnöke. Nyolc 
évig élt a Hegyvidéken, emlékét 
az egykori villája homlokzatán 
lévő emléktábla, valamint a pol-
gármesteri hivatal melletti kis té-
ren felállított mellszobor őrzi.

A róla elnevezett sakkversenyt 
– amelyet annak idején Kahlich 
Endre szervezett meg először 
– immár tizenhetedik alkalom-
mal rendezte meg a Virányosi 
Közösségi Ház és a XII. kerületi 
Szabadidősport Központ. A ver-
senybírói feladatokat Rollinger 

Károly, a Virányosi Sakkszakkör 
vezetője, valamint Balogh Gábor, 
a Soroksári Ifj úsági és Sakk SE el-
nöke látta el.

A viadalt a megszokott magas 
indulólétszám és színvonal jelle-
mezte. Tizenegy általános és kö-
zépiskolából 39 tanuló, a felnőtt 
mezőnyben 9 versenyző csapott 
össze a sakktáblák mellett. Korcso-
portonként az első három helye-
zett a XII. kerületi Szabadidősport 
Központ által felajánlott érmeket, 
míg a Zugligeti Általános Iskola 
versenyzői a legtöbb pontot szerző 
iskolának járó serleget vehették át.

(s.)
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TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGA-
TÓ EDZŐTERMI, SÚLYZÓS, 
ILLETVE KARDIOGÉPES 
EDZÉS 

Kellemes körülmények között, új kar-
diogépeken, edzői segítséggel, tanács-
adással. Helyszín: T2 Fitneszterem, Jó-
kai iskola (Diana utca 4.), kis épület (be-
járat a Felhő utca felől). Időpont: vasár-
nap 17.00–19.00. Szükséges felszerelés: 
váltócipő, sportruházat.

ÚSZÁS
• Vasárnaponként 9.00–13.00. 
Helyszín: a Testnevelési Egyetem 

uszodája (Alkotás utca 44.). Belépés 
csak 4 éves kortól, XII. kerületi lakcím-
kártyával, legkésőbb 12.30-ig.

AEROBIK
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tar-
tanak, iskolaszünetekben nem.

• Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron 
Általános Iskola (Mártonhegyi út 

34.). • Szerda 18.30–19.30 Ta-
mási Áron Általános Iskola 

(Már tonhegyi út 34.). 18.00–19.00 és 
19.00–20.00 Jókai Mór Általános Iskola 
(Diana utca 4.). • Péntek 17.00–18.00  
Arany János Általános Iskola (Meredek 
utca 1.)

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tarta-
nak, iskolaszünetekben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron Ál-
talános Iskola (Mártonhegyi út 34.). 

• Kedd 17.30–18.30 Zugligeti 
Általános Iskola (Zugligeti út 

113.). • Szerda 17.30–18.30 Tamási Áron 
Általános Iskola (Mártonhegyi út 34.). • 
Péntek 16.00–17.00 Arany János Általá-
nos Iskola (Meredek utca 1.).

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista sportte-
lep, XII., Költő utca 38.).

• Szombat 15.00–16.00. Elő-
zetes bejelentkezés szükséges 
Fogarasi Orsolyánál, a 06-30-

931-06-15-ös telefonszámon.

NORDIC WALKING
Fogarasi Síiskola (Piarista sportte-
lep, XII., Költő utca 38.)
• Vasárnap: 9.00–10.00. Előzetes be-
jelentkezés szükséges Foga rasi Orso-

lyánál, a 06-30-931-06-15-ös tele-
fonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Január 17.: Budai-hegység. Túrave-
zető: Arday Lajosné. Találkozó: 9.00 
Normafa, a 90A autóbusz végállo-
mása. Útvonal: Normafa–Hármas-

kút-tető–Kis-kőfej–Szépjuhászné–Nagy-
Hárs-hegy–Kis-Hárs-hegy–Hűvös-
völgy–Határnyereg–Nagybányai út (11-es 
busz végállomása). Táv–szint: 11 km, + 
200, – 400 m. Érkezés: 13–14 óra között. 
Érdeklődni lehet Sütő-Nagy Istvánnál. 
Telefon: 202-7849 vagy 30-934-6968.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpont-
ról Pál László ad felvilágosítást. 

Az adott hétvégére vonatko-
zóan csütörtöktől érdemes ér-

deklődni. Jelentkezés, további informá-
ció: 06-70-212-5555 vagy pallaszlo@
freemail.hu.
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Párizs királynőjének titkai
Új kötet Körmöczi Zsuzsáról, a legsikeresebb magyar női teniszezőről

Lapunk egy korábbi számában 
már szóltunk Körmöczi Zsuzsa öt-
ven esztendővel ezelőtti Roland 
Garros-diadaláról. Az évforduló 
tiszteletére Gyenes András kötet-
be rendezte a legendás teniszbaj-
nok életének jelentős állomásait, 
sőt, még egy igazi csemegével is 
meglepte a sportág szerelmeseit.

„A könyvben való közreműkö-
déshez, bevallom, akkor lett iga-
zán kedvem, amikor ’új hullá-
mos’ televíziós riporterek, túlzot-
tan magabiztos újságírók monda-
tai enyhén szólva felborzolták a 
kedélyemet. A múltidézésekből 
rendre kihagyták azt a Körmöczi 
Zsuzsát, aki a legsikeresebb és a 
legnagyobb magyar női teniszjá-
tékos volt, ez pedig megfellebbez-
hetetlen tény” – így ajánlja mun-
káját a szerző az olvasók fi gyel-
mébe az előszóban.

A „megfellebbezhetetlen tény-
ről” szóló kötet két részből áll. Az 
első rész egy 1961-ben már nap-
világot látott könyv, címe: A te-
nisz varázsa, írója pedig maga 
Körmöczi Zsuzsa. Ebben a híres 
sportoló vall életéről, valamint 

rövid összefoglalást nyújt pályán 
szerzett szakmai tapasztalatai-
ról, áttekintést adva a különböző 
ütésfajtákról, edzésmódszerekről, 
szakkifejezésekről. A sorokból 
egyértelműen kiviláglik: abban 
az időben is hallatlan kitartásra, 
szinte megszállottságra volt szük-
sége az embernek ahhoz, hogy ki-
emelkedő eredményeket érjen el.

Megelevenedik a teniszező fel-
fedezője, Zeitler János, az első 
komolyabb hazai és külföldi si-
kerek, valamint a fasizmus évei, 
amikor Körmöczit zsidó szár-
mazása miatt megpróbálták tel-
jesen ellehetetleníteni. A legna-
gyobb akaraterőről tanúbizony-
ságot téve azonban pályafutá-
sa éppen a második világháború 
után ívelt sosem látott magassá-
gokba: Roland Garros-győzelem, 
bronzérem Wimbledonban, vi-
lágranglistás második helyezés, 
Év Sportolója-díj tanúskodik er-
ről. A bajnoknő mindezekről sze-
rényen vall: „Nem volt sima ez a 
pálya, sok természetes és mester-
séges akadályt rejtett, amelyek le-
küzdéséhez erőt csupán a tenisz, 
a sport iránti végtelen szeretetem 
kölcsönzött. Sportpályafutásom 

egyes állomásai a régi 
közmondás igazát pél-
dázzák: nincsen rózsa 
tövis nélkül…”

A párizsi Roland 
Garros-diadal ötvene-
dik évfordulója tiszte-
letére kiadott kötet má-
sodik részében család-
tagok, versenyzőtár-
sak, tisztelők emlékez-
nek. Lánya, a tenisz-
edzőként tevékenykedő 
ifj . Körmöczi Zsuzsa 
őszintén beszél édes-
anyjáról, akinek min-
dig fontos volt az ott-
hon melege. A vele ké-
szült interjúban úgy 
elevenedik meg a híres 

sportember, ahogyan rajta kívül 
senki sem láthatta. Mesél az utol-
só, betegséggel terhelt időszakról 
is. Megszólal még többek között 
Szepesi György, Vitray Tamás, 
Gallov Rezső, Székhelyi József, 
Juhász Előd, Vándor Kálmán, va-
lamint Ungvári Tamás. Az íráso-
kat számos fotó egészíti ki. Ezek 
sorában versenyeken elkapott pil-
lanatok éppúgy szerepelnek, mint 
a család Goldmark Károly utcai 
teniszpályáján készült felvételek.

Az ifj . Körmöczi Zsuzsa ma-
gánkiadásában megjelent, Pá-
rizs királynőjének titkai című 
kötet méltó emléket állít a kivá-
ló sportolónak. A Budavári Litea 
könyvesboltban decemberben 
rendezett bemutatón az is kide-
rült, hogy a közeljövőben hajda-
ni egyesülete, a Vasas teniszcent-
ruma Körmöczi Zsuzsa nevét ve-
szi fel, valamint létrehoztak egy 
szintén a sportolónőről elnevezett 
alapítványt, amely a fi atal tehet-
ségeket hivatott támogatni. Így 
remélhetőleg a jövendő múltidé-
zésekből már nem marad ki ha-
zánk máig legeredményesebb női 
teniszezője.

Janzsó Tamás

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a részt-
vevők számára INGYENESEK, a költsége-
ket a Budapest Hegyvidék XII. kerület Ön-
kormányzata viseli. A részletes programot 
keressék a www.budapesthegyvidek.hu hon-
lapon és a hirdetőkön. További informá-
ció: XII. kerületi Szabadidősport Központ, 
1123 Budapest, Csörsz utca 2–4. Telefon/
fax: 319-92-92, e-mail: sportcenter12@
freemail.hu, Lődy Katalin sportszervező.

Élvonalban a hegyvidéki bridzsesek
Az ország egyik legeredménye-
sebb bridzsszakosztálya működik 
a XII. kerületben. Az elmúlt évek-
ben a nemzeti bridzsválogatottak 
gerincét, a játékosok több mint fe-
lét a többszörös bajnok Hegyvi-
dék SE adta.

Nádasi Tibor, a Magyar Bridzs-
szövetség első embere (a ke-
rületi SZDSZ-frakció vezető-
je) közel egy évtizede irányítja a 
Hegyvidék SE bridzsszakosztá-
lyát. Munkájának köszönhető-
en Hegyvidék a hazai bridzsélet 
meghatározó helyszíne lett, hi-
szen a Böszörményi úton műkö-
dik a nemzeti szövetség állandó 
versenyterme, ahol harminckét, a 
nemzetközi szabványoknak meg-
felelő asztal várja a játékosokat.

A bridzs az egész világon űzött 
versenysport. A versenyeken va-
lamennyi játékos azonos leosz-
tást kap, ezért nem a lapok mi-
nősége, hanem a tudás határozza 
meg a parti kimenetelét. A har-
mincas években a magyar bridzs 
a világ élvonalába tartozott, két-
szer sikerült az akkoriban még ti-
zenkét csapatos Európa-bajnok-
ságot megnyerni. Hiába azonban 
a sikerek, a háború után mint úri 
sportot a vitorlázás, a golf és a lo-
vas póló mellett a bridzset is be-

tiltotta Rákosi. Állítólag ebben az 
is közrejátszott, hogy ez volt Hor-
thy kedvenc kártyajátéka.

A Kádár-rendszerben már 
nem kellett bujkálniuk a bridzse-
lőknek, megalakult az első hob-
biszövetség, a nyolcvanas évek-
től pedig beindulhatott az orszá-
gos bajnokság. Azóta egyre si-
keresebbek a magyar játékosok; 
2004-ben a bridzsolimpián het-
venkét ország közül a felnőtt vá-
logatott az előkelő ötödik helyet 
szerezte meg. Biztatóak az után-
pótlás eredményei is: a 2004-es 
Eb-n a harmadik, a 2005-ös vi-
lágbajnokságon az ötödik helyen 
végeztek a magyar fi atalok.

Nádasi Tibor szerint az előre-
lépés legnagyobb gátja a pénzhi-
ány. A magyar válogatott annak 
ellenére tud ott lenni a világ élvo-
nalában, hogy nemegyszer a játé-
kosoknak is hozzá kellett járulni-
uk a versenyeztetés költségeihez. 
Legutóbb Pekingben, a Szellemi 
Sportok Világjátékán – a Nem-
zetközi Olimpiai Bizottság nem 
engedélyezte a „bridzsolimpia” 
kifejezés használatát – szerepelt a 
válogatott. A négy legnépszerűbb 
logikai játék, a bridzs, a sakk, a 
go és a dáma mellett ezúttal kínai 
sakkban is rendeztek versenye-
ket. Magyarország négy bridzs-
csapatot indított a női, ifi , open 
és senior kategóriákban, a hat-
fős felnőtt válogatott tagjai kö-

zül négyen a Hegyvidék SE-ben 
játszanak. Bár egészen az utolsó 
napig mindegyik kategóriában 
esély volt a döntőbe jutásra, végül 
„csak” a seniorok kerültek a leg-
jobb nyolc közé.

Szerencsére egyre népszerűbb a 
sportág, ami az internetes bridzs-
portálok mellett annak is kö-
szönhető, hogy ezt a játékot soha 
nem késő elkezdeni. A szövetség 
elnöke elmondta, hogy egy 24 
éves versenyző például még csak 

az ifi k között indulhat, a senior 
kategóriában 58 év az alsó korha-
tár, s nem ritka a nyolcvan év fe-
letti aktív versenyző. Persze érde-
mes minél fi atalabban megismer-
kedni az alapokkal, tízéves kor-
tól már nyugodtan le lehet ülni 
a kártyaasztalhoz. A bridzs a leg-
olcsóbb versenysportág Magyar-
országon, elég hozzá egy asztal és 
egy pakli kártya, és a nevezési dí-
jak sem haladják meg személyen-
ként az ezer forintot.

Ráadásul a játék 
közben megszerzett 
tudást később az élet 
szinte minden terüle-
tén fel lehet használ-
ni. A bridzs fejleszti a 
problémamegoldó és 
helyzetfelismerő képes-
séget, a rövid és hosz-
szú távú memóriát, va-
lamint erősíti a fruszt-
rációs toleranciát. Eu-
rópa több országában 
már a középiskolai ok-
tatás része. Nálunk a 
Lauder iskolában ta-
nítják a játékot, az ot-
tani diákok rendsze-
resen indulnak a kor-
osztályos bajnokságok-
ban.

Azoknak a gyere-
keknek sem kell le-
mondaniuk a bridzs-
tanulásról, akik más 

iskolába járnak, hiszen szerdán-
ként az ifj úsági válogatott kapi-
tányai a Böszörményi úton tar-
tanak edzéseket, ahol a játék 
iránt érdeklő gyerekek ingyen 
kapcsolódhatnak be a munká-
ba. Aki kedvet érez a bridzselés-
hez, vagy játékpartnereket keres, 
a www.bridzsakademia.hu, illet-
ve a www.bridge.ecosoft.hu hon-
lapon kaphat további felvilágosí-
tást.

mm

Csak egy asztal és egy pakli kártya kell hozzá

A Roland Garros-trófea kicsinyített másával 
a hegyvidéki pályán
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